hi||vert

HT-WB-900

WALK-BEHIND TRACTOR

BEDIENUNGSANLEITUNG
USER MANUAL

INSTRUKCJA OBSLUGI
NAVOD K POUZITI

MANUEL D’UTILISATION
ISTRUZIONI PER L'USO
MANUAL DE INSTRUCCIONES
HASZNALATI UTMUTATO
BRUGSANVISNING

expondo.com



DE Produktname: MOTOREINACHSER

EN Product name: WALK-BEHIND TRACTOR
PL Nazwa produktu: SILNIK JEDNOOSIOWY

CZ | Nézev vyrobku JEDNONAPRAVOVY TRAKTOR
FR Nom du produit: MOTOCULTEUR

IT Nome del prodotto: MOTOCOLTIVATORE

ES Nombre del producto: TRACTOR DE UN EJE

HU Termék neve EGYTENGELYES TRAKTOR
DA Produktnavn ENAKSLET TRAKTOR

DE Modell:

EN Product model:

PL Model produktu:

Cz Model vyrobku HT-WB-900

FR Modéle:

IT Modello:

ES Modelo:

HU Modell

DA Model

DE Hersteller

EN Manufacturer

PL Producent

CZ Vyrobce

FR Fabricant expondo Polska sp. z 0.0. sp. k.
IT Produttore

ES Fabricante

HU | Termeld

DA Producent

DE Anschrift des Herstellers

EN Manufacturer Address

PL Adres producenta

I(::FZ{ ﬁj:zz:evt\j/:ogcbericant :IU Nowy Kisielin — Innowacyjna 7, 66-002 Zielona Géra | Poland,
IT Indirizzo del produttore

ES Direccién del fabricante

HU | Agyartd cime

DA

Producentens adresse




eine akkurate Ubersetzung zu liefern. Allerdings ist keine maschinelle Ubersetzung perfekt. Die
offizielle Bedienungsanleitung ist die englische Version. Etwaige Abweichungen oder
Unterschiede in der Ubersetzung sind weder bindend noch haben sie eine rechtliche Wirkung fiir
die Einhaltung oder Durchsetzung von Vorschriften. Sollten Fragen zur Genauigkeit der
Informationen in der Bedienungsanleitung aufkommen, beziehen Sie sich bitte auf die englische
Version dieser Inhalte. Sie ist die offizielle Version.

Technische Daten

c Diese Bedienungsanleitung wurde fiir Sie maschinell (ibersetzt. Wir arbeiten kontinuierlich daran,

Beschreibung des Parameters Parameterwert
Produktname Motoreinachser
Modell HT-WB-900
Motor 270 cm 3, 9 KM
Antrieb 4 Vorwartsgange, 3 Riickwartsgange
Motordrehzahl [U/min] 3840
Abmessungen [Breite x Tiefe x Hohe; mm] 1750 x 610 x 1165
Gewicht [kg] 82,5

ptionale Ausstattung:

Beschreibung des Parameters Parameterwert
Produktname Sichelbarren
Modell HT-WBA-110
Schnittbreite [mm] 1150
Schnitthohe [mm] 20-40
Abmessungen [Breite x Tiefe x Hohe; mm] 2180 x 580 x 390
Gewicht [kg] 44,6

Optionale Ausstattung:

Beschreibung des Parameters Parameterwert
Produktname Pinne
Modell HT-WBA-140
Spruhbreite [mm)] 467
Arbeitstiefe [mm] 150
Anzahl der Blatter 16
Abmessungen [Breite x Tiefe x Hohe; mm] 500 x 665 x 435
Gewicht [kg] 27,8

Optionale Ausstattung:

Beschreibung des Parameters Parameterwert
Produktname Pinne
Modell HT-WBA-150
Spruhbreite [mm)] 685
Arbeitstiefe [mm] 150
Anzahl der Blatter 24
Abmessungen [Breite x Tiefe x Hohe; mm] 720 x 690 x 435
Gewicht [kg] 33




1. Allgemeine Beschreibung

Das Handbuch soll Innen helfen, das Gerat sicher und zuverldssig zu benutzen. Das Produkt wird streng nach den
technischen Spezifikationen unter Verwendung der neuesten Technologien und Komponenten und unter

Einhaltung der hochsten Qualitdtsstandards entwickelt und hergestellt.

VOR BEGINN DER ARBEITEN IST DIESE
BETRIEBSANLEITUNG SORGFALTIG ZU LESEN UND ZU
VERSTEHEN.

Um einen langen und zuverldssigen Betrieb des Gerats zu gewahrleisten, miissen Sie es ordnungsgemald
bedienen und warten, indem Sie die Richtlinien in dieser Bedienungsanleitung befolgen. Die technischen Daten
und Spezifikationen in dieser Anleitung sind auf dem neuesten Stand. Der Hersteller behilt sich das Recht vor,
Anderungen zur Verbesserung der Qualitit vorzunehmen. Unter Beriicksichtigung des technischen Fortschritts
und der Moglichkeiten zur Lirmminderung wird die Anlage so konzipiert und gebaut, dass die Risiken durch

Larmemissionen auf ein Minimum reduziert werden.

Symbolerklarung

Vor dem Gebrauch die Gebrauchsanweisung sorgfaltig lesen.

Recycelbares Produkt.

VORSICHT!oder WARNUNG!oder ERINNERUNG!
Ein allgemeines Warnzeichen.

Schutzbrille tragen.

Es sind Schutzhandschuhe zu tragen.

FuRschutz verwenden.

Abdeckung muss verwendet werden.

ACHTUNG! Brandgefahr - brennbares Material!

Achtung! HeiRe Oberflache kann Verbrennungen verursachen!

In der Ndhe des Gerats ist das Rauchen untersagt. Das Gerat enthalt
leichtentziindliche Substanzen.

Betreiben Sie das Gerat nicht in geschlossenen Raumen!

ACHTUNG! Schadliche Dampfe.

Das Produkt entspricht den Anforderungen der einschlagigen Sicherheitsnormen.

Einen Gehorschutz tragen. Larmbelastung kann zu Horverlusten fihren.




VORSICHT: Es besteht die Gefahr, dass Fremdkérper durch das Gerat
herausgeschleudert werden!

o
- : ACHTUNG: Achten Sie auf einen sicheren Abstand zu umstehenden Personen in der
« Nihe.
ZUBEHOR
Halten Sie FiiBe und Hande von rotierenden Messern/Schaberklingen/Biirsten fern.
ACHTUNG! Die Abbildungen in dieser Bedienungsanleitung dienen nur der
Veranschaulichung und kénnen in einigen Details vom tatsidchlichen Aussehen des

Produkts abweichen.

2. Anwendungssicherheit

A

ACHTUNG! Lesen Sie alle Sicherheitshinweise und Anweisungen. Die Nichtbeachtung der
Warnhinweise und Anweisungen kann zu einem elektrischen Schlag, Brand und/oder
schweren Verletzungen oder zum Tod fiihren.

Der Begriff "Gerat" oder "Produkt" in den Warnhinweisen und in der Beschreibung der Gebrauchsanweisung
bezieht sich auf

Motoreinachser

Sichelbarren

Pinne

2.1. Sicherheit am Arbeitsplatz

a)

b)

Halten Sie den Arbeitsbereich aufgerdumt und gut beleuchtet. Unordnung oder schlechte Beleuchtung
kann zu Unféllen flihren. Seien Sie vorausschauend, achten Sie darauf, was Sie tun, und nutzen Sie lhren
gesunden Menschenverstand, wenn Sie das Gerat benutzen.

Verwenden Sie das Gerat nicht in explosionsgefahrdeten Bereichen, z. B. in der Ndhe von brennbaren
Flissigkeiten, Gasen oder Staub.

Wenn Sie Zweifel an der Funktionstiichtigkeit des Produkts haben oder wenn es beschadigt ist, wenden
Sie sich bitte an den Kundendienst des Herstellers.

Reparaturen am Gerat dirfen nur vom Kundendienst des Herstellers durchgefiihrt werden. Keine
Reparaturen in Eigenregie durchfiihren!

Kinder und unbefugte Personen dirfen sich nicht im Arbeitsbereich aufhalten. (Unachtsamkeit kann
zum Verlust der Kontrolle iber das Gerat fiihren.)

Bewahren Sie diese Anleitung zum spateren Nachschlagen auf. Soll das Gerat an Dritte weitergegeben
werden, muss auch die Gebrauchsanweisung mit Glbergeben werden.

Bewahren Sie Verpackungsteile und kleine Montageteile auBerhalb der Reichweite von Kindern auf.
Halten Sie das Gerat von Kindern und Tieren fern.

Beachten Sie bei Verwendung dieses Gerdts mit anderen Gerdten auch die einschlagigen
Gebrauchsanweisungen.

Immer Schitzen Sie Kinder und herumstehende Personen wdhrend Sie die

beachten! Maschine bedienen.

2.2. Eigenschutz

a)

Bedienen Sie das Gerat nicht, wenn Sie miide oder krank sind oder unter dem Einfluss von Alkohol,
Drogen oder Medikamenten stehen, die lhre Fahigkeit zur Bedienung des Gerdts beeintrachtigen
kénnten.



b)

c)

d)

e)

f)

g)

h)

Das Gerat ist nicht daflir bestimmt, durch Personen (einschlieflich Kinder) mit eingeschrdnkten
geistigen, sensorischen oder intellektuellen Fahigkeiten oder durch Personen mit mangelnder Erfahrung
und/oder mangelndem Wissen benutzt zu werden, es sei denn, sie werden durch eine fiir ihre Sicherheit
zustandige Person beaufsichtigt oder erhielten von ihr Anweisungen, wie das Gerat zu benutzen ist.
Das Gerat darf nur von Personen bedient werden, die korperlich fit und in der Lage sind, das Gerat zu
bedienen, und die entsprechend geschult sind und diese Betriebsanleitung gelesen haben sowie in
Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz unterwiesen wurden.

Seien Sie vorsichtig und benutzen Sie lhren gesunden Menschenverstand, wenn Sie mit dem Gerat
arbeiten. Ein Moment der Unachtsamkeit wiahrend des Betriebs kann zu schweren Verletzungen fiihren.
Verwenden Sie bei der Arbeit mit dem Gerat die erforderliche personliche Schutzausristung, wie in
Abschnitt 1 der Symbolerklarung angegeben.

Die Verwendung geeigneter, zugelassener personlicher Schutzausristung verringert das
Verletzungsrisiko.

Uberschitzen Sie lhre Fahigkeiten nicht. Achten Sie darauf, bei der Arbeit stets das Gleichgewicht und
die Stabilitdt zu halten. Dies ermdglicht eine bessere Kontrolle des Gerats in unerwarteten Situationen.
Tragen Sie keine weite Kleidung und keinen Schmuck. Halten Sie Haare, Kleidung und Handschuhe von
den beweglichen Teilen fern. Lose Kleidung, Schmuck oder lange Haare konnen von beweglichen Teilen
erfasst werden.

Bei dem Gerdt handelt es sich nicht um ein Spielzeug. Kinder sollten beaufsichtigt werden, um
sicherzustellen, dass sie nicht mit dem Produkt spielen.

Halten Sie weder lhre Hinde noch andere Gegenstande in das Innere des Laufgerats!

2.3. Sichere Verwendung des Gerats und des Zubehors

a)

b)

c)

d)

f)

g)

h)

Stellen Sie sicher, dass das Rad fest sitzt. Verwenden Sie Werkzeuge, die fir die Anwendung geeignet
sind. Ein richtig ausgewahltes Produkt wird die Aufgabe, fiir die es entwickelt wurde, besser und sicherer
erfillen.

Bewahren Sie unbenutzte Gerdte aufRerhalb der Reichweite von Kindern und Personen auf, die mit dem
Gerat oder dieser Anleitung nicht vertraut sind. Die Gerdte sind in den Handen unerfahrener Benutzer
gefahrlich.

Halten Sie das Gerét in einem guten technischen Zustand. Prifen Sie vor jedem Einsatz, ob allgemeine
Schaden oder Schaden an beweglichen Teilen vorliegen (Risse in Bauteilen und Komponenten oder
andere Zustiande, die den sicheren Betrieb des Gerdts beeintrachtigen konnen). Wenn das Gerét
beschadigt ist, geben Sie es vor der Verwendung zur Reparatur.

Halten Sie das Gerdt von Kindern fern.

Die Reparatur und Wartung der Gerate ist von qualifiziertem Personal unter ausschliefllicher
Verwendung von Originalersatzteilen durchzufiihren. Dies gewahrleistet eine sichere Verwendung.

Um die Funktionstlichtigkeit des Gerdts zu gewahrleisten, diirfen die werksseitig installierten
Abdeckungen nicht entfernt und die Schrauben nicht gelést werden.

Beachten Sie beim Transport oder der Verbringung des Gerats vom Lager zum Einsatzort die in dem
Land, in dem das Gerat verwendet wird, geltenden Gesundheits- und Sicherheitsvorschriften fiir die
manuelle Handhabung.

Vermeiden Sie Situationen, in denen das Gerat unter starker Belastung wahrend des Betriebs stehen
bleibt. Dies kann zu einer Uberhitzung der Antriebskomponenten und damit zur Beschidigung des
Gerats fuhren.

Beriihren Sie keine beweglichen Teile oder Zubehorteile, solange das Gerat nicht ausgeschaltet ist.

Es ist untersagt, das Gerat unbeaufsichtigt laufen zu lassen.

Das Gerét sollte regelmaRig gereinigt werden, um die dauerhafte Ablagerung von Schmutz zu
verhindern.

Bei dem Gerat handelt es sich nicht um ein Spielzeug. Die Reinigung und Wartung darf ohne Aufsicht
von Erwachsenen nicht von Kindern durchgefihrt werden.

Es ist untersagt die Konstruktion des Geréats zu verandern, um die Parameter oder Bauweise des Gerats
zu modifizieren.

Das Gerat muss von Feuer- und Warmequellen ferngehalten werden.

Die LUftungsoffnungen des Gerats diirfen nicht blockiert werden!



p)

q)
r)

aa)

bb)

cc)
dd)

Der Ausfluss von Betriebsolen aus dem Gerdt muss den zustdndigen Dienststellen gemeldet werden
oder fir den Einsatzbereich des Gerats geltenden gesetzlichen Bestimmungen missen eingehalten
werden.

Gefahr! Gesundheitsgefahrdung und Gefahr einer Explosion des Verbrennungsmotors.

Die Motorabgase enthalten giftiges Kohlenmonoxid. Der Aufenthalt in einer kohlenmonoxidhaltigen
Umgebung kann zur Bewusstlosigkeit und sogar zum Tod flihren. Lassen Sie den Motor nicht in einem
geschlossenen Raum laufen.

Halten Sie den Motor von Hitze, Funken und Flammen fern. Rauchen Sie nicht in der Ndhe des Gerats!
Benzin ist sehr brennbar und explosiv. Vor dem Tanken sollte der Motor abgestellt und abkihlen
gelassen werden.

Achtung! Falscher Kraftstoff kann zu Schaden am Motor fihren.

Achten Sie beim Mischen von Benzin und Motordl auf das richtige Mischungsverhaltnis.

Ziehen Sie nach dem Tanken den Tankdeckel fest an und entfernen Sie sich mindestens 3 Meter von der
Einfillstelle, bevor Sie den Motor starten.

Vergewissern Sie sich, dass der Motor ausgeschaltet ist, bevor Sie das Gerat transportieren oder einer
Wartung unterziehen.

Schieben Sie das Gerat langsam, beschleunigen, wenden oder bremsen Sie nicht scharf. Bitte beachten
Sie, dass das Gerat auf unebenen Flachen kippen oder springen kann.

Priifen Sie vor Beginn der Arbeiten den Boden, in dem das Gerat arbeiten soll, und entfernen Sie harte
und scharfe Gegenstande, um das Produkt nicht zu beschadigen.

Seien Sie bei Arbeiten in der Nahe von Gebduden dullerst vorsichtig. Besonderes Augenmerk sollte auf
Rustungsguter, Kabel und Schlduche gelegt werden.

Wenn das Gerat ungewdhnliche Gerdusche macht, vibriert oder gegen einen groRen/harten Gegenstand
stoRt, stellen Sie den Motor ab, ziehen Sie die Ziindkerze ab und lGberprifen Sie die Maschine sorgfaltig
auf Schaden! Starten Sie die Maschine niemals mit sichtbaren Schaden.

Immer hinter der Maschine folgen, nicht vor der Maschine stehen, wenn sie in Betrieb ist!

Verwenden Sie Werkzeuge, um ein blockiertes Gerat zu reinigen. Benutzen Sie dazu niemals lhre Hande!

ee) Verwenden Sie die Maschine nicht in engen Rdumen, in denen die Gefahr besteht, dass der Bediener

ff)

A

zwischen der Maschine und einem anderen Gegenstand oder einer Wand zerquetscht wird.

Verwenden Sie das Gerat nicht bei schlechtem Wetter oder auf nassem Gras.

ACHTUNG! Obwohl das Gerat so entwickelt wurde, dass es sicher ist, besteht fiir den Benutzer beim
Umgang mit dem Gerat trotz angemessener Sicherheitsvorkehrungen und trotz der Verwendung
zusatzlicher Sicherheitsvorrichtungen dennoch ein geringes Unfall- oder Verletzungsrisiko. Es wird
empfohlen, bei der Verwendung Vorsicht und gesunden Menschenverstand walten zu lassen.

3. Anweisungen flr den Gebrauch
Die Maschine ist fir den Einsatz in der Kleinlandwirtschaft, im Gartenbau, in der Industrie, im Landschaftsbau
und fiir den Hausgebrauch konzipiert.
Fiir Schaden, die durch unsachgemiBen Gebrauch entstehen, haftet der Betreiber.



3.1. Produktibersicht

bhbbhbb BDBDRA

1 - Kupplungshebel - Ermoglicht das Ein- und Auskuppeln der Kupplung, der Zapfwelle ("PTO" - power take-
off), des Rickwartsgangs und das Sperren und Entsperren des Differentials.
- Steuerhebel 180°.

- Lenkrad.

- Hebel zur Geschwindigkeitsanderung.

- Hebel zur Richtungsdanderung.

- Hebel der Differentialsperre.

- Motorschalter.

- Drosselklappenhebel.

- Getriebe.

10 - Schnellkupplung fiir optionale Zubehorteile.

O o NOGOOUVBAWN



3.2. Zusammenbau des Gerats

1 - Einachsiger Traktor mit Motor

2 - Pinne (Sonderausstattung)

3, 4 - Streifenméaher (Sonderausstattung)

5 - Benutzerhandbuch

6 - Befestigungselemente fiir Sonderausstattungen:

© @10 X1

| €0 q® wmMsx4s5 x2 Ko

Pinne HT-WBA-150



M8 X 30 X1

Pinne HT-WBA-140:

M8 X 30 X

| G @)

N, f ;I:\IT.‘,
CI/J—O,h l‘:\\lyl .'l,'l @\Q%

M12 X 30

M8 X 35
0B M8 X 30 X 3
B = fie Msxszo X
sl M8 X 25 X 2
m)) WS M10 X 45 X 2
0 iB) M10 X 30 X 2




3.2.1. Montage eines einachsigen Traktors

Klappen Sie das Lenkrad aus und montieren Sie die Zapfwelle (PTO):




Sie den Schalthebel:

ntieren

Mo




s. Setzen Sie die Schrauben M8x45 auf einer

Seite fest.

nd in der Motorhaube au

Richten Sie die Locher im Motortrager u

deren

nd Sie sie mit den Muttern auf der an

Seite einu

C—o {®

1 - optionale Ausstattung

M8 X 45




3.2.2. Montage der Deichsel (Sonderausstattung)

Stecken Sie die Tiefenreglerstange durch die Bohrung in der Halterung - von oben nach unten - mit der
Krimmung zur Rickseite des Gerats, und befestigen Sie sie mit einer Schraube M8x30 und einer Mutter durch
die Bohrungen in der Halterung, die durch die gewlinschte Bohrung in der Tiefenreglerstange fuhren:

Richten Sie die Locher im Deckel und in den seitlichen Verlangerungen aus. Verbinden Sie sie mit M8x16-
Schrauben und Muttern:




Bringen Sie die Abdeckung an:

= e

~ i
\ RN 5\
o S
% 80 ) == )6

=/ . I.‘III I} /‘ Bl _n: Hh . AN

I! ’1 1 |
ﬁ—"-ﬂ//f lip !W
\'IN\‘\ e NG

2
O
o \© Q o
o] O O 0




3.2.3. Montage des Streifenmahers (Sonderausstattung)

Bringen Sie die Locher in der Baugruppe aus Streifenmaher und Getriebe an, setzen Sie die Unterlegscheiben
und dann die M12x30-Schrauben ein und ziehen Sie sie fest:




Montieren Sie die Gabel auf dem Streifenméaher:




Setzen Sie die drei Abstandshalter auf die Zahnradbaugruppe. Setzen Sie dann den Rahmen auf die Hiilsen
und befestigen Sie ihn mit M8x30-Schrauben und Federringen:

‘" e S

T LI el /Z-—:—__

= P — ;X el L] ‘.3.-
== = _‘ﬁ-""ﬁf o

D o e 2
é_’ — p=—d W e ——
. \""\-\..‘_ “'\-...__ % F_.‘-;" ﬁé %-" e i __ _
=3 "‘-\‘_ -\‘_ — . = = = .
) e el




Bringen Sie die Abdeckung an:

X1

B M8 X 30

§

@‘\

X 2

M8 X 25




Richten Sie die Lécher in den Schienen und der Schneidleiste aus und befestigen Sie sie mit Schrauben und

Muttern M10x45 und M10x30:

M10 X 45 X 2
M10 X 30 X 2

3.3. Anbau eines Streifenmahers/einer Frase
(Sonderausstattung) an den Einachsschlepper

3.3.1 Schnellkupplung

Der Einachsschlepper ist mit einem Schnellwechsler ausgestattet, der ein schnelles Auswechseln der
Anbaugerate der Maschine ermdglicht. Montieren Sie vor dem Einbau des Werkzeugs den Schnellwechsler
wie abgebildet und stellen Sie sicher, dass sich der Zapfwellenhebel in der Leerlaufposition befindet. Beim
Anschliefen des Werkzeugs bei abgestelltem Motor und waagerecht gestellter Maschine den Bolzen nach



oben ziehen, das Werkzeug in die Verbindungsmuffe einhdngen und den Bolzen in die urspriingliche Position
bringen. Vergewissern Sie sich, dass es sich in der verriegelten Position befindet und dass die Muttern, mit
denen das Werkzeug an der Maschine befestigt ist, gut angezogen sind.

Um den Streifenmaher zu montieren, drehen Sie den Lenker um 180°. Losen Sie zuvor den Schalthebel und
den Zapfwellenhebel aus ihren Halterungen, ziehen Sie den Lenkhebel am Lenkrad und drehen Sie ihn um
180°. Setzen Sie ihn wieder ein, nachdem Sie die ideale Lenkradposition gewahlt haben. Nachdem Sie das
Lenkrad gedreht haben, setzen Sie die Hebel wieder in die Halterungen ein. Wenn das Lenkrad gedreht wird,
fahrt die Maschine mit Riickwértsgeschwindigkeit vorwarts und mit der ersten Geschwindigkeit riickwarts.
Der einachsige Traktor ist mit einer automatischen Riickfahreinrichtung ausgestattet. Wenn der Bedienhebel
am Lenkrad um 180° gedreht wird, gibt es zwei Vorwartsginge, die automatisch in den Rickwartsgang
schalten, wenn Sie den Riickwéartsganghebel auf der rechten Seite des Lenkrads betatigen.




3.3.2. Einbau der Schaltstange und des Gestanges

3.3.2.1. Eine Maschine mit einer Deichsel

Die Montageposition des Schaltkniippels befindet sich auf der linken Seite der Schaltkniippelschwinge:

1 - Schaltstange
2 - Stecker
3 - Schwingender Schaltknippel



3.3.2.2. Maschine mit einem Streifenmaher
Die Montageposition des Schaltkniippels befindet sich auf der linken Seite der Schaltkniippelschwinge:

1 - Schaltstange
2 - Stecker
3 - Schwingender Schaltknippel



3.4. Motorol

DAS OL FUR DEN VERSAND ABGELASSEN WURDE.
Wird die Olwanne vor dem Starten des Motors nicht befiillt, fuhrt dies zu dauerhaften Schiden und zum
Erlédschen der Motorgarantie.

3.5. Arbeiten mit dem Gerat.

3.5.1. Starten des Motors

Fillen Sie vor dem Anlassen des Motors Ol und Kraftstoff nach.

Vergewissern Sie sich, dass der Zapfwellenhebel losgelassen ist und der Gangschalthebel in der
Leerlaufposition steht.

Stellen Sie den Gashebel am Lenkrad in die mittlere Position. Wenn der Motor kalt ist, schalten Sie die
Ansaugung am Vergaser ein.

Ziehen Sie leicht am Startergriff, bis Sie einen Widerstand spiren, ziehen Sie dann kraftig und ziehen Sie den
Startergriff vorsichtig zurick. Fassen Sie den Anlasser immer mit einer Hand an, um ein Zurickrollen des
Motors zu verhindern. Lassen Sie den Motor nach dem Anlassen ein paar Minuten im Leerlauf laufen, damit
das Ol alle beweglichen Teile schmieren kann.

Betatigen Sie den Motorabstellhebel und greifen Sie den Kupplungshebel, um das Getriebe einzulegen und
das Werkzeug anzutreiben. Wenn das Einkuppeln nicht sofort erfolgt, lassen Sie den Kupplungshebel leicht
los und bewegen Sie die Kupplung ein paar Mal leicht.

Schlieflen Sie die Zapfwelle an, schalten Sie sie ein und stellen Sie den Schalthebel in die gewiinschte Position.
Lassen Sie den Kupplungshebel langsam und vollstdndig los, um den Betrieb zu starten.

3.5.2. Motorstillstand

Verringern Sie die Geschwindigkeit, stellen Sie den Zapfwellenhebel und den Schalthebel in die
Neutralstellung und lassen Sie den Motorabstellhebel vollstandig los.

3.5.3. Einstellung  der  Arbeitstiefe @ der  Deichsel
(Sonderausstattung)

Ein Absenken der Tiefenflihrungsstange fuhrt zu einem tieferen Eindringen in den Boden und zu einem
langsameren Antrieb.

Das Anheben der Tiefensteuerungsstange fiihrt zu einem flacheren Eindringen in den Boden und einer
schnelleren Fahrt

Tiefeneinstellung der Deichsel:

Entfernen Sie die Befestigungsschraube.

Heben oder senken Sie die Tiefensteuerungsstange in die gewlinschte Position.

Montieren Sie die Befestigungsschraube.

3.5.4. Schnitthéhenverstellung des Streifenmahers
(Sonderausstattung)

Lésen Sie die Mutter.
Bringen Sie das Schiebepad wieder in die gewlinschte Position.
Kontern Sie die Mutter wieder.

3.6. Reinigung und Wartung

a) Stellen Sie den Motor ab und I6sen Sie alle Steuerhebel. Der Motor muss kihl sein.

b) Uberpriifen Sie den allgemeinen Zustand des Gerits. Achten Sie auf lose Schrauben, falsch ausgerichtete
oder klemmende bewegliche Teile, gerissene oder gebrochene Teile und andere Probleme, die den
sicheren Betrieb beeintrachtigen konnen.



c) Entfernen Sie alle Verunreinigungen mit einer weichen Biirste, einem Staubsauger oder Druckluft vom
Gerat. Verwenden Sie dann ein leichtes Maschinendl von hochster Qualitdt, um alle beweglichen Teile
zu schmieren.

d)  Kupplung: Wenn die Kupplung abgenutzt ist, kann derselbe Hebel eine breitere Offnung haben, was sehr
unbequem zu bedienen ist. Das bedeutet, dass das Kabel eingestellt werden muss, indem man den
Kupplungshebel in seine urspringliche Position bringt und auf die Einstellvorrichtung und die
Kontermutter einwirkt.

e) Motor: Kontrollieren Sie das Ol alle 4 Betriebsstunden und wechseln Sie das Ol alle 50 Betriebsstunden.
Verwenden Sie stets Ol von guter Qualitat. Fiihren Sie die Wartungsintervalle gemiR den Anweisungen
im Motorhandbuch durch.

f)  Getriebe: Priifen Sie den Olstand alle 50 Betriebsstunden, indem Sie den Deckel abschrauben und
priifen, ob der Olstand in der Maschine korrekt ist. Falls erforderlich, Ol hinzufiigen.

g) Olwechsel im Getriebe: Wechseln Sie das OI, wenn es heiR ist, indem Sie den Einfiilldeckel und den
Stopfen mit der Olstandsanzeige abschrauben. Nachdem das Ol vollstindig abgelassen wurde, bringen
Sie den Einfiilldeckel wieder an und fiillen Sie neues Ol ein.

h)  Streifenméaher: Schmieren Sie die Messerbewegungssperre alle 4 Betriebsstunden mit einer Fettpresse.
Achten Sie auf eine korrekte Ausrichtung der Klinge, indem Sie die Klingengriffe einstellen. Sie dirfen
nicht so fest angezogen werden, dass sie die Klinge blockieren. Halten Sie die Klingen immer scharf.
Reinigen Sie den Mahbalken nach jedem Arbeitstag und entfernen Sie alle Gras- und Schlammreste.
Priifen Sie von Zeit zu Zeit, ob alle Schrauben fest angezogen sind. Beim Transport, bei der 6ffentlichen
Vorflihrung oder bei der Lagerung des Mahers ist ein Frontschutz zu verwenden.

i) Pinne: Reinigen Sie die Unterseite der Zinkenabdeckung nach jedem Einsatz. Der Schmutz lasst sich
leichter von den Zdhnen abwaschen, wenn er sofort und nicht erst nach dem Trocknen abgespult wird.
Trocknen Sie die Pinne immer mit einem Handtuch ab und tragen Sie eine diinne Olschicht auf, um Rost
oder Wasserschaden zu vermeiden.

i)  Verwenden Sie niemals einen Hochdruckreiniger, um die Pinne zu reinigen. Wasser kann in die engen
Stellen der Legemaschine und des Getriebegehauses eindringen und Schaden an Spindeln, Getrieben,
Lagern oder dem Motor verursachen. Die Verwendung von Hochdruckreinigern fiihrt zu einer
kiirzeren Lebensdauer und geringeren Nutzbarkeit.

k)  Esist verboten, das Gerat mit einem Wasserstrahl abzuspritzen oder es in Wasser zu tauchen.

I)  Achten Sie darauf, dass kein Wasser durch die Offnungen des Gehiuses eindringt.

m) Reinigen Sie die Liftungsoffnungen mit einer Biirste und Druckluft.

n) Verwenden Sie keine scharfen und/oder metallischen Gegenstinde (z. B. Drahtbiirste oder
Metallspachtel), da diese die Oberfliche des Materials, aus dem das Gerat besteht, beschadigen
kdnnen.

o) Reinigen Sie das Gerat nicht mit sdurehaltigen Substanzen, medizinischen Mitteln, Verdinnern,
Kraftstoff, Olen oder anderen Chemikalien. Das Gerat kdnnte beschadigt werden.

Lagerung

Wenn der Einachsschlepper langer als 30 Tage nicht benutzt wird, flihren Sie die folgenden Schritte aus, um das
Gerét fur die Lagerung vorzubereiten.

Entleeren Sie den Kraftstofftank vollstandig. Gelagerter Kraftstoff, der Ethanol oder MTBE enthalt, kann
innerhalb von 30 Tagen zu altern beginnen. Alter Kraftstoff hat einen hohen Gummianteil und kann den Vergaser
verstopfen und den Kraftstofffluss behindern.

Starten Sie den Motor und lassen Sie ihn laufen, bis er stoppt. Dadurch wird sichergestellt, dass kein Kraftstoff
im Vergaser verbleibt. Dies hilft, die Bildung von Ablagerungen im Vergaser und mogliche Motorschaden zu
vermeiden.

Schmieren Sie den Zylinder, indem Sie einige Tropfen des gleichen Ols, das im Motor verwendet wird, durch die
Zindkerzenoffnung geben und den Motor kurz laufen lassen.

Schitzen Sie die Zahne des Streifenmahers mit einem Frontschutz und achten Sie darauf, dass das Messer nicht
aus dem Fiihrungsholm rutscht. Lagern Sie das Geréat aufrecht in einem sauberen, trockenen Gebdude mit guter
Beluftung.

ENTSORGUNG VON ALTGERATEN.

Altgerate dirfen nicht im Hausabfall entsorgt werden, sondern muss an einer Recycling-Sammelstelle fiir Elektro-
und Elektronikgerate abgegeben werden. Dies wird durch das Symbol auf dem Produkt, der Gebrauchsanweisung
oder der Verpackung angezeigt. Die im Gerat verwendeten Materialien kdénnen entsprechend ihrer



Kennzeichnung wiederverwendet werden. Durch Wiederverwendung, Recycling oder andere Formen der
Nutzung von Altgerdten leisten Sie einen wichtigen Beitrag zum Schutz unserer Umwelt. Bei lhrer ortlichen
Verwaltung erhalten Sie entsprechende Informationen tber geeignete Stelle fir die Entsorgung von Altgeraten.



This User Manual has been translated for your convenience using machine translation.
A Reasonable efforts have been made to provide an accurate translation; however, no automated
translation is perfect nor is it intended to replace human translators. The official User Manual is
the English version. Any discrepancies or differences created in the translation are not binding
and have no legal effect for compliance or enforcement purposes. If any questions arise related
to the accuracy of the information contained in the User Manual, please refer to the English

version of those contents which is the official version.

Technical data

Parameter description

Parameter value

Product name

Walk-behind tractor

Model HT-WB-900

Engine 270cm 3, 9 KM

Drive 4 forward gears, 3 reverse gears
Engine speed [rpm] 3840

Dimensions (width x depth x height) [mm] 1750 x 610 x 1165
Weight [kg] 82.5

ptional equipment:

Parameter description

Parameter value

Product name Sickle bar
Model HT-WBA-110
Cutting width [mm] 1150
Cutting height [mm] 20-40
Dimensions (width x depth x height) [mm] 2180 x 580 x 390
Weight [kg] 44.6

ptional equipment:

Parameter description

Parameter value

Product name Tiller
Model HT-WBA-140
Working width [mm] 467
Working depth [mm] 150
Number of blades 16
Dimensions (width x depth x height) [mm] 500 x 665 x 435
Weight [kg] 27.8

ptional equipment:

Parameter description

Parameter value

Product name Tiller
Model HT-WBA-150
Working width [mm] 685
Working depth [mm] 150
Number of blades 24
Dimensions (width x depth x height) [mm] 720 x 690 x 435
Weight [kg] 33




1. General Description

The manual is intended to assist in safe and reliable use. The product is designed and manufactured strictly
according to technical specifications using the latest technology and components and maintaining the highest

quality standards.

To ensure the long and reliable operation of the device, make sure to operate and maintain it properly following
the guidelines in this instruction manual. The technical data and specifications in this manual are up-to-date. The
manufacturer reserves the right to make changes to improve the quality. Taking the technical progress and the
possibility of reducing noise into account, the unit is designed and built in such a way that risks resulting from

CAREFULLY READ AND UNDERSTAND THIS MANUAL
BEFORE STARTING THE WORK.

noise emissions are reduced to the lowest possible level.

Explanation of symbols

C€

The product complies with applicable safety standards.

Read the manual before use.

Recyclable product.

CAUTION!or WARNING!or REMEMBER!
A general warning sign.

Wear ear protection. Exposure to noise may cause hearing loss.

Wear protective goggles.

Wear protective gloves.

Wear protective footwear.

Use the safety cover.

CAUTION! Danger of fire - flammable material!

Caution! Hot surface can cause burns!

Do not smoke in the vicinity of the unit. The unit contains flammable substances.

A\
S
®

Do not run the device in enclosed areas!

2
A
®
@

o

CAUTION! Noxious vapors.




A CAUTION: There is a risk of foreign objects being ejected through the device!

Iﬁm ATTENTION: Observe a safe distance from bystanders in the vicinity.

ACCESSORIES

Keep feet and hands away from rotating knives/scraper blades/brushes.

c CAUTION! The illustrations in this instruction manual are for reference only and may

differ from the actual product in some details.

2. Safety of use

A

CAUTION! Read all safety warnings and instructions. Failure to follow the warnings and instructions
may result in electric shock, fire, and/or serious injury or death.

The term "device" or "product" in the warnings and the description of the instructions refers to
Walk-behind tractor
Sickle bar

Tiller

2.1. Safety in the workplace

a)
b)
c)
d)
e)

f)

Keep the work area tidy and well-lit. Disorder or poor lighting can lead to accidents. Be foresighted,
watch what you are doing, and use common sense when using the unit.

Do not use the unit in an explosive area, for example in the presence of flammable liquids, gases, or
dust.

If in doubt as to whether the product is working properly or found to be damaged, contact the
manufacturer’s technical service.

Repairs to the device may only be carried out by the manufacturer's service. Do not attempt to repair
the product on your own!

No children or unauthorized persons are allowed in the work area. (Inattention may result in loss of
control of the unit.)

Keep these instructions for use for future reference. If the product is to be handed over to a third party,
hand it over with this user manual.

Keep packaging components and small installation parts out of the reach of children.

Keep the device away from children and animals.

When using this product together with other devices, also follow the other instructions for use.
Remember! Keep children and other bystanders safe while operating the appliance.

2.2. Personal safety

a)

b)

c)

Do not operate this device if you are tired, ill, or under the influence of alcohol, drugs, or medication
that could impair your ability to operate the device.

The device is not intended to be used by persons (including children) with reduced mental, sensory, or
intellectual functions or persons who lack experience and/or knowledge unless they are supervised or
have been instructed by a person responsible for their safety on how to operate the device.

The unit may be operated by persons who are physically fit, capable of operating it, and appropriately
trained, and who have read this instruction manual and have been trained in occupational safety and
health.



d)

f)

g)

Use caution and common sense when operating this unit. A moment's inattention during the operation
may result in serious personal injury.

Use personal protective equipment as required when operating the unit as specified in Section 1 of the
explanation of symbols.

The use of appropriate, approved personal protective equipment reduces the risk of injury.

Do not overestimate your capabilities. Maintain body balance and equilibrium at all times during
operation. This allows for better control of the machine in unexpected situations.

Do not wear loose clothing or jewelry. Keep hair, clothing, and gloves away from moving parts. Loose
clothing, jewelry, or long hair can be caught in moving parts.

The product is not a toy. Children should be watched to ensure that they do not play with the product.
Do not place your hands or any objects inside the running device!

2.3. Safe use of the device and accessories

a)
b)

<)

d)

f)

g)

h)

Do not overload the device. Use tools that are suitable for the application. A correctly selected product
will do a better and safer job for which it was designed.

Keep unused equipment out of the reach of children and anyone unfamiliar with the device or this
manual. Products are dangerous when used by inexperienced users.

Keep the product in good working order. Check before each use for general damage or damage to
moving parts (cracks in parts and components or any other condition that may affect the safe operation
of the device). If damaged, return the device for repair before use.

Keep the product out of the reach of children.

Repairs and maintenance should be carried out by qualified personnel using only original spare parts.
This will ensure the safety of use.

To ensure the designed operational integrity of the device, do not remove factory-installed covers or
loosen screws.

When transporting or moving the device from storage to the place of use, observe the health and safety
rules for manual handling applicable in the country where the device is used.

Avoid situations in which the device stops under heavy loads during operation. This can cause
overheating of the drive elements and consequent damage to the equipment.

Do not touch moving parts or accessories unless the unit has been turned off.

Do not leave the device switched on unattended.

Clean the device regularly to prevent permanent dirt build-up.

The product is not a toy. Cleaning and maintenance must not be performed by children without adult
supervision.

Do not tamper with the device to alter its performance or design.

Keep the unit away from sources of fire and heat.

Do not block the ventilation openings of the unit!

In case of any leakage of oil from the device, you must report them to the relevant services/authorities
or observe the legal requirements in the area where the device is used.

Danger! Health hazard and risk of explosion of the combustion engine.

The engine exhausts contain poisonous carbon monoxide. Remaining in an environment containing
carbon monoxide can lead to unconsciousness or even death. Do not run the engine in an enclosed area.
Keep the engine away from heat, sparks, and flame. Do not smoke near the machine!

Gasoline is highly flammable and explosive. The engine should be stopped and left to cool down before
refueling.

Caution! Wrong fuel may cause damage to the engine.

Be sure to use the correct proportions when mixing gasoline and engine oil.

After refueling, tighten the fuel filler cap firmly and walk at least 3 meters away from the fuel filler point
before starting the engine.

Make sure that the engine is turned off before transporting the device or subjecting it to maintenance.
Push the device slowly, do not accelerate, turn or brake sharply. Please note that the device may tilt or
jump on uneven surfaces.

Before starting the work, check the soil in which the device will operate and remove hard and sharp
objects so as not to damage the product.

Use extreme caution when working near buildings. Special attention should be paid to armaments,
cables and hoses.



bb) If the device starts to make unusual noises, vibrate or hit a large/hard object, stop the engine, disconnect
the spark plug, and carefully check the machine for damage! Never start the machine with visible
damage.

cc) Always follow behind the machine, do not stand in front of the machine when it is in operation!

dd) Use tools to clean a blocked device. Never use your hands to do this!

ee) Do not use the machine in a confined space where there is a risk of crushing the operator between the
machine and another object or wall.

ff) Do not use the device in bad weather or on wet grass.

A CAUTION! Although the product has been designed to be safe, with adequate safeguards, and despite

the additional safety features provided to the user, there is still a slight risk of accident or injury when
handling the unit. Caution and common sense are advised when using the product.

3. Instructions for use

The machine is designed for use in small-scale farming, horticulture, industrial, landscaping, and home use.
The operator is responsible for any damage caused by misuse.

3.1. Product overview

hhbbhbb DRDRA

1 - Clutch lever - Allows you to engage and disengage the clutch, PTO ("PTO" - power take-off), reverse gear
and lock-unlock the differential.

2 - Control lever 180 °.

3 - Steering wheel.

4 - Speed change lever.

5 - Direction change lever.

6 - Differential lock lever.



7 - Engine switch.

8 - Throttle lever.

9 - Gearbox.

10 - Quick coupler for optional accessory equipment.

3.2. Installation of the unit

1 - Single-axle tractor with engine

2 - Tiller (optional equipment)

3, 4 - Strip mower (optional equipment)

5 - User manual

6 - Mounting elements for optional equipment :

Tiller:




Tiller HT-WBA-150

(wmmw  ) M8X30 X1

Tiller HT-WBA-140:
| Comw @) M8x30 X 1
o — ) I X 2

Strip mower HT-WBA-110:

M12 X 30

M8 X 35
= 0B M8 X 30 X 3
B = fie Msxszo
1| M8 X 25

g () M10 X 45 X 2

g) ) M10 X 30 X 2




3.2.1. Assembly of a single-axle tractor
Unfold the steering wheel and install the power take-off shaft (PTO):




Install the gear lever




side and tighten with nuts on the

in the engine mount and cowl. Insert M8x45 bolts on one

Align the holes

other side.

7
/ RY;
0 i
o)) i &7
[} =
\ o | )
\¢ ,
&
S74aNd!
nys.
@:O \'(©
2 7

1 - optional equipment

M8 X 45




3.2.2. Mounting the tiller (optional equipment)

Insert the depth regulator rod through the hole in the bracket - from top to bottom - with the curve towards
the back of the device, and fasten with an M8x30 bolt and nut through the holes in the bracket, passing

through the desired hole in the depth regulator rod:




Install the cover:

®
W) == 0 )8\

LY

O

/ ’1 o ‘/‘. ."III y]/‘. iV
'L"-yﬂ//{ ey '”ﬁ\ggi.-g !:.\.y;;y,/{"i_{__g_
P e S/~
@ .|/l Q & & Q )
o} O O 0




3.2.3. Mounting the strip mower (optional equipment)

Fit the holes in the strip mower and transmission assembly, place the washers and then the M12x30 bolts,
and then tighten:




Install the fork on the strip mower:




Place the three spacers on the gear assembly. Then set the frame on the sleeves, and secure it with M8x30
screws with spring washers:




Install the cover

X1

B M8 X 30

i

@‘\

X 2

M8 X 25




Align the holes in the rails and the cutting bar, and then secure them with M10x45 and M10x30 bolts and

nuts:

M10 X 45 X 2
M10 X 30 X 2

3.3. Mounting a strip mower/tiller(optional equipment) to the
single-axle tractor

3.3.1. Quick coupler

The single-axle tractor is equipped with a quick coupler that allows quick replacement of the machine's
attachments. Before installing the tool, install the quick coupler as shown and make sure the power take-off
(PTO) lever is in the idle position. Connecting the tool, with the engine switched off and the machine set
horizontally, pull the pin upward, hook the tool in the connecting sleeve, and set the pin in the original



position. Ensure that it is in the locked position and that the nuts securing the tool to the machine are well
tightened.

To mount the strip mower, turn the handlebars 180°. Before that, release the shift lever and the power take-
off (PTO) lever from their brackets, pull the steering lever on the steering wheel, and rotate it 180°. Re-insert
it after selecting the ideal steering wheel position. After turning the steering wheel, insert the levers back
into the brackets. When the steering wheel is turned, the machine will go forward at reverse speed and
backward at the first speed. The single-axle tractor is equipped with an automatic reverser. If the control
lever on the steering wheel is rotated 180°, there will be two forward speeds, which automatically shift into
reverse when you turn the reverse lever located on the right side of the steering wheel.




3.3.2. Installation of the shift rod and linkage

3.3.2.1. A machine with a tiller

The mounting position of the gearshift stick is on the left side of the gearshift stick swing:

1 - Gear shift rod
2 - Connector
3 - Swinging gear stick



3.3.2.2. Machine with a strip mower

The mounting position of the gearshift stick is on the left side of the gearshift stick swing:

1 - Gear shift rod
2 - Connector
3 - Swinging gear stick



3.4, Engine oil

THE OIL HAS BEEN DRAINED FOR SHIPMENT.
Failure to fill the engine oil pan before starting the engine will cause permanent damage and void the engine
warranty.

3.5. Working with the device

3.5.1. STARTING THE ENGINE:

Before starting the engine, add oil and fuel.

Make sure the power take-off (PTO) lever is released and the speed change lever is in the idle position.

Set the throttle lever on the steering wheel to the middle position. If the engine is cold, turn on the suction
on the carburetor.

Pull lightly on the starter handle until you feel resistance, then pull vigorously and gently retract the starter
handle. Always grasp the starter handle with one hand to prevent the engine from "rolling back". After
starting the engine, let it idle for a few minutes to allow the oil to lubricate all moving parts.

Squeeze the engine shutdown lever and grasp the clutch lever to engage the gears and drive the tool. If
engagement does not occur immediately, release the clutch lever slightly and make a few light movements
on the clutch.

Connect the power take-off (PTO), turn it on, and move the shift lever to the desired position.

Slowly and completely release the clutch lever to begin operation.

3.5.2. Engine stoppage

Slow down the speed, shift the power take-off (PTO) lever and the shift lever to neutral, and fully release the
engine stop lever.

3.5.3. Adjustment of the working depth of the tiller (optional
equipment)

Lowering the depth control rod will result in deeper ground penetration and a slower drive.
Raising the depth control rod will result in shallower ground penetration and a faster ride
Tiller depth adjustment:

Remove the mounting bolt.

Raise or lower the depth control rod to the desired position.

Install the mounting bolt.

3.5.4. Cutting height adjustment of the strip mower (optional
equipment)

Loosen the nut.
Move the sliding pad back to the desired position.
Lock the nut again.

3.6. Cleaning and maintenance

a)  Turn off the engine and disconnect all control levers. The engine must be cool.

b) Check the general condition of the unit Check for loose screws, misalignment or jamming of moving
parts, cracked or broken parts, and other problems that may affect its safe operation.

c¢) Remove all debris from the device with a soft brush, vacuum cleaner, or compressed air. Then use light
machine oil of the highest quality to lubricate all moving parts.

d) Clutch: when the clutch wears out, the same lever can have a wider opening, which is very inconvenient
to use. This means that the cable must be adjusted by setting the clutch lever to its original position,
acting on the adjustment device and the counter-nut.



e) Engine: check the oil every 4 hours of operation and change the oil every 50 hours of operation. Always
use good quality oil. Perform maintenance intervals according to the instructions in the engine manual.

f)  Transmission: Check the oil level every 50 hours of operation by unscrewing the cap and checking that
the oil level on the machine is correct. If necessary, add oil.

g) Changing the oil in the gearbox: change the oil when it is hot by unscrewing the filler cap and the plug
equipped with an oil level indicator. After the oil has drained completely, replace the filler cap and refill
it with new oil.

h)  Strip mower: lubricate the blade movement lock with a grease gun every 4 hours of operation. Maintain
proper blade alignment by adjusting the blade handles. They must not be tightened so tightly that they
block the blade. Always keep the blades sharp. After each working day, clean the cutting bar and remove
any grass or mud residue. From time to time, check that all screws are tightened. Whenever transporting
or displaying the strip mower to the public or storing it, it is mandatory to use front protection.

i) Tiller: clean the underside of the tine cover after each use. Dirt washes off the teeth more easily if it is
rinsed off immediately rather than after drying. Always dry the tiller with a towel and apply a thin layer
of oil to prevent rusting or water damage.

i)  Never use a "pressure washer" to clean the tiller. Water can get into the tight spots of the soil planter
and its gear housing, causing damage to spindles, gears, bearings, or the engine. The use of pressure
washers will result in shorter life and reduced usability.

k) Do not spray the unit with a stream of water or immerse it in water.

I)  Make sure that no water enters through the ventilation openings in the casing.

m) Clean the ventilation openings with a brush and compressed air.

n) Do not use sharp and/or metal objects (e.g. wire brush or metal spatula) as they may damage the surface
of the material from which the appliance is made.

o) Do not clean the unit with acidic substances, medical agents, thinners, fuel, oils, or other chemicals. It
may cause damage to the device.

Storage

If the single-axle tractor will not be used for more than 30 days, follow the steps below to prepare the unit for
storage.

Completely drain the fuel tank. Stored fuel containing ethanol or MTBE can begin to age within 30 days. Old fuel
has a high rubber content and can clog the carburetor and restrict fuel flow.

Start the engine and let it run until it stops. This ensures that no fuel will remain in the carburetor. This helps
prevent the formation of deposits inside the carburetor and possible engine damage.

Lubricate the cylinder by putting a few drops of the same type of oil used in the engine through the spark plug
hole and let the engine run for a short time.

Protect the teeth of the strip mower with a front guard and make sure that the blade does not slip out of the
guide bar. Store the unit upright in a clean, dry building with good ventilation.

DISPOSAL OF USED UNITS.

At the end of its useful life, this product should not be disposed of with normal household waste but should be
taken to a collection point for the recycling of electrical and electronic equipment. This is indicated by the symbol
on the product, operating instructions, or packaging. The materials used in this appliance are recyclable according
to their marking. By reusing, recycling, or applying other forms of use of waste machines, you make a significant
contribution to the protection of our environment. Your local administration will provide you with information
about the appropriate disposal point for used appliances.



ttumaczenia maszynowego. Podjeto rozsgdne wysitki, aby zapewni¢ doktadne ttumaczenie; jednak
zadne automatyczne ttumaczenie nie jest doskonate, ani nie ma na celu zastgpienia ludzkich
ttumaczy. Oficjalng instrukcjg obstugi jest wersja angielska. Wszelkie rozbieznosci lub rdéznice
powstate w ttumaczeniu nie s3 wigzace i nie majg skutkdw prawnych dla celdw zgodnosci lub
egzekwowania przepiséw. Jesli pojawig sie jakiekolwiek pytania zwigzane z doktadnoscia
informacji zawartych w instrukcji obstugi, nalezy zapoznac sie z angielska wersja tych tresci, ktéra

c Niniejsza instrukcja obstugi zostata przettumaczona dla wygody uzytkownika przy uzyciu

jest wersjg oficjalna.

Dane techniczne

Opis parametru

Wartos¢ parametru

Nazwa produktu

Ciggnik jednoosiowy

Model HT-WB-900

Silnik 270 cm?3, 9KM

Naped 4 biegi do przodu, 3 biegi wsteczne
Predkos¢ silnika [obr/min] 3840

Wymiary [szerokos¢ x gtebokos¢ x wysokos¢; mm] 1750 x 610 x 1165

Ciezar [kg] 82.5

Wyposazenie opcjonalne:

Opis parametru

Wartos¢ parametru

Nazwa produktu

Kosiarka listwowa

Model HT-WBA-110
Szeroko$¢ ciecia [mm] 1150
Wysokos¢ ciecia [mm] 20-40
Wymiary [szerokos¢ x gtebokos¢ x wysokosé; mm] 2180 x 580 x 390
Ciezar [kg] 44.6

Wyposazenie opcjonalne:

Opis parametru

Wartos¢ parametru

Nazwa produktu

Glebogryzarka

Model HT-WBA-140
Szerokos¢ robocza [mm)] 467
Gtebokos¢ robocza [mm] 150
Liczba ostrzy 16
Wymiary [szerokos¢ x gtebokos¢ x wysokosé; mm] 500 x 665 x 435
Ciezar [kg] 27.8

Wyposazenie opcjonalne:

Opis parametru

Wartos¢ parametru

Nazwa produktu

Glebogryzarka

Model HT-WBA-150
Szerokos¢ robocza [mm] 685
Gtebokos¢ robocza [mm] 150
Liczba ostrzy 24
Wymiary [szerokosc¢ x gtebokos¢ x wysokosé; mm] 720 x 690 x 435
Ciezar [kg] 33




’ .
1. Ogdlny opis

Instrukcja przeznaczona jest do pomocy w bezpiecznym i niezawodnym uzytkowaniu. Produkt jest
zaprojektowany i wykonany Scisle wedtug wskazan technicznych przy uzyciu najnowszych technologii i
komponentow oraz przy zachowaniu najwyzszych standardéw jakosci.

PRZED PRZYSTAPIENIEM DO PRACY NALEZY DOKtADNIE
PRZECZYTAC | ZROZUMIEC NINIEJSZA INSTRUKCIE.

Dla zapewnienia dtugiej i niezawodnej pracy urzadzenia nalezy dbac o jego prawidtowa obstuge oraz konserwacje
zgodnie ze wskazéwkami zawartymi w tej instrukcji. Dane techniczne i specyfikacje zawarte w tej instrukcji
obstugi s aktualne. Producent zastrzega sobie prawo dokonywania zmian zwigzanych z podwyzszeniem jakosci.
Uwzgledniajgc postep techniczny i mozliwos¢ ograniczenia hatasu, urzadzenie zaprojektowano i zbudowano tak,
aby ryzyko jakie wynika z emisji hatasu ograniczy¢ do najnizszego poziomu.

Objasnienie symboli

C € Produkt spetnia wymagania odpowiednich norm bezpieczenstwa.

Przed uzyciem nalezy zapoznac sie z instrukcja.

Produkt podlegajgcy recyklingowi.

UWAGA! lub OSTRZEZENIE! lub PAMIETAJ!
Ogodlny znak ostrzegawczy.

Stosowac ochrone stuchu. Narazenie na hatas moze powodowac utrate stuchu.

Zatozy¢ okulary ochronne.

Stosowac rekawice ochronne.

Stosowac ochrone stép.

@20 @1

S5=2 Stosowac ostone.

UWAGA! Niebezpieczenstwo pozaru - materiaty fatwopalne!

Uwaga! Gorgca powierzchnia moze spowodowac oparzenia!

Zakaz palenia w poblizu urzadzenia. Urzadzenie zawiera tatwopalne substancje.

Nie nalezy uruchamiac¢ urzadzenia w zamknietych pomieszczeniach!

® D R[>




% UWAGA! Szkodliwe opary.

A UWAGA: Istnieje ryzyko wyrzucenia ciat obcych przez urzadzenie!

‘ UWAGA: Przestrzegac bezpiecznej odlegtosci od znajdujacych sie w poblizu oséb
"’( postronnych.

AKCESORIA

Stopy i dtonie trzymac z dala od obracajgcych sie nozy/slimakow
zgarniajgcych/szczotek.

i w niektorych szczegétach moga réinic sie od rzeczywistego wygladu produktu.

f UWAGA! llustracje w niniejszej instrukcji obstugi majg charakter pogladowy

2. Bezpieczenstwo uzytkowania

A

UWAGA! Przeczyta¢ wszystkie ostrzezenia dotyczace bezpieczenstwa oraz wszystkie instrukcje.
Niezastosowanie sie do ostrzezen i instrukcji moze spowodowacd porazenie prgdem, pozar
i/lub ciezkie obrazenia ciata lub $mier¢.

Termin ,,urzagdzenie” lub ,,produkt” w ostrzezeniach i w opisie instrukcji odnosi sie do:
Ciggnik jednoosiowy

Kosiarka listwowa

Glebogryzarka

2.1. Bezpieczeristwo w miejscu pracy

a)

b)
c)

d)

Utrzymywac porzadek w miejscu pracy i dobre oswietlenie. Nieporzadek lub zte oswietlenie moze
prowadzi¢ do wypadkow. Nalezy by¢ przewidujgcym, obserwowac co sie robi i zachowywac rozsgdek
podczas uzywania urzadzenia.

Nie uzywac urzadzenia w strefie zagrozenia wybuchem, na przyktad w obecnosci tatwopalnych cieczy,
gazow lub pytéw.

W razie watpliwosci czy produkt dziata poprawnie lub stwierdzenia uszkodzenia nalezy skontaktowac
sie z serwisem producenta.

Naprawy urzadzenia moze wykona¢ wytacznie serwis producenta. Nie wolno dokonywac napraw
samodzielnie!

Na stanowisku pracy nie mogg przebywaé dzieci ani osoby nieupowaznione. (Nieuwaga moze
spowodowac utrate kontroli nad urzagdzeniem.)

Zachowad instrukcje uzytkowania w celu jej pézniejszego uzycia. W razie, gdyby urzadzenie miato zostac
przekazane osobom trzecim, to wraz z nim nalezy przekazac réwniez instrukcje uzytkowania.

Elementy opakowania oraz drobne elementy montazowe nalezy przechowywaé w miejscu
niedostepnym dla dzieci.

Urzadzenie trzymac z dala od dzieci i zwierzat.

W trakcie uzytkowania tego urzadzenia wraz z innymi urzgdzeniami nalezy zastosowac sie réwniez do
pozostatych instrukcji uzytkowania.

Pamieta¢! Nalezy chroni¢ dzieci i inne osoby postronne podczas pracy urzagdzeniem.



2.2. Bezpieczenstwo osobiste

a)

b)

d)

e)

f)

g)

h)
i)

Niedozwolone jest obstugiwanie urzadzenia w stanie zmeczenia, choroby, pod wptywem alkoholu,
narkotykdéw lub lekdw, ktdre ograniczajg w istotnym stopniu zdolnosci obstugi urzadzenia.

Urzadzenie nie jest przeznaczone do tego, by byto uzytkowane przez osoby (w tym dzieci) o
ograniczonych funkcjach psychicznych, sensorycznych i umystowych lub nieposiadajace odpowiedniego
doswiadczenia i/lub wiedzy, chyba ze s3 one nadzorowane przez osobe odpowiedzialng za ich
bezpieczenstwo lub otrzymaty od niej wskazéwki dotyczace tego, jak nalezy obstugiwac urzadzenie.
Urzadzenie mogg obstugiwa¢ osoby sprawne fizycznie, zdolne do jego obstugi i odpowiednio
wyszkolone, ktére zapoznaty sie z niniejszg instrukcja oraz zostaty przeszkolone w zakresie
bezpieczenstwa i higieny pracy.

Nalezy by¢ uwaznym, kierowac sie zdrowym rozsgdkiem podczas pracy urzadzeniem. Chwila nieuwagi
podczas pracy, moze doprowadzi¢ do powaznych obrazen ciata.

Nalezy uzywac srodkédw ochrony osobistej wymaganych przy pracy urzgdzeniem wyszczegdlnionych w
punkcie 1 objasnienia symboli.

Stosowanie odpowiednich, atestowanych srodkéw ochrony osobistej zmniejsza ryzyko doznania urazu.
Nie nalezy przecenia¢ swoich mozliwosci. Utrzymywacd balans i rownowage ciata przez caty czas pracy.
Umozliwia to lepszg kontrole nad urzadzeniem w nieoczekiwanych sytuacjach.

Nie nalezy nosi¢ luznej odziezy ani bizuterii. Wtosy, odziez i rekawice utrzymywac z dala od czesci
ruchomych. Luzna odziez, bizuteria lub dtugie wtosy mogg zosta¢ chwycone przez ruchome czesci.
Urzadzenie nie jest zabawka. Dzieci powinny by¢ pilnowane, aby nie bawity sie urzadzeniem.

Nie wktadac rak, przedmiotéw do wnetrza pracujgcego urzadzenia!

2.3. Bezpieczne stosowanie urzgdzenia oraz akcesoriow

a)

b)

c)

d)

f)

g)

h)

Nie nalezy przecigzaé urzadzenia. Uzywac narzedzi odpowiednich do danego zastosowania. Prawidtowo
dobrane urzgdzenie wykona lepiej i bezpieczniej prace dla ktérego zostato zaprojektowane.
Nieuzywane urzadzenia nalezy przechowywa¢ w miejscu niedostepnym dla dzieci oraz oséb
nieznajacych urzadzenia lub tej instrukcji obstugi. Urzadzenia sa niebezpieczne w rekach
niedoswiadczonych uzytkownikéw.

Utrzymywac urzadzenie w dobrym stanie technicznym. Sprawdza¢ przed kazdg pracg czy nie posiada
uszkodzen ogdlnych lub zwigzanych z elementami ruchomymi (pekniecia czesci i elementow lub
wszelkie inne warunki, ktére mogg mie¢ wptyw na bezpieczne dziatanie urzadzenia). W przypadku
uszkodzenia, oddac urzadzenie do naprawy przed uzyciem.

Urzadzenie nalezy chroni¢ przed dzie¢mi.

Naprawa oraz konserwacja urzadzen powinna byé wykonywana przez wykwalifikowane osoby przy
uzyciu wyfacznie oryginalnych czesci zamiennych. Zapewni to bezpieczenstwo uzytkowania.

Aby zapewni¢ zaprojektowang integralnosé operacyjng urzadzenia, nie nalezy usuwac zainstalowanych
fabrycznie oston lub odkrecac $rub.

Przy transportowaniu i przenoszeniu urzadzenia z miejsca magazynowania do miejsca uzytkowania
nalezy uwzgledni¢ zasady bezpieczenstwa i higieny pracy przy recznych pracach transportowych
obowigzujacych w kraju, w ktdrym urzadzenia sg uzytkowane.

Nalezy unikaé sytuacji, gdy urzadzenie podczas pracy, zatrzymuje sie pod wptywem duzego obcigzenia.
Moze spowodowac to przegrzanie sie elementéw napedowych i w konsekwencji uszkodzenie
urzadzenia.

Nie wolno dotyka¢ czesci lub akcesoridow ruchomych, chyba ze urzadzenie zostato wytaczone.

Nie nalezy pozostawia¢ wtgczonego urzadzenia bez nadzoru.

Nalezy regularnie czyscic¢ urzagdzenie, aby nie dopusci¢ do trwatego osadzenia sie zanieczyszczen.
Urzadzenie nie jest zabawkga. Czyszczenie i konserwacja nie mogg by¢é wykonywane przez dzieci bez
nadzoru osoby dorostej.

Zabrania sie ingerowania w konstrukcje urzadzenia celem zmiany jego parametréow lub budowy.
Trzymad urzgdzenia z dala od zrédet ognia i ciepfa.

Nie wolno zastania¢ otworéw wentylacyjnych urzadzenia!

Woyciek olejéw eksploatacyjnych z urzagdzenia nalezy zgtosi¢ odpowiednim stuzbom lub stosowac sie do
wymogow prawnych obowigzujacych w obszarze uzytkowania.

Niebezpieczenstwo! Zagrozenie dla zdrowia i ryzyko wybuchu silnika spalinowego.



X)

y)

z)

aa)

bb)

cc)
dd)

W spalinach silnika zawarty jest trujacy tlenek wegla. Przebywanie w srodowisku zawierajgcym tlenek
wegla moze prowadzi¢ do utraty przytomnosci a nawet do $Smierci. Nie nalezy uruchamiac silnika w
pomieszczeniu zamknietym.

Chronic¢ silnik od ciepta, iskier i ptomienia. Nie pali¢ w poblizu maszyny!

Benzyna jest bardzo tatwopalna i wybuchowa. Przed tankowaniem silnik powinien zosta¢ wyfaczony i
ostygnac.

Ostrzezenie! Ryzyko uszkodzenia silnika przez niewtfasciwe paliwo.

Nalezy pamietac o uzyciu odpowiednich proporcji mieszajgc benzyne i olej silnikowy.

Po uzupetnieniu paliwa nalezy mocno dokreci¢ korek wlewu paliwa i odejs¢ co najmniej 3 metry od
miejsca wlewania paliwa przed uruchomieniem silnika.

Przed transportem urzgdzenia lub poddaniu go czynnosciom konserwacyjnym, nalezy upewnic sie, ze
silnik jest wytgczony.

Urzadzenie prowadzi¢ powoli, nie nalezy gwattownie przyspieszac, skreca¢ lub hamowac. Nalezy mieé
na uwadze, ze na nieréwnym podtozu urzadzenie moze sie przechyli¢ lub podskoczyé.

Przed rozpoczeciem pracy nalezy sprawdzi¢ glebe, w ktérej bedzie pracowato urzadzenie i usungé
twarde i ostre przedmioty, aby nie uszkodzi¢ urzadzenia.

Nalezy zachowal szczegdlng ostroznos$¢ prowadzac prace w poblizu budynkéw. Nalezy zwrdcié
szczegblna uwage na elementy uzbrojenia, kable oraz weze.

Jezeli urzadzenie zacznie wydawadé nietypowe dzwieki, wibrowa¢ lub uderzy w duzy/twardy przedmiot
nalezy zatrzymad silnik, odtgczy¢ Swiece zaptonowa i doktadnie sprawdzi¢ maszyne pod katem
uszkodzen! Nigdy nie nalezy uruchamia¢ maszyny z widocznymi uszkodzeniami.

Zawsze nalezy is¢ za urzadzeniem, nie nalezy stawaé z przodu urzgdzenia podczas jego pracy!

Do czyszczenia zablokowanego urzadzenia nalezy uzywaé narzedzi. Nigdy nie nalezy uzywad rak!

ee) Nie uzywacé maszyny w zamknietej przestrzeni gdzie wystepuje ryzyko zmiazdzenia operatora miedzy

ff)

A

maszyng a innym obiektem lub $ciana.

Nie nalezy uzywac urzadzenia podczas ztej pogody i na mokrej trawie.

UWAGA! Pomimo, iz urzadzenie zostato zaprojektowane tak, aby byto bezpieczne, posiadato
odpowiednie $rodki ochrony oraz pomimo uzycia dodatkowych elementéw zabezpieczajacych
uzytkownika, nadal istnieje niewielkie ryzyko wypadku lub odniesienia obrazen w trakcie pracy z
urzadzeniem. Zaleca sie zachowanie ostroznosci i rozsadku podczas jego uzytkowania.

3. Zasady uzytkowania

Maszyna jest przeznaczona do uzytku w matych gospodarstwach rolnych, ogrodniczych, przemystowych,
ksztattowaniu krajobrazu i do uzytku domowego.

Odpowiedzialnos¢ za wszelkie szkody powstate w wyniku uzytkowania niezgodnego z przeznaczeniem
ponosi uzytkownik.



3.1. Opis urzadzenia

dTmrEany e
— | = %&
T oy o s

bhbbhbb BDBDRA

1 — DZwignia sprzegta - Umozliwia wiaczanie i wytgczanie sprzegta, WOM (,,PTO” — wat odbioru mocy), bieg
wsteczny i blokada-odblokowanie mechanizmu réznicowego.

2 — Dzwignia sterujgca 180°.

3 — Kierownica.

4 — Dzwignia zmiany predkosci.

5 — Dzwignia zmiany kierunku.

6 — Dzwignia blokady mechanizmu réznicowego.

7 — Wytacznik silnika.

8 — DZwignia przepustnicy.

9 — Skrzynia biegow.

10 - Szybkoztacze do opcjonalnego wyposazenia akcesoryjnego.



3.2. Montaz urzadzenia

1 — Ciggnik jednoosiowy z silnikiem

2 — Glebogryzarka (wyposazenie opcjonalne)

3, 4 — Kosiarka listwowa (wyposazenie opcjonalne)

5 — Instrukcja obstugi

6 — Elementy montazowe wyposazenia opcjonalnego:

Glebogryzarka:

© @ 10 X 1

| C— 0o ® msx4s x2 Ko




Glebogryzarka HT-WBA-150

(wmmw  ) M8X30 X1

Glebogryzarka HT-WBA-140:
| Comw @) M8x30 X 1
o — BN X 2

Kosiarka listwowa HT-WBA-110:

M12 X 30

M8 X 35
= 0B M8 X 30 X 3
B = fie Msxszo
1| M8 X 25

g () M10 X 45 X 2

g) ) M10 X 30 X 2




3.2.1. Montaz ciggnika jednoosiowego

Roztozy¢ kierownice i zamontowac watek odbioru mocy (PTO):




Zamontowac drazek zmiany biegow:




akretkami z

nie. Wtozy¢ sruby M8x45 z jednej strony i dokrecic¢ n

otwory w uchwycie silnika i osto

drugiej strony.

Wyrdéwnac

7
/ RY;
0 i
o)) i &7
[} =
\ o | )
\¢ ,
&
S74aNd!
nys.
@:O \'(©
2 7

M8 X 45

Zenie opcjon

1 -wyposa



3.2.2. Montaz glebogryzarki (wyposazenie opcjonalne)

Wtozy¢ pret regulatora gtebokosci przez otwér we wsporniku — od géry do dotu — zakrzywieniem do tytu
urzadzenia i przykreci¢ srubg M8x30 i nakretka przez otwory we wsporniku, przechodzac przez zgdany otwor
w precie regulatora gtebokosci:




Zamontowac ostone:

= e

~ i
\ RN 5\
o S
% 80 ) == )6

=/ . I.‘III I} /‘ Bl _n: Hh . AN

I! ’1 1 |
ﬁ—"-ﬂ//f lip !W
\'IN\‘\ e NG

2
O
o \© Q o
o] O O 0




3.2.3. Montaz kosiarki listwowej (wyposazenie opcjonalne)

Dopasowac otwory w kosiarce listwowej i zespole przektadni, umiesci¢ podktadki, a nastepnie sSruby M12x30,
a nastepnie dokreci¢:




Zamontowac widelec na kosiarce listwowe;j:




Umiesci¢ trzy tuleje dystansowe na zespole przektadni. Nastepnie osadzi¢ ramke na tulejach, zabezpieczy¢
Srubami M8x30 z podktadkami sprezystymi:




ne:

sto

Zamontowac o

X1

B M8 X 30

i

@‘\

X 2

M8 X 25




Wyréwnac otwory w prowadnicach i listwie tngcej, a nastepnie zabezpieczy¢ je Srubami i nakretkami M10x45

i M10x30:

M10 X 45 X 2
M10 X 30 X 2

3.3. Montaz kosiarki listwowej / glebogryzarki (wyposazenie
opcjonalne) do ciggnika jednoosiowego

3.3.1 Szybkoztacze

Ciggnik jednoosiowy jest wyposazony w szybkoztgcze umozliwiajgce szybka wymiane osprzetu maszyny.
Przed zamontowaniem narzedzia zamontowa¢ szybkoztacze zgodnie z ilustracjg i upewnic sie, ze dzwignia
watka odbioru mocy (PTO) znajduje sie w potozeniu biegu jatowego. Podfaczajac narzedzie, przy wytagczonym
silniku i maszynie ustawionej poziomo, nalezy pociggnac sworzen do gory, zaczepic narzedzie w tulei tgczgcej



i ustawi¢ sworzen w pierwotnym potozeniu. Upewnic sie, ze znalazt sie w pozycji zablokowanej, a nakretki
mocujace narzedzie do maszyny sg dobrze dokrecone.

Aby zamontowac kosiarke listwowa nalezy obrdci¢ kierownice o 180°. Wczesniej zwolni¢ dzwignie zmiany
biegéw i dZzwignie watka odbioru mocy (PTO) z ich wspornikéw, pociagnac¢ dZzwignie kierowania na kierownicy
i obrécic jg o 180°. Wtozy¢ go ponownie po wybraniu idealnej pozycji kierownicy. Po obréceniu kierownicy
nalezy ponownie wiozy¢ dzwignie we wsporniki. Gdy kierownica jest obrécona, maszyna bedzie jecha¢ do
przodu z predkoscig wsteczng i do tytu z pierwszg predkoscia. Ciggnik jednoosiowy jest wyposazony w
automatyczny rewers. Jesli dZzwignie sterowania na kierownicy obrdci sie o 180°, bedg dwie predkosci do
przodu, ktore po przekreceniu dzwigni wstecznej umieszczonej po prawej stronie kierownicy automatycznie
przechodzg w bieg wsteczny.




3.3.2. Montaz drgzka zmiany biegdw i tacznika

3.3.2.1. Maszyna z glebogryzarka

Pozycja montazowa dragzka zmiany biegéw znajduje sie po lewej stronie wahadtowego drgzka zmiany biegéw:

1 - Drazek zmiany biegéw
2 —tacznik
3 — Wahadtowy drazek zmiany biegéw



3.3.2.2. Maszyna z kosiarkg listwowg

Pozycja montazowa dragzka zmiany biegéw znajduje sie po lewej stronie wahadtowego drgzka zmiany biegéw:

1 - Drazek zmiany biegéw
2 —tacznik
3 — Wahadtowy drazek zmiany biegéw



3.4. Olej silnikowy

OLEJ ZOSTAL SPUSZCZONY DO WYSYtKI.
Nienapetnienie miski olejowej silnika przed uruchomieniem silnika spowoduje trwate uszkodzenie i utrate
gwarancji na silnik.

3.5. Praca z urzadzeniem

3.5.1. Uruchamianie silnika

Przed uruchomieniem silnika nalezy uzupetnic¢ olej oraz paliwo.

Upewnicé sie, ze dzwignia watka odbioru mocy (PTO) jest zwolniona, a dzwignia zmiany predkosci znajduje sie
w potozeniu biegu jatowego.

Ustawi¢ dZzwignie przepustnicy na kierownicy w potowie pozycji. Jesli silnik jest zimny, wigczy¢ ssanie na
gazniku.

Pociagnac lekko za uchwyt rozrusznika, do momentu wyczuwalnego oporu, a nastepnie pociggnac energicznie
i delikatnie cofngé¢ uchwyt rozrusznika. Uchwyt rozrusznika nalezy zawsze chwytac tylko jedng reka, aby
zapobiec ,cofaniu sie” silnika. Po uruchomieniu silnika nalezy pozwoli¢ pracowa¢ mu przez kilka minut na
biegu jatowym, aby olej mégt nasmarowac wszystkie ruchome czesci.

Scisngé dzwignie wylaczania silnika i chwycié¢ dZwignie sprzegta, aby wiaczy¢ biegi i naped narzedzia. Jesli
wtgczenie nie nastgpi natychmiast, zwolni¢ lekko dzwignie sprzegta i wykonac kilka lekkich ruchéw na
sprzegle.

Podtacz watek odbioru mocy (PTO), wigczy¢ i ustawi¢ dzwignie zmiany biegéw w zgdanej pozyc;ji.

Zwolni¢ powoli i catkowicie dzwignie sprzegta, aby rozpoczac prace.

3.5.2. Zatrzymanie pracy silnika

Zwolni¢ predkos¢, przetgczy¢ dzwignie watka odbioru mocy (PTO) i dZzwignie zmiany biegéw do potozenia
neutralnego i catkowicie zwolni¢ dzwignie zatrzymania silnika.

3.5.3. Regulacja gtebokosci pracy glebogryzarki
(wyposazenie opcjonalne)

Opuszczenie drazka regulatora gtebokosci spowoduje gtebsza penetracje gruntu i wolniejszg jazde.
Podniesienie drazka regulatora gtebokosci spowoduje ptytszg penetracje gruntu i szybszg jazde
Regulacja gtebokosci glebogryzarki:

Usunac srube mocujaca.

Podnies¢ lub opusci¢ drgzek regulatora gtebokosci do zadanej pozycji.

Zamontowac Srube mocujgca.

3.5.4. Regulacja wysokosci ciecia kosiarki listwowej
(wyposazenie opcjonalne)

Poluzowac nakretke.
Ustawié¢ podktadke slizgowg z powrotem w zgdanej pozycji.
Ponownie zablokowa¢ nakretke.

3.6. Czyszczenie i konserwacja

a)  Wylaczy¢ silnik i odtgczyé wszystkie dZzwignie sterowania. Silnik musi by¢ chtodny.

b) Sprawdzi¢ ogdlny stan urzadzenia Sprawdzi¢, czy nie ma poluzowanych $rub, niewspotosiowosci lub
zakleszczenia ruchomych czesci, peknietych lub ztamanych czesci i innych probleméw, ktére moga mieé
wptyw na jego bezpieczng prace.



c) Usungc wszystkie zanieczyszczenia z urzgdzenia za pomocg miekkiej szczotki, odkurzacza lub sprezonego
powietrza. Nastepnie uzy¢ lekkiego oleju maszynowego najwyzszej jakosci do nasmarowania wszystkich
ruchomych czesci.

d) Sprzegto: gdy sprzegto sie zuzywa, ta sama dZwignia moze miec szersze otwarcie, co jest bardzo
niewygodne w uzyciu. Oznacza to, ze nalezy wyregulowaé linke, ustawiajac dZzwignie sprzegta w
pierwotnym potozeniu, dziatajgc na urzadzenie regulacyjne i przeciwnakretke.

e) Silnik: nalezy sprawdzac olej co 4 godziny pracy i wymienia¢ co 50 godzin pracy. Zawsze uzywac oleju
dobrej jakosci. Odstepy miedzy konserwacjami nalezy wykonywac zgodnie z instrukcjami podanymi w
instrukcji obstugi silnika.

f)  Skrzynia biegdéw: sprawdzac poziom oleju co 50 godzin pracy odkrecajac korek i sprawdzajgc czy przy
maszynie olej ma prawidtowy poziom. W razie potrzeby doda¢ ole;j.

g) Wymiana oleju w skrzyni biegdw: olej nalezy wymieniad, gdy jest goracy, odkrecajgc korek wlewu i korek
wyposazony we wskaznik poziomu oleju. Po catkowitym spuszczeniu oleju zatozy¢ korek wlewu i
uzupetni¢ nowym olejem.

h)  Kosiarka listwowa: smarowa¢ blokade ruchu ostrza za pomocg smarownicy co 4 godziny pracy.
Utrzymywac prawidtowe ustawienie ostrza, regulujac uchwyty ostrza. Nie mogg by¢ dokrecone tak
mocno, aby blokowaty ostrze. Zawsze utrzymywac ostrza w naostrzone. Po kazdym dniu roboczym
wyczyscic listwe tngcg i usungc resztki trawy lub btota. Od czasu do czasu sprawdzaé, czy wszystkie Sruby
sg dokrecone. Kazdorazowo przy transportowaniu lub wystawianiu kosiarki listwowej na widok
publiczny lub jej magazynowaniu nalezy obowigzkowo zastosowac zabezpieczenie przednie.

i)  Glebogryzarka: po kazdym uzyciu wyczysci¢ spdd ostony zeba. Brud zmywa sie z zebow tatwiej, jesli
zostanie sptukany natychmiast, a nie po wyschnieciu. Zawsze osuszyc¢ glebogryzarke recznikiem i natozy¢
cienka warstwe oleju, aby zapobiec rdzewieniu lub uszkodzeniom spowodowanym przez wode.

j)  Nigdy nie uzywac ,myjki cisSnieniowej” do czyszczenia glebogryzarki. Woda moze dostac sie do
ciasnych miejsc glebogryzarki i jej obudowy przektadni, powodujac uszkodzenie wrzecion, kot
zebatych, tozysk lub silnika. Stosowanie myjek ci$nieniowych spowoduje skrocenie zywotnosci i
zmniejszy uzytecznosé.

k)  Zabrania sie spryskiwania urzadzenia strumieniem wody lub zanurzania urzgdzenia w wodzie.

I)  Nalezy pamieta¢, aby przez otwory wentylacyjne znajdujgce sie w obudowie nie dostata sie woda.

m) Otwory wentylacyjne nalezy czysci¢ pedzelkiem i sprezonym powietrzem.

n) Do czyszczenia nie wolno uzywacé ostrych i/lub metalowych przedmiotéw (np. drucianej szczotki lub
metalowej topatki), poniewaz mogg one uszkodzi¢ powierzchnie materiatu, z ktérego wykonane jest
urzadzenie.

o) Nie czysci¢ urzadzenia substancjami o odczynie kwasowym, srodkami przeznaczenia medycznego,
rozcienczalnikami, paliwem, olejami lub innymi substancjami chemicznymi. Moze to spowodowa¢c
uszkodzenie urzadzenia.

Przechowywanie

Jesli ciggnik jednoosiowy nie bedzie uzywany przez okres dtuzszy niz 30 dni, nalezy wykonaé ponizsze czynnosci,
aby przygotowac urzadzenie do przechowywania.

Catkowicie opréznié zbiornik paliwa. Przechowywane paliwo zawierajgce etanol lub MTBE moze zaczgé sie starzec
w ciggu 30 dni. Stare paliwo ma wysokg zawartos¢ gumy i moze zatykac gaznik i ograniczac¢ przeptyw paliwa.
Uruchomi¢ silnik i pozwoli¢ mu pracowaé, az sie zatrzyma. Dzieki temu w gazniku nie pozostanie zadne paliwo.
Pomaga to zapobiegac tworzeniu sie osadéw wewnatrz gaznika i mozliwemu uszkodzeniu silnika.

Nasmarowac cylinder, wprowadzajac kilka kropli tego samego rodzaju oleju, ktory jest uzywany w silniku przez
otwor Swiecy zaptonowej i pozwolic silnikowi pracowac przez krétki czas.

Chroni¢ zeby kosiarki listwowej przednig ostong i upewni¢ sie, ze ostrze nie wysuwa sie z prowadnicy.
Przechowywac urzadzenie w pozycji pionowej w czystym, suchym budynku z dobrg wentylacja.

USUWANIE ZUZYTYCH URZADZEN:

Po zakonczeniu okresu uzytkowania nie wolno usuwaé niniejszego produktu poprzez normalne odpady
komunalne, lecz nalezy go odda¢ do punktu zbidrki i recyklingu urzadzen elektrycznych i elektronicznych.
Informuje o tym symbol, umieszczony na produkcie, instrukcji obstugi lub opakowaniu. Zastosowane w
urzadzeniu tworzywa nadajg sie do powtdrnego uzycia zgodnie z ich oznaczeniem. Dzieki powtdérnemu uzyciu,
wykorzystaniu materiatéw lub innym formom wykorzystania zuzytych urzagdzen wnoszg Panstwo istotny wktad
w ochrone naszego $srodowiska. Informacji o wtasciwym punkcie usuwania zuzytych urzgdzen udzieli Panstwu
lokalna administracja.



Vzidy se snazime o poskytnuti pfesného prekladu.

Tento navod k poufZiti byl prelozen strojové.
Zadny strojovy preklad viak neni dokonaly. RovnéZ neslouZi k nahrazeni prekladu lidskou osobou.

Oficialni navod k pouZiti je dostupny v anglické verzi. Pripadné nesrovnalosti nebo rozdily v

prekladu nejsou zdvazné a nemaji Zadny pravni Ucinek pro uUcely dodrZovani predpist nebo jejich

vymahani. V pripadé jakychkoli otazek ohledné spravnosti informaci uvedenych v ndvodu k poufziti

se fidte anglickou verzi tohoto obsahu. Jedna se o oficidlni verzi.

‘echnické udaje

Popis parametru

Hodnota parametru

Nazev vyrobku

Jednonapravovy traktor

Model HT-WB-900

Motor 270cm 3, 9 KM

Pohon 4 rychlostni stupné vpred, 3 vzad
Otacky motoru [ot./min] 3840

Rozméry [Sifka x hloubka x vyska] [mm] 1750 x 610 x 1165
Hmotnost [kg] 82,5

Volitelna vybava:

Popis parametru

Hodnota parametru

Nazev vyrobku Srpova ty¢
Model HT-WBA-110
Sitka fezu [mm] 1150
Vyska fezu [mm] 20-40
Rozmeéry [Sitka x hloubka x vyska] [mm] 2180 x 580 x 390
Hmotnost [kg] 44,6

Volitelna vybava:

Popis parametru

Hodnota parametru

Nazev vyrobku Tiller
Model HT-WBA-140
Pracovni Sitka [mm] 467
Pracovni hloubka [mm] 150
Pocet lopatek 16
Rozmeéry [Sitka x hloubka x vyska] [mm] 500 x 665 x 435
Hmotnost [kg] 27,8

Volitelna vybava:

Popis parametru

Hodnota parametru

Nazev vyrobku Tiller
Model HT-WBA-150
Pracovni Sitka [mm] 685
Pracovni hloubka [mm] 150
Pocet lopatek 24
Rozmeéry [Sitka x hloubka x vyska] [mm] 720 x 690 x 435
Hmotnost [kg] 33

1. VSeobecny popis

Uéelem tohoto navodu je pomoci pfi bezpe¢ném a spolehlivém pouZivéni. Vyrobek je navrieny a vyrobeny piisné
podle technickych pokynl pomoci nejnovéjsich technologii a komponent( a pfi zachovani nejvyssich standard(

kvality.



NEZ ZACNETE PRACOVAT SE ZARIZENiIM, PECLIVE SI
PROCTETE TENTO NAVOD, ABYSTE POROZUMELI VSEM
JEHO POKYNUM.

Abyste zajistili dlouhy a spolehlivy provoz zafizeni, ujistéte se, Ze jej provozujete a udriujete spravné podle
pokyn( v tomto navodu k pouZiti. Technické Udaje a specifikace uvedené v téchto pokynech k obsluze jsou

aktualni. Vyrobce si vyhrazuje pravo na zmény za ucelem zlepsSeni kvality. S ohledem na technicky pokrok a
moznosti snizeni hluku je jednotka navrzena a postavena tak, aby rizika vyplyvajici z emisi hluku byla sniZzena na

Vysvétleni symboli

C € Vyrobek splfiuje poZadavky pfislusnych bezpeénostnich norem.

Pred pouZitim se seznamte s pokyny.

Recyklovatelny vyrobek.

POZOR! nebo VAROVANI! nebo PAMATUJ!
Obecny varovny signal.

PouZivejte ochranu sluchu. Expozice hluku miZe vést ke ztraté sluchu.

PouZivejte ochranné bryle.

Pouzivejte ochranné rukavice.

Pouzivejte ochranu nohou.

@20 6>

Pouzivejte viko.

UPOZORNENI! Nebezpeéi pozaru — hotlavé materialy!

Upozornéni! Horky povrch mizZe zplsobit popaleniny!

V blizkosti zafizeni plati zakaz koureni. Zafizeni obsahuje hotlavé latky.

Neprovozujte zafizeni v uzavienych prostorach!

¥,

CR®OR >

UPOZORNENI! Skodlivé vypary.

POZOR: Hrozi nebezpedi vymrsténi cizich predmétl skrz zafizeni!

g

POZOR: Dodrzujte bezpecnou vzdalenost od prihlizejicich v blizkosti.




PRISLUSENSTV{

UdrZujte nohy a ruce mimo dosah rotujicich noz(i/Skrabek/kartaca.

v nékterych detailech se mohou lisit od skutecného vzhledu vyrobku.

c UPOZORNENI! llustrace pouZité v tomto navodu k obsluze jsou pouze orientacni a

v V4 v/ r'd v d
2. Bezpecne pouzivani
A UPOZORNENI! PFeltéte si viechna bezpecnostni varovani a pokyny. Nedodrzeni varovani a pokyn(

mUze mit za nasledek Uraz elektrickym proudem, poZar a/nebo vainé zranéni nebo
smrt.

Termin ,zatizeni” nebo ,,produkt” ve varovanich a v popisu navodu se vztahuje
Jednonapravovy traktor
Srpova ty¢

Tiller

2.1 Bezpeclnost na pracovisti

a)

b)

c)

UdrZujte pracovni prostor uklizeny a dobre osvétleny. Neporfadek nebo nedostatecné osvétleni miize
vést k nehodam a urazm. Budte predvidavi, sledujte, co délate, a pfi pouzivani jednotky pouZivejte
zdravy rozum.

NepouZivejte jednotku ve vybusném prostiedi, napfiklad v pfitomnosti hoflavych kapalin, plynd nebo
prachu.

Pokud mate pochybnosti, zda vyrobek pracuje spravné, nebo v pfipadé vyskytu poruchy kontaktujte
servis vyrobce.

Opravy zafizeni mlzZe provadét pouze servis vyrobce. Je zakdzano provadét opravy svépomocné!

Do pracovniho prostoru nesméji déti ani nepovolané osoby. (Nepozornost miZe vést ke ztraté kontroly
nad jednotkou.)

Pokyny k pouzivani si ulozte pro pozdéjsi pouziti. Pokud ma byt zafizeni predano tretim osobam,
predejte soucasné s nim rovnéz pokyny k pouzivani.

Casti baleni a drobné montazni prvky ukladejte mimo dosah déti.

Zafizeni uloZzte mimo dosah déti a zvirat.

Bé&hem pouzivani tohoto zafizeni spolecné s jinymi zafizenimi musi byt pfi jejich pouzivani zohlednény
také jejich navody k pouZiti.

Zapamatujte Béhem prace se zafizenim chrante déti a jiné, okolni osoby.

si!

2.2. Osobni bezpecnost

a)

b)

d)

e)

Toto zafizeni nepouZivejte, pokud jste unaveni, nemocni nebo pod vlivem alkoholu, drog nebo Iék{,
které by mohly zhorsit vasi schopnost ovladat zafizeni.

Zafizeni neni urceno pro pouziti osobami (vCetné déti) se snizenymi mentalnimi, smyslovymi nebo
intelektudinimi funkcemi nebo osobami, které nemaji zkuSenosti a/nebo znalosti, pokud nejsou pod
dohledem nebo nebyly pouceny osobou odpovédnou za jejich bezpecnost, jak ovladat zarizeni.
Jednotku mohou obsluhovat osoby, které jsou fyzicky zpUsobilé, schopné s ni pracovat a pfislusné
proskolené, které si precetly tento navod k obsluze a byly proskoleny o bezpecnosti a ochrané zdravi pfi
praci.

PFi pouzivani zafizeni davejte pozor a fidte se zdravym rozumem. Chvilkova nepozornost béhem operace
mUZe zpUsobit vazné zranéni.

PouZivejte osobni ochranné prostfedky vyZzadované pfi praci se zafizenim a uvedené v bodu 1
vysvétlivek symbold.

Pouzivani vhodnych a atestovanych osobnich ochrannych prostfedk( snizZuje riziko Urazu.



f)

g)

h)

Neprecenujte své moznosti. Po celou dobu prace udrZujte rovnovahu. Ta umoznuje lepsi kontrolu nad
zarizenim v neocekavanych situacich.

Nenoste volny odév ani Sperky. Vlasy, odév a rukavice udrzujte v dostatecné vzdalenosti od pohyblivych
Casti. Volny odév, Sperky nebo dlouhé vlasy mohou byt pohyblivymi ¢astmi zachyceny a vtazeny.
Zatizeni neni hracka. Déti by mély byt sledovany, aby bylo zajiSténo, Ze si s vyrobkem nehraji.
Nevkladejte ruce dovnitf zafizeni, pokud je v provozu!

2.3. Bezpelné pouzivani zafizeni a prislusenstvi

a)
b)

c)

d)

f)

g)

h)

bb)

cc)
dd)

Je nutné se presvédcit, zda je kolo na zafizeni umisténo stabilné. PouZivejte naradi uréené k danému
ucelu. Spravné vybrany produkt odvede lepsi a bezpecnéjsi praci, pro kterou byl navrzen.

Nepouzivané zatizeni uchovavejte mimo dosah déti a kohokoli, kdo neni obezndmen se zafizenim nebo
s timto navodem. V rukou nezkusenych uZivatell jsou tato zafizeni nebezpecna.

UdrZujte zafizeni v dobrém technickém stavu. Pfed kazdou praci zkontrolujte, zda zafizeni neni
poskozeno nebo nejsou poskozeny jeho pohyblivé Casti (praskliny ¢asti nebo veskeré jiné podminky,
které mohou mit vliv na bezpec¢ny chod zafizeni). V pfipadé poskozeni vratte zafizeni pred pouZzitim k
oprave.

Zatizeni chrante pred détmi.

Opravu a udrzbu zafizeni musi provadét kvalifikovani pracovnici pomoci vyhradné originalnich
nahradnich dil(l. Bude tak zajisténo bezpeéné pouzivani.

Aby byla zajiSténa provozni integrita jednotky tak, jak byla navrzena, neodstranujte kryty instalované
vyrobcem ani Srouby.

PFi pfepravé nebo pfemistovani zafizeni ze skladu na misto pouZiti dodrZujte zdravotni a bezpec¢nostni
pravidla pro ru¢ni manipulaci platna v zemi, kde je zafizeni pouzivano.

Vyhnéte se situacim, kdy se zafizeni béhem provozu zastavi pfi velkém zatizeni. M{iZe to zpUsobit
prehrati soucasti pohonu a v dlisledku toho poskozeni zatizeni.

Nedotykejte se pohyblivych ¢asti nebo pfislusenstvi, pokud neni jednotka vypnuta.

Zapnuté zafizeni neponechavejte bez dozoru.

Zatizeni pravidelné Cistéte, aby nedoslo k trvalému usazovani necistot.

Zatizeni neni hracka. Ci$téni a Gdribu nesméji provadét déti bez dozoru dospélé osoby.

Je zakazano zasahovat do konstrukce zafizeni a provadét zmény jeho parametrd nebo konstrukce.
Zafizeni nepouZivejte ani neukladejte v blizkosti zdroji ohné a tepla.

Nezakryvejte vétraci otvory zafizeni!

Unik provoznich olejt ze zafizeni oznamte pfislu$nym sluzbam nebo se Fidte pravnimi predpisy platnymi
v misté pouZzivani zafizeni.

Nebezpeci! Riziko pro zdravi a riziko vybuchu spalovaciho motoru.

Vyfukové plyny motoru obsahuji jedovaty oxid uhelnaty. Pobyt v prostifedi s obsahem oxidu uhelnatého
muze byt pfic¢inou bezvédomi i smrti. Nenechavejte bézet motor v uzavieném prostoru.

Chrarite motor pred teplem, jiskrami a plamenem. V blizkosti zafizeni nekurte!

Benzin je vysoce hoflavou a vybusnou latkou. Pfed doplfiovanim paliva je tfeba motor zastavit a nechat
vychladnout.

Upozornéni! Nespravné palivo mize zpUsobit poskozeni motoru.

PFi michani benzinu a motorového oleje dbejte na spravné proporce.

Po doplnéni paliva pevné utdhnéte vicko palivové nadrze a pred nastartovanim motoru jdéte alespon 3
metry od hrdla palivové nadrze.

Pfed prepravou zatizeni nebo pred jeho Udrzbou se ujistéte, Ze je motor vypnuty.

Zatizeni tlaCte pomalu, nezrychlujte, neotacejte ani prudce nebrzdéte. Upozoriujeme, Ze zafizeni se
muUZe na nerovném povrchu naklanét nebo skakat.

Pred zahdjenim prace zkontrolujte pldu, ve které bude zafizeni pracovat a odstrante tvrdé a ostré
predméty, aby nedoslo k poskozeni vyrobku.

PFi praci v blizkosti budov budte mimoradné opatrni. Zvlastni pozornost je tfeba vénovat vyzbroji,
kabellim a hadicim.

Pokud zafizeni zacne vydavat neobvyklé zvuky, vibrovat nebo narazit na velky/tvrdy predmét, vypnéte
motor, odpojte zapalovaci svicku a peclivé zkontrolujte stroj, zda neni poskozen! Nikdy nespoustéjte
stroj s viditelnym poskozenim.

Vidy jdéte za strojem, nestljte pred strojem, kdyZ je v provozu!

K Cisténi zablokovaného zafizeni pouZijte nastroje. Nikdy k tomu nepouZivejte ruce!



ee) NepouZivejte stroj ve stisnénych prostorach, kde hrozi nebezpeci primacknuti obsluhy mezi stroj a jiny
pfedmét nebo sténu.
ff)  NepouZivejte zafizeni za Spatného pocasi nebo na mokré travé.

A UPOZORNENI! Prestoie zafizeni bylo navrieno tak, aby bylo bezpeéné a mélo dostateéné ochranné
prostfedky a navzdory pouZiti dalSich bezpeénostnich prvkil chranicich uZivatele, existuje i nadale malé
riziko Urazu €i zranéni pfi praci se zafizenim. Doporucujeme, abyste pfi pouzivani s vyrobkem nakladali
opatrné a rozumné.

r4 Ve, 7/
3. Navod k poutziti
Stroj je uréen pro pouziti v drobném zemédélstvi, zahradnictvi, primyslu, krajina¥stvi a domacim poufZiti.
Za pripadné skody zplUsobené nespravnym pouzZivanim odpovida provozovatel.

3.1. Prehled produktl

hhbbhbb DBhRA

1 - Packa spojky - UmozZiiuje zapinani a vypinani spojky, PTO ("PTO" - pomocny nahon), zpatecky a zamykani-
odemykani diferencialu.

2 - Ovladaci paka 180°.

3 - Volant.

4 - Pdka zmény rychlosti.

5 - Paka zmény sméru.

6 - Packa uzavérky diferencialu.

7 - Spinac motoru.

8 - Packa plynu.

9 - Pfevodovka.



10 - Rychlospojka pro volitelné pfislusenstvi.

3.2. Montaz zarizeni

1 - Jednondpravovy traktor s motorem

2 - Oj (volitelné vybaveni)

3, 4 - Listova sekacka (volitelné vybaveni)

5 - Uzivatelskd prirucka

6 - Montazni prvky pro volitelné vybaveni :

Tiller:

© @10 X1

| C— 0o @@ msx4s x2 Ko

Kultivator HT-WBA-150



M8 X 30 X1

Tiller HT-WBA-140:

M8 X 30 X

| G @)

N, f ;I:\IT.‘,
CI/J—O,h l‘:\\lyl .'l,'l @\Q%

M12 X 30

M8 X 35
0B M8 X 30 X 3
B = fie Msxszo X
sl M8 X 25 X 2
m)) WS M10 X 45 X 2
0 iB) M10 X 30 X 2




3.2.1. Monta? jednondpravového traktoru

RozlozZte volant a namontujte vyvodovy htidel (PTO):




Namontujte fadici paku:




a dotahnéte

uby M8x45 na jednu stranu

a krytu motoru. Vlozte Sro

ejte otvory v drzaku motoru

maticemi na druhé strané.

Vyrovn

7
/ RY;
0 i
o)) i &7
[} =
\ o | )
\¢ ,
&
S74aNd!
nys.
@:O \'(©
2 7

1 - volitelnd vybava

M8 X 45




3.2.2. Montaz oje (volitelné vybaveni)

VloZte tyC regulatoru hloubky otvorem v drzaku - shora dolU - se zakfivenim smérem k zadni ¢asti zafizeni a

upevnéte Sroubem a matici M8x30 skrz otvory v drzdku, prochazejici pozadovanym otvorem v hloubce
regulacni tyc:




Nainstalujte kryt:

®
W) == 0 )8\

LY

O

/ ’1 o ‘/‘. ."III y]/‘. iV
'L"-yﬂ//{ ey '”ﬁ\ggi.-g !:.\.y;;y,/{"i_{__g_
P e S/~
@ .|/l Q & & Q )
o} O O 0




3.2.3. Montaz liStové sekacky (volitelné vybaveni)

Namontujte otvory v sestaveé liStové sekacky a prevodovky, umistéte podlozky a poté Srouby M12x30 a poté
je utdhnéte:




Namontujte vidlici na liStovou sekacku:




Umistéte tti rozpérky na sestavu ozubeného kola. Poté nasadte rdm na objimky a zajistéte jej Srouby M8x30
s pruznymi podlozkami:




Nainstalujte kryt:

X1

B M8 X 30

0

@‘\

X 2

M8 X 25




Vyrovnejte otvory v kolejnickach a Zaci listé a poté je zajistéte Srouby a maticemi M10x45 a M10x30:

/

MI10 X 45 X 2
M10 X 30 X 2

3.3. Montdz listové sekacky/ kultivatoru (volitelné vybaveni) k
jednondpravovému traktoru

3.3.1. Rychlospojka

Jednonapravovy traktor je vybaven rychlospojkou, ktera umoznuje rychlou vyménu pridavnych zafizeni
stroje. Pred instalaci naradi nainstalujte rychlospojku podle obrazku a ujistéte se, Ze paka pomocného nahonu
(PTO) je v klidové poloze. Pripojeni naradi pfi vypnutém motoru a vodorovné nastaveném stroji vytahnéte
¢ep nahoru, zavéste naradi do spojovaciho pouzdra a ¢ep nastavte do plvodni polohy. Ujistéte se, Ze je v
zajisténé poloze a Ze matice upeviujici nastroj ke stroji jsou dobte utazeny.



Pro montaz listové sekacky otocte riditka o 180°. Predtim uvolnéte radici paku a paku vyvodového hridele
(PTO) z drzakd, zatahnéte za paku fizeni na volantu a otocte ji o 180°. Po zvoleni idedlni polohy volantu jej
znovu vloZte. Po otoceni volantu zasunte packy zpét do drzak(. KdyZ otocite volantem, stroj pojede dopfedu
rychlosti vzad a dozadu prvni rychlosti. Jednonapravovy traktor je vybaven automatickym obrace¢em. Pokud
je ovladaci paka na volantu otocena o 180°, budou k dispozici dvé rychlosti vpred, které se automaticky
prefadi na zpatecku, kdyZ otocite pakou zpatecky umisténou na pravé strané volantu.




3.3.2. Montaz fadici tyCe a tahla

3.3.2.1. Stroj s oji

Montdzni poloha fadici paky je na levé strané kyvné paky fadici paky:

1 - Radici ty¢
2 - Konektor
3 - Vykyvna fadici paka



3.3.2.2. Stroj s pasovou sekackou

Montdzni poloha fadici paky je na levé strané vykyvu radici paky:

1 - Radici ty¢
2 - Konektor
3 - Vykyvna radici paka



34. Motorovy olej

OLEJ BYL VYCERPAN PRO ZASILKU.
Nenaplnéni olejové vany motoru pred nastartovanim motoru zplsobi trvalé poskozeni a ztratu zaruky na
motor.

3.5. Prace se zarizenim.

3.5.1. spusténi motoru

Pred nastartovanim motoru doplnte olej a palivo.

Ujistéte se, ze paka pomocného ndhonu (PTO) je uvolnéna a paka zmény rychlosti je v poloze volnobéhu.
Nastavte packu plynu na volantu do stfedni polohy. Pokud je motor studeny, zapnéte sani na karburatoru.
Lehce zatdhnéte za rukojet startéru, dokud neucitite odpor, poté energicky zatahnéte a jemné zatahnéte za
rukojet startéru. Vzdy uchopte rukojet startéru jednou rukou, aby se motor ,nevratil zpét“. Po nastartovani
nechte motor nékolik minut béZet na volnobéh, aby olej mohl promazat vSechny pohyblivé ¢asti.

Stisknéte paku vypnuti motoru a uchopte paku spojky, abyste zaradili rychlostni stupné a pohanéli naradi.
Pokud k zabéru nedojde okamzité, lehce uvolnéte packu spojky a provedte nékolik lehkych pohyb( na spojce.
Pripojte vyvodovy htidel (PTO), zapnéte jej a presunte radici paku do pozadované polohy.

Pomalu a Uplné uvolnéte packu spojky, abyste zahajili ¢innost.

3.5.2. Zastaveni motoru

Zpomalte rychlost, presunte paku vyvodového hridele (PTO) a radici paku do neutralu a zcela uvolnéte paku
zastaveni motoru.

3.5.3. Nastaveni pracovni hloubky kultivatoru (volitelné
vybaveni)

Nastaveni hloubky oje:

Odstrarite montazni Sroub.

Zvednéte nebo spustte ovladaci ty¢ hloubky do pozadované polohy.
Namontujte montazni Sroub.

3.5.4. Nastaveni vySky seleni liStové sekacky (volitelné
vybaveni)

Povolte matici.
Posunite posuvnou podlozku zpét do poZadované polohy.
Matici opét zajistéte.

3.6. CISTENI A UDRZBA

a) Vypnéte motor a odpojte vSechny ovladaci paky. Motor musi byt chladny.

b) Zkontrolujte celkovy stav jednotky Zkontrolujte, zda nejsou uvolnéné srouby, vychyleni nebo zaseknuti
pohyblivych ¢asti, prasklé nebo zlomené casti a dalsi problémy, které mohou ovlivnit jeji bezpecny
provoz.

¢) Odstrante viechny necistoty ze zafizeni mékkym kartaCem, vysavacem nebo stlacenym vzduchem. Poté
pouzijte lehky strojni olej nejvyssi kvality k promazani viech pohyblivych ¢asti.

d) Spojka: kdyZ se spojka opotrebuje, stejna paka mize mit SirSi otvor, coZ je velmi nepohodiné pouziti. To
znamena, Ze lanko musi byt sefizeno nastavenim packy spojky do plvodni polohy, plsobenim na
sefizovaci zafizeni a kontramatici.



e) Motor: Zkontrolujte olej kazdé 4 hodiny provozu a vyménte olej kazdych 50 hodin provozu. Vidy
pouZivejte kvalitni olej. Provadéjte intervaly adrzby podle pokyn( v ndvodu k motoru.

f)  Prevodovka: Kontrolujte hladinu oleje kazdych 50 hodin provozu odsroubovanim uzavéru a kontrolou,
zda je hladina oleje na stroji spravna. V pfipadé potreby pridejte olej.

g) Vyména oleje v prevodovce: olej vyméniujte, kdyZ je horky, odSroubovanim uzavéru plniciho hrdla a
zatky opatfené ukazatelem hladiny oleje. Po Uplném vypusténi oleje nasadte vicko plniciho hrdla a
naplrite jej novym olejem.

h)  Pasova sekacka: kazdé 4 hodiny provozu namazte zamek pohybu noz{i mazaci pistoli. UdrZujte spravné
vyrovnani noz(i nastavenim rukojeti noz(l. Nesmi byt utaZeny tak pevné, aby blokovaly cepel. Vidy
udrzujte noZe ostré. Po kazdém pracovnim dni oCistéte Zaci liStu a odstrante zbytky travy nebo blata.
Cas od ¢asu zkontrolujte, zda jsou viechny $rouby dotaZeny. P¥i kaZzdé prepravé nebo vystavovani listové
sekacky verejnosti nebo pfi jejim skladovani je povinné pouzivat predni ochranu.

i) Kultivator: po kazdém poufZiti oCistéte spodni stranu krytu prstll. Necistoty se ze zub(l snadnéji omyvaji,
pokud je oplachnete ihned, nikoli po vysuSeni. Kultivator vzdy osuste ru¢nikem a naneste tenkou vrstvu
oleje, abyste zabranili rezivéni nebo poskozeni vodou.

i) K Cisténi kultivatoru nikdy nepouzivejte "tlakovou mycku". Voda se miZe dostat do tésnych mist
pudniho seciho stroje a jeho skfiné pfevodovky a zpUsobit poskozeni vieten, pfevod, loZisek nebo
motoru. Pouziti tlakovych mycek bude mit za nasledek kratsi Zivotnost a snizenou pouzitelnost.

k)  Na zatizeni nestrikejte vodu ani ho nevkladejte do vody.

I)  Dejte pozor, aby skrze otvory, které se nachazeji na krytu, nepronikla voda.

m) Vétraci otvory Cistéte Stéteckem a stlacenym vzduchem.

n) Nepouzivejte ostré a/nebo kovové predméty (napf. dratény kartac¢ nebo kovovou $pachtli), protoze by
mohly poskodit povrch materialu, ze kterého je spotfebic vyroben.

o) Nedistéte jednotku kyselymi latkami, lékarskymi prostiedky, fedidly, palivem, oleji nebo jinymi
chemikaliemi. Mohlo by dojit k poSkozeni zatizeni.

Skladovani

Pokud nebudete jednondpravovy traktor pouzivat déle nez 30 dni, pfipravte jednotku na uskladnéni podle nize
uvedenych krokd.

Zcela vypustte palivovou nadrz. Skladované palivo obsahujici etanol nebo MTBE mUze zacit starnout do 30 dnd.
Staré palivo ma vysoky obsah pryZe a miZe ucpat karburdtor a omezit pratok paliva.

Nastartujte motor a nechte jej béZet, dokud se nezastavi. Tim je zajisténo, Ze v karburdtoru nezlistane zadné
palivo. To pomaha predchazet tvorbé usazenin uvnitf karburatoru a moznému poskozeni motoru.

Namazte valec tak, Ze kapnete nékolik kapek stejného typu oleje, jaky se pouziva v motoru, skrz otvor zapalovaci
svicky a nechte motor chvili bézet.

Chrarite zuby listové sekacky pfednim krytem a ujistéte se, Ze ndZ nevyklouzava z vodici listy. Jednotku skladujte
ve svislé poloze v Cisté, suché budové s dobrym vétranim.

LIKVIDACE OPOTREBOVANYCH ZARIZENI.

Po skonceni Zivotnosti toto zafizeni nelikvidujte s normalnim komundlnim odpadem, ale odevzdejte ho do
sbérného dvora za ucelem recyklace elektrickych a elektronickych zarizeni. To je oznaceno symbolem na
produktu, navodu k obsluze nebo obalu. Plasty pouZité v zafizeni jsou vhodné pro opakované poufZiti v souladu
s jejich oznadenim. Opétovnym pouZzitim, recyklaci nebo aplikaci jinych forem vyuZiti odpadnich strojli vyznamné
prispivate k ochrané naseho Zivotniho prostredi. Informace o pfislusném sbérném dvore pro likvidaci vyrazenych
zafizeni Vam poskytne organ mistni samospravy.



Ce manuel d’utilisation a été traduit a I'aide d’une traduction automatique pour votre confort.
A Des efforts raisonnables ont été faits pour vous fournir une traduction précise ; cependant,
aucune traduction automatique n’est parfaite et ne pourra jamais remplacer les traducteurs
humains. La version anglaise est la version officielle de nos manuels d’utilisation. Toute divergence
ou différence créée par la traduction n'est pas contraignante et n'a aucun effet juridique a des
fins de conformité ou d'application. En cas de questions relatives a I'exactitude des informations
contenues dans le manuel d'utilisation, veuillez-vous référer a la version anglaise de ces contenus

en tant que version officielle.

Caractéristiques techniques

Description du parameétre Valeur du parameétre
Nom de produit Motoculteur
Modéle HT-WB-900
Moteur 270cm 33 9 KM
Entrainement 4 vitesses avant, 3 vitesses arriére
Régime moteur [tr/min] 3840
Dimensions Largeur x Profondeur x Hauteur ; mm] 1750 x 610 x 1165
Poids [kg] 82,5

Equipement optionel:

Description du parametre Valeur du parameétre
Nom de produit Barre de faucille
Modele HT-WBA-110
Largeur de coupe [mm] 1150
Hauteur de coupe [mm] 20-40
Dimensions Largeur x Profondeur x Hauteur ; mm] 2180 x 580 x 390
Poids [kg] 44,6

Equipement optionel:

Description du paramétre Valeur du paramétre
Nom de produit Taller
Modele HT-WBA-140
Largeur de la peinture [mm] 467
Profondeur de travail [mm] 150
Nombre de lames 16
Dimensions Largeur x Profondeur x Hauteur ; mm)] 500 x 665 x 435
Poids [kg] 27,8

Equipement optionel:

Description du paramétre Valeur du paramétre
Nom de produit Taller
Modele HT-WBA-150
Largeur de la peinture [mm] 685
Profondeur de travail [mm] 150
Nombre de lames 24
Dimensions Largeur x Profondeur x Hauteur ; mm] 720 x 690 x 435

Poids [kg] 33




1. Description générale

Le manuel est destiné a aider a une utilisation slre et fiable. Le produit est congu et fabriqué dans un respect
strict des spécifications techniques, avec les technologies et les composants les plus récents et conformément

aux normes de qualité les plus élevées.

Pour assurer un fonctionnement durable et fiable de I'appareil, assurez-vous de |'utiliser et de I'entretenir
correctement en suivant les directives de ce manuel d'instructions. Les données techniques et les spécifications
de ce manuel sont a jour. Le fabricant se réserve le droit d'apporter des modifications pour améliorer la qualité.
Tenant compte des progres techniques et de la possibilité de réduire le bruit, I'unité est congue et construite de

VEUILLEZ LIRE ATTENTIVEMENT LE PRESENT MODE
D’EMPLOI AVANT DE COMMENCER A UTILISER LE
PRODUIT.

~

maniére a ce que les risques résultant des émissions sonores soient réduits au niveau le plus bas possible.

Explication des symboles

C€

Le produit répond aux exigences des normes de sécurité applicables.

Veuillez lire attentivement le mode d’emploi ci-dessous avant d’utiliser le produit.

Produit recyclable.

AVERTIR! ou ATTENTION ! ou SOUVENEZ-VOUS !
Un panneau d'avertissement général.

hi{
A
®

Portez une protection auditive. L'exposition au bruit peut entrainer une perte
d’audition.

Portez des lunettes de sécurité.

Porter des gants de protection.

Portez une protection des pieds

Utilisez la protection.

ATTENTION ! Risque d’incendie - matériaux inflammables !

Attention ! La surface chaude peut provoquer des brdlures !

Il est interdit de fumer a proximité de I'appareil. L’appareil contient des substances
inflammables.

Ne faites pas fonctionner I'appareil dans des espaces clos !

ATTENTION ! Vapeurs nocives.




)

A ATTENTION : Il existe un risque d'éjection de corps étrangers a travers l'appareil !
®
o’ A

ATTENTION : Respectez une distance de sécurité avec les passants a proximité.

ACCESSOIRES

E Gardez les pieds et les mains éloignés des couteaux rotatifs/lames de grattoir/brosses.

ATTENTION ! Les illustrations de ce mode d’emploi ne sont données qu’a titre
indicatif et peuvent différer dans certains détails de I’aspect réel du produit.

2. Sécurité d'utilisation

A

ATTENTION ! Lire tous les avertissements et instructions de sécurité. Le non-respect des
avertissements et des instructions peut entrainer un choc électrique, un incendie
et/ou des blessures graves ou la mort.

Le terme « appareil » ou « produit » dans les avertissements et la description des instructions fait référence a
Motoculteur
Barre de faucille

Taller

2.1. Sécurité au travail

a)

b)

Gardez la zone de travail propre et bien éclairée. Tout désordre ou mauvais éclairage risquent
d’entrainer des accidents. Soyez prévoyant, surveillez ce que vous faites et faites preuve de bon sens
lorsque vous utilisez I'appareil.
N'utilisez pas I'appareil dans une zone explosive, par exemple en présence de liquides, gaz ou poussieres
inflammables.
En cas des doutes concernant le bon fonctionnement de I'appareil et son endommagement, contactez
le service du fabricant.
Le produit ne peut étre réparé que par le service apres-vente du fabricant. Ne pas réparer I'appareil par
ses propres soins !
Aucun enfant ou personne non autorisée n'est autorisé dans la zone de travail. (L'inattention peut
entrainer une perte de contréle de I'appareil.)
Conservez ce mode d’emploi pour tout usage ultérieur. Si I'appareil est confié a des tiers, le mode
d’emploi doit également étre remis avec celui-ci.
Tenir hors de portée des enfants les éléments d’emballage et les petits éléments d’assemblage.
Stocker le produit hors de la portée des enfants et des animaux.
Lorsque le produit est utilisé avec d’autres dispositifs, il est impératif de respecter les manuels
d’utilisations des appareils concernés.
Important !  Protéger les enfants et les autres personnes présentes lors de I'utilisation

de l'appareil.

2.2. Sécurité personnelle

a)

b)

N'utilisez pas cet appareil si vous étes fatigué, malade ou sous l'influence de I'alcool, de drogues ou de
médicaments qui pourraient altérer votre capacité a utiliser I'appareil.

L'appareil n'est pas destiné a étre utilisé par des personnes (y compris des enfants) dont les fonctions
mentales, sensorielles ou intellectuelles sont réduites ou par des personnes manquant d'expérience
et/ou de connaissances, a moins qu'elles ne soient supervisées ou qu'elles n'aient regu des instructions
d'une personne responsable de leur sécurité sur la facon de faire fonctionner 'appareil.



d)

e)

f)

g)

h)

L'appareil peut étre utilisé par des personnes en bonne forme physique, capables de |'utiliser et formées
de maniere appropriée, qui ont lu ce manuel d'instructions et ont été formées a la sécurité et a la santé
au travail.

Soyez vigilant et raisonnable lorsque vous utilisez I'appareil. Un moment d'inattention pendant
I'utilisation peut entrainer des blessures graves.

Lors de I'utilisation de I'appareil, utilisez les équipements de protection individuelle nécessaires
énumérés au point 1 de la signification des symboles.

L'utilisation d’équipements de protection individuelle appropriés et agrées réduit le risque de

blessure.

Ne surestimez pas vos capacités. Maintenez I’équilibre du corps a tout moment du travail. Cela permet
de mieux contrdler I'appareil dans des situations inattendues.

Ne portez pas de vétements amples ni de bijoux. Garder vos cheveux, vos vétements et vos gants hors
des éléments mobiles. Les vétements amples, les bijoux ou les cheveux longs peuvent étre happés par
les pieéces mobiles.

Cet appareil n’est pas un jouet. Les enfants doivent étre surveillés pour s'assurer qu'ils ne jouent pas
avec le produit.

Ne placez pas vos mains ou des objets a I'intérieur de I'appareil en cours d'exécution !

2.3. Utilisation sGre de |'appareil et des accessoires

a)

b)

f)

g)

h)

Assurez-vous que la roue est installée de maniere stable. Utilisez des outils adaptés a I'usage concerné.
Un produit correctement sélectionné effectuera un travail meilleur et plus sdr pour lequel il a été congu.
Gardez I'équipement inutilisé hors de la portée des enfants et de toute personne non familiére avec
I'appareil ou ce manuel. Tout appareil est dangereux s’il est manipulé par un utilisateur inexpérimenté.
Maintenir "appareil en bon état technique. Avant chaque intervention, vérifier qu’il n’y a pas de
dommages généraux ou liés aux pieces mobiles (fissures des pieces et composants ou toute autre
condition pouvant affecter le fonctionnement sur de I'appareil). S'il est endommagé, renvoyez I'appareil
pour réparation avant utilisation.

Sécuriser 'appareil contre les enfants.

Les travaux de réparation ou d’entretien ne doivent étre effectués que par un personnel qualifié avec
des pieces de rechange originales. Cela garantira la sécurité d’utilisation.

Pour assurer l'intégrité opérationnelle de I'appareil, ne retirez pas les protections installées en usine ni
ne desserrez les vis.

Lors du transport ou du déplacement de I'appareil du lieu de stockage au lieu d'utilisation, respectez les
régles de santé et de sécurité relatives a la manipulation manuelle applicables dans le pays ou |'appareil
est utilisé.

Evitez les situations dans lesquelles |'appareil s'arréte sous de lourdes charges pendant le
fonctionnement. Cela risque de surchauffer les éléments d’entrailnement et, par conséquent,
d’endommager I'appareil.

Ne touchez pas les piéces mobiles ou les accessoires a moins que I'appareil n'ait été éteint.

Ne laissez pas I'appareil allumé sans surveillance.

Nettoyez régulierement I'appareil afin d’éviter une accumulation permanente de saletés.

Cet appareil n’est pas un jouet. Il est interdit aux enfants sans supervision d’une personne adulte
d’effectuer les travaux d’entretien et de maintenance.

Il est interdit d’apporter une quelconque modification a I'appareil afin de changer ses parameétres ou sa
construction.

Tenez I'appareil a I'écart des sources de chaleur et de feu.

N’obstruez pas les orifices de ventilation de I'appareil !

En cas de fuite d'huile de l'appareil, vous devez le signaler aux services/autorités compétents ou
respecter les exigences légales dans la zone ou I'appareil est utilisé.

Danger ! Risque pour la santé et risque d’explosion du moteur a combustion interne.

Les gaz d'échappement du moteur contiennent du monoxyde de carbone toxique. La présence dans un
environnement contenant du monoxyde de carbone peut entrainer une perte de conscience, voire la
mort. Ne faites pas tourner le moteur dans un espace clos.

Gardez le moteur a I'écart de la chaleur, des étincelles et des flammes. Il est interdit de fumer a proximité
de I'appareil.



t) Lessence est hautement inflammable et explosive. Le moteur doit étre arrété et laissé refroidir avant
de faire le plein.

u) Attention ! Un carburant inapproprié peut endommager le moteur.

v)  Assurez-vous d'utiliser les bonnes proportions lorsque vous mélangez de I'essence et de I'huile moteur.

w) Aprés avoir fait le plein, serrez fermement le bouchon du réservoir de carburant et éloignez-vous d'au
moins 3 métres du point de remplissage de carburant avant de démarrer le moteur.

X)  Assurez-vous que le moteur est éteint avant de transporter I'appareil ou de le soumettre a I'entretien.

y)  Poussez I'appareil lentement, n'accélérez pas, ne tournez pas et ne freinez pas brusquement. Veuillez
noter que l'appareil peut s'incliner ou sauter sur des surfaces inégales.

z)  Avant de commencer le travail, vérifiez le sol dans lequel I'appareil fonctionnera et retirez les objets
durs et pointus afin de ne pas endommager le produit.

aa) Soyezextrémement prudent lorsque vous travaillez a proximité de batiments. Une attention particuliére
doit étre portée aux armements, cables et flexibles.

bb) Sil'appareil commence a faire des bruits inhabituels, a vibrer ou a heurter un objet gros/dur, arrétez le
moteur, débranchez la bougie d'allumage et vérifiez soigneusement que la machine n'est pas
endommagée ! Ne démarrez jamais la machine avec des dommages visibles.

cc) Suivez toujours derriere la machine, ne vous tenez pas devant la machine lorsqu'elle est en marche !

dd) Utilisez des outils pour nettoyer un appareil bloqué. N'utilisez jamais vos mains pour faire cela !

ee) Ne pas utiliser la machine dans un espace confiné ou il y a un risque d'écrasement de I'opérateur entre
la machine et un autre objet ou mur.

ff)  N'utilisez pas I'appareil par mauvais temps ou sur de I'herbe mouillée.

A ATTENTION ! Bien que I'appareil ait été congu pour fonctionner en sécurité et muni de protections
adéquates et d’éléments supplémentaires protégeant I'utilisateur, il existe toujours un petit risque
d’accident ou de blessure lors de la manipulation de I’appareil. Il est recommandé de faire preuve de
prudence et de bon sens lors de son utilisation.

3. Mode d'emploi
La machine est congue pour étre utilisée dans l'agriculture a petite échelle, I'horticulture, I'industrie,
I'aménagement paysager et I'usage domestique.
L'opérateur est responsable de tout dommage causé par une mauvaise utilisation.



3.1. Présentation du produit

—
'llrrl.‘.'f\‘\‘

bhbbhbb BDBDRA

1 - Levier d'embrayage - Permet d'engager et de désengager I'embrayage, la prise de force ("PTO" - prise de
force), la marche arriere et le blocage-déblocage du différentiel.
2 - Levier de commande 180°.

3 - Volant.

4 - Levier de changement de vitesse.

5 - Levier de changement de direction.

6 - Levier de blocage de différentiel.

7 - Interrupteur moteur.

8 - Levier d'accélérateur.

9 - Boite de vitesses.

10 - Attache rapide pour équipement accessoire en option.



3.2. Montage de I'appareil

1 - Tracteur a un essieu avec moteur

2 - Timon (équipement en option)

3, 4 - Faucheuse a bandes (équipement en option)

5 - Mode d'emploi

6 - Eléments de fixation pour équipements optionnels :

Taller:

© @10 X1

| €0 q® wmMsx4s5 x2 Ko

Motoculteur HT-WBA-150



M8 X 30 X1

Motoculteur HT-WBA-140 :

§in)) IN)

M8 X 30 X

M12 X 30
M8 X 35

0B M8 X 30 X 3

B = fie Msxszo X

sl M8 X 25 X 2

m)) WS M10 X 45 X 2

0 iB) M10 X 30 X 2




3.2.1. Assemblage d'un tracteur a un essieu

Dépliez le volant et installez I'arbre de prise de force (PDF) :




de

Installez le levier




etserrez avec

oté

les boulons M8x45 d'un c

Alignez les trous du support moteur et du capot. Insérez

de I'autre coté.

7
/ RY;
0 i
o)) i &7
[} =
\ o | )
\¢ ,
&
S74aNd!
nys.
@:O \'(©
2 7

1 - équipement optionne

M8 X 45




3.2.2. Montage du timon (équipement en option)

Insérez la tige du régulateur de profondeur a travers le trou du support - de haut en bas - avec la courbe vers
I'arriere de I'appareil, et fixez avec un boulon et un écrou M8x30 a travers les trous du support, en passant
par le trou souhaité dans la profondeur tige de régulateur :

Alignez les trous du couvercle et les extensions latérales. Connectez-les avec des boulons et des écrous
M8x16 :




Installez le couvercle :
=)
W) == )N

LY

U

HTUA WO A
)

=

: A [ A
N AN AR
VS e A




3.2.3. Montage de la faucheuse a bande (équipement en
option)

Monter les trous de I'ensemble tondeuse a bandes et transmission, placer les rondelles puis les boulons
M12x30, puis serrer :




Installez la fourche sur la faucheuse a bandes :




Placez les trois entretoises sur I'ensemble d'engrenage. Fixez ensuite le cadre sur les manchons, et fixez-le
avec des vis M8x30 avec rondelles élastiques :




Installez le

X1

B M8 X 30

0

@‘\

X 2

M8 X 25




Alignez les trous des rails et de la barre de coupe, puis fixez-les avec des boulons et des écrous M10x45 et

M10x30 :

M10 X 45 X 2
M10 X 30 X 2

3.3. Montage d'une faucheuse/raboteuse a bandes
(équipement en option) sur le tracteur a un essieu

3.3.1. Attache rapide

Le tracteur a un essieu est équipé d'une attache rapide qui permet un remplacement rapide des accessoires
de la machine. Avant d'installer I'outil, installez I'attache rapide comme illustré et assurez-vous que le levier
de prise de force (PDF) est en position de ralenti. Connexion de |'outil, avec le moteur éteint et la machine a
I'horizontale, tirer la goupille vers le haut, accrocher I'outil dans le manchon de raccordement et remettre la



goupille dans sa position d'origine. Assurez-vous qu'il est en position verrouillée et que les écrous fixant I'outil
a la machine sont bien serrés.

Pour monter la tondeuse a bandes, tournez le guidon a 180°. Avant cela, relachez le levier de vitesses et le
levier de prise de force (PDF) de leurs supports, tirez le levier de direction sur le volant et faites-le pivoter de
180°. Réinsérez-le apres avoir sélectionné la position idéale du volant. Aprés avoir tourné le volant, réinsérez
les leviers dans les supports. Lorsque le volant est tourné, la machine avance a la vitesse arriére et recule a la
premiére vitesse. Le tracteur a un essieu est équipé d'un inverseur automatique. Si le levier de commande
sur le volant est tourné de 180°, il y aura deux vitesses avant, qui passent automatiquement en marche arriere
lorsque vous tournez le levier de marche arriére situé sur le c6té droit du volant.




3.3.2. Installation de la tige de changement de vitesse et de
la tringlerie

3.3.2.1. Une machine avec un timon

La position de montage du levier de vitesses se trouve sur le c6té gauche de I'oscillation du levier de vitesses :

1 - Tige de changement de vitesse
2 - Connecteur
3 - Levier de vitesse oscillant



3.3.2.2. Machine avec faucheuse a bandes

La position de montage du levier de vitesses se trouve sur le c6té gauche de I'oscillation du levier de vitesses :

1 - Tige de changement de vitesse
2 - Connecteur
3 - Levier de vitesse oscillant



3.4. Huile moteur

L'HUILE A ETE VIDANGEE POUR L'EXPEDITION.
Le fait de ne pas remplir le carter d'huile moteur avant de démarrer le moteur causera des dommages
permanents et annulera la garantie du moteur.

3.5. Utilisation de 'appareil

3.5.1. Démarrage du moteur

Avant de démarrer le moteur, ajouter de I'huile et du carburant.

Assurez-vous que le levier de prise de force (PDF) est relaché et que le levier de changement de vitesse est
en position de ralenti.

Réglez le levier d'accélérateur sur le volant en position médiane. Si le moteur est froid, activez |'aspiration du
carburateur.

Tirez légérement sur la poignée du lanceur jusqu'a ce que vous sentiez une résistance, puis tirez
vigoureusement et rétractez doucement la poignée du lanceur. Saisissez toujours la poignée du démarreur
d'une main pour éviter que le moteur ne "recule". Aprés avoir démarré le moteur, laissez-le tourner au ralenti
pendant quelques minutes pour permettre a I'huile de lubrifier toutes les pieces mobiles.

Appuyez sur le levier d'arrét du moteur et saisissez le levier d'embrayage pour engager les vitesses et conduire
I'outil. Si I'engagement ne se produit pas immédiatement, relachez légérement le levier d'embrayage et
effectuez quelques Iégers mouvements sur I'embrayage.

Connectez la prise de force (PDF), activez-la et déplacez le levier de vitesses dans la position souhaitée.
Reldchez lentement et completement le levier d'embrayage pour commencer I'opération.

3.5.2. Arrét du moteur

Ralentissez la vitesse, placez le levier de prise de force (PDF) et le levier de vitesses au point mort, puis
relachez completement le levier d'arrét du moteur.

3.5.3. Réglage de la profondeur de travail du timon
(équipement en option)

L'abaissement de la tige de contréle de profondeur entrainera une pénétration plus profonde du sol et une
conduite plus lente.

L'élévation de la tige de contrdle de profondeur se traduira par une pénétration du sol moins profonde et
une conduite plus rapide

Réglage de la profondeur du timon :

Retirez le boulon de montage.

Soulevez ou abaissez la tige de commande de profondeur jusqu'a la position souhaitée.

Installez le boulon de montage.

3.5.4. Réglage de la hauteur de coupe de la faucheuse a
bandes (équipement en option)

Desserrez |'écrou.
Remettez le patin coulissant dans la position souhaitée.
Bloquer a nouveau |'écrou.

3.6. Nettoyage et entretien

a) Coupez le moteur et débranchez tous les leviers de commande. Le moteur doit étre froid.

b) Vérifiez I'état général de |'unité Vérifiez les vis desserrées, le désalignement ou le blocage des pieces
mobiles, les pieces fissurées ou cassées et d'autres problemes pouvant affecter son fonctionnement en
toute sécurité.



c) Retirez tous les débris de |'appareil avec une brosse douce, un aspirateur ou de |'air comprimé. Utilisez
ensuite une huile légére pour machine de la plus haute qualité pour lubrifier toutes les pieces mobiles.

d) Embrayage : lorsque I'embrayage s'use, le méme levier peut avoir une ouverture plus large, ce qui est
tres peu pratique a utiliser. Cela signifie que le cable doit étre réglé en plagant le levier d'embrayage
dans sa position d'origine, en agissant sur le dispositif de réglage et le contre-écrou.

e) Moteur : vérifier I'huile toutes les 4 heures de fonctionnement et changer I'huile toutes les 50 heures
de fonctionnement. Utilisez toujours une huile de bonne qualité. Effectuez les intervalles d'entretien
conformément aux instructions du manuel du moteur.

f)  Transmission : Vérifiez le niveau d'huile toutes les 50 heures de fonctionnement en dévissant le bouchon
et en vérifiant que le niveau d'huile sur la machine est correct. Si nécessaire, ajoutez de I'huile.

g) Vidange de I'huile de la boite de vitesses : vidangez I'huile lorsqu'elle est chaude en dévissant le bouchon
de remplissage et le bouchon muni d'un indicateur de niveau d'huile. Une fois I'huile complétement
vidangée, replacez le bouchon de remplissage et remplissez-le d'huile neuve.

h)  Tondeuse a bandes : lubrifiez le blocage du mouvement de la lame avec une pompe a graisse toutes les
4 heures de fonctionnement. Maintenez le bon alignement des lames en ajustant les poignées des
lames. lls ne doivent pas étre serrés au point de bloquer la lame. Gardez toujours les lames aiguisées.
Aprés chaque journée de travail, nettoyez la barre de coupe et enlevez tout résidu d'herbe ou de boue.
De temps en temps, vérifiez que toutes les vis sont bien serrées. Chaque fois que vous transportez ou
exposez la faucheuse a bandes au public ou que vous la stockez, il est obligatoire d'utiliser une
protection frontale.

i) Motoculteur : nettoyez le dessous du couvre-dents aprés chaque utilisation. La saleté s'enléve plus
facilement des dents si elle est rincée immédiatement plutot qu'aprés séchage. Séchez toujours le
motoculteur avec une serviette et appliquez une fine couche d'huile pour éviter la rouille ou les dégats
d'eau.

j)  N'utilisez jamais de "nettoyeur haute pression" pour nettoyer le motoculteur. L'eau peut pénétrer
dans les endroits étroits du semoir et de son carter d'engrenage, causant des dommages aux broches,
aux engrenages, aux roulements ou au moteur. L'utilisation de nettoyeurs haute pression entrainera
une durée de vie plus courte et une utilisation réduite.

k) Il estinterdit de tremper I'appareil avec un jet d’eau ou de I'immerger dans I'eau.

I)  Veillez a ce que I'eau ne pénétre pas par les orifices du boitier.

m) Nettoyez les orifices de ventilation avec un pinceau et de I'air comprimé.

n) N'utilisez pas d'objets tranchants et/ou métalliques (par exemple une brosse métallique ou une spatule
métallique) car ils pourraient endommager la surface du matériau a partir duquel I'appareil est fabriqué.

o) Ne nettoyez pas I'appareil avec des substances acides, des agents médicaux, des diluants, du carburant,
des huiles ou d'autres produits chimiques. Ceci peut endommager le dispositif.

Stockage

Si le tracteur a un essieu n'est pas utilisé pendant plus de 30 jours, suivez les étapes ci-dessous pour préparer
I'unité pour le stockage.

Vidanger complétement le réservoir de carburant. Le carburant stocké contenant de I'éthanol ou du MTBE peut
commencer a vieillir dans les 30 jours. Le vieux carburant a une teneur élevée en caoutchouc et peut obstruer le
carburateur et restreindre le débit de carburant.

Démarrez le moteur et laissez-le tourner jusqu'a ce qu'il s'arréte. Cela garantit qu'aucun carburant ne restera
dans le carburateur. Cela permet d'éviter la formation de dépots a l'intérieur du carburateur et d'éventuels
dommages au moteur.

Lubrifiez le cylindre en mettant quelques gouttes du méme type d'huile utilisée dans le moteur a travers le trou
de la bougie et laissez le moteur tourner pendant une courte période.

Protégez les dents de la tondeuse a bande avec une protection avant et assurez-vous que la lame ne glisse pas
hors du guide-chaine. Rangez I'appareil debout dans un batiment propre et sec avec une bonne ventilation.

ELIMINATION DE L’APPAREIL USAGE

Ala fin de sa vie utile, ce produit ne doit pas étre jeté avec les déchets ménagers normaux, mais doit étre apporté
a un point de collecte pour le recyclage des appareils électriques et électroniques. Ceci est indiqué par le symbole
sur le produit, le mode d'emploi ou I'emballage. Les matériaux utilisés dans 'appareil peuvent étre réutilisés
conformément a leur marquage. En réutilisant, recyclant ou appliquant d'autres formes d'utilisation des
machines usagées, vous apportez une contribution significative a la protection de notre environnement.



L'administration locale vous fournira des informations sur le point approprié pour I'élimination des appareils
usagés..



Questo manuale di istruzioni e stato tradotto con la traduzione automatica. Ci sforziamo
A costantemente di fornire una traduzione accurata. Tuttavia, nessuna traduzione automatica &
perfetta, né intende sostituire la traduzione umana. |l manuale di istruzioni ufficiale e nella
versione inglese. Eventuali discrepanze o differenze create dalla traduzione non sono vincolanti e
non hanno alcun effetto legale ai fini della conformita o dell'esecuzione. In caso di domande

relative all'accuratezza delle informazioni contenute nel manuale di istruzioni, consultare la

versione inglese dei contenuti, in quanto questa e la versione ufficiale.

Dati tecnici

Descrizione del parametro

Valore del parametro

Nome del prodotto

Motocoltivatore

Modello HT-WB-900

Motore 270cm 3,9 KM
Motore 4 marce avanti, 3 retromarce
Regime del motore [rpm] 3840

Dimensioni [Larghezza x Profondita x Altezza; mm] 1750 x 610 x 1165

Peso [kg] 82,5

Equipaggiamento opzionale:

Descrizione del parametro

Valore del parametro

Nome del prodotto

Barra falciforme

Modello HT-WBA-110
Larghezza di taglio [mm] 1150
Altezza di taglio [mm] 20-40
Dimensioni [Larghezza x Profondita x Altezza; mm] 2180 x 580 x 390
Peso [kg] 44,6

Equipaggiamento opzionale:

Descrizione del parametro

Valore del parametro

Nome del prodotto Timone
Modello HT-WBA-140
Larghezza di lavoro [mm] 467
Profondita di lavoro [mm] 150
Numero di lame 16
Dimensioni [Larghezza x Profondita x Altezza; mm] 500 x 665 x 435
Peso [kg] 27,8

Equipaggiamento opzionale:

Descrizione del parametro

Valore del parametro

Nome del prodotto Timone
Modello HT-WBA-150
Larghezza di lavoro [mm] 685
Profondita di lavoro [mm] 150
Numero di lame 24
Dimensioni [Larghezza x Profondita x Altezza; mm] 720 x 690 x 435
Peso [kg] 33




1. Descrizione generale

Il manuale ha lo scopo di assistere in un uso sicuro e affidabile. Il prodotto & progettato e fabbricato
rigorosamente secondo le specifiche tecniche utilizzando la tecnologia e i componenti pili recenti e mantenendo

i piu alti standard di qualita.

Per garantire un funzionamento duraturo e affidabile del dispositivo, assicurarsi di utilizzarlo e mantenerlo
correttamente seguendo le linee guida in questo manuale di istruzioni. | dati tecnici e le specifiche di questo
manuale sono aggiornati. Il produttore si riserva il diritto di apportare modifiche per migliorare la qualita.
Tenendo conto del progresso tecnico e della possibilita di ridurre il rumore, I'unita € progettata e costruita in

LEGGERE ATTENTAMENTE E COMPRENDERE QUESTO
MANUALE PRIMA DI INIZIARE IL LAVORO.

modo tale da ridurre al minimo possibile i rischi derivanti dalle emissioni sonore.

Spiegazione dei simboli

C€

Il prodotto soddisfa i requisiti degli standard di sicurezza pertinenti.

Prima dell’uso bisogna prendere visione del manuale.

Prodotto riciclabile.

ATTENZIONE! o ATTENZIONE! o RICORDA!
Un segnale di avvertimento generale.

Indossare i dispositivi di protezione dell’udito. L'esposizione al rumore puo causare la
perdita dell'udito.

Indossare gli occhiali protettivi.

Indossare guanti di protezione.

Indossare la protezione dei piedi

Utilizzare la protezione.

ATTENZIONE! Pericolo di incendio - materiali facilmente inflammabili!

Sy

Attenzione! La superficie calda puo causare ustioni!

Non fumare nelle vicinanze dell'apparecchio. L’apparecchio contiene sostanze
infiammabili.

A\
S
®

Non utilizzare il dispositivo in aree chiuse!

)i
A
®
@

5

ATTENZIONE! Vapori nocivi.




ATTENZIONE: c'e il rischio che oggetti estranei vengano espulsi attraverso il
dispositivo!

Iﬁm ATTENZIONE: mantenere una distanza di sicurezza dagli astanti nelle vicinanze.

ACCESSORI
Tenere piedi e mani lontani da coltelli/lame raschietto/spazzole rotanti.
ATTENZIONE! Le illustrazioni in questo manuale sono solo a scopo illustrativo e
possono differire in alcuni dettagli dall'aspetto reale del prodotto.

2. Sicurezza di utilizzo

A

Il termin

ATTENZIONE! Leggere tutte le avvertenze e le istruzioni di sicurezza. La mancata osservanza delle
avvertenze e delle istruzioni puod provocare scosse elettriche, incendi e/o lesioni gravi
o mortali.

e "dispositivo" o "prodotto" nelle avvertenze e nella descrizione delle istruzioni fa riferimento

Motocoltivatore
Barra falciforme

Timone

2.1. Sicurezza sul posto di lavoro

a)

b)
c)

d)
e)

f)

A

Mantenere I'area di lavoro ordinata e ben illuminata. Il disordine o la scarsa illuminazione possono
provocare incidenti. Sii previdente, guarda cosa stai facendo e usa il buon senso quando usi l'unita.
Non utilizzare l'unita in un'area esplosiva, ad esempio in presenza di liquidi, gas o polvere inflammabili.
In caso di dubbi relativi al corretto funzionamento del dispositivo o constatazione di un danno, occorre
contattare |'assistenza tecnica del produttore.

Le riparazioni devono essere eseguite solo dall’assistenza tecnica del produttore. Riparare il dispositivo
in autonomia e severamente vietato!

Non sono ammessi bambini o persone non autorizzate nell'area di lavoro. (La disattenzione puo causare
la perdita di controllo dell'unita.)

Conservare il manuale d’uso per utilizzo futuro. Se il dispositivo deve essere affidato ai terzi, insieme ad
esso va consegnato loro anche il manuale d'istruzioni.

Tenere le gli elementi dell'imballaggio e i piccoli elementi di montaggio fuori dalla portata dei bambini.
Tenere il dispositivo lontano dalla portata dei bambini e degli animali.

Quando si utilizza questo dispositivo insieme ad altri dispositivi, € necessario seguire anche le altre
istruzioni per I'uso.

Ricordati! Proteggere i bambini e gli estranei mentre il dispositivo & in funzione.

2.2. Sicurezza personale

a)

b)

Non utilizzare questo dispositivo se si € stanchi, malati o sotto I'influenza di alcol, droghe o farmaci che
potrebbero compromettere la capacita di utilizzare il dispositivo.

Il dispositivo non & destinato all'uso da parte di persone (compresi i bambini) con funzioni mentali,
sensoriali o intellettive ridotte o persone prive di esperienza e/o conoscenza, a meno che non siano
sotto la supervisione o siano state istruite da una persona responsabile della loro sicurezza su come
azionare il dispositivo.




d)

e)

f)

g)

h)

L'unita puo essere utilizzata da persone fisicamente idonee, in grado di utilizzarla e opportunamente
addestrate, che hanno letto questo manuale di istruzioni e sono state addestrate in materia di sicurezza
e salute sul lavoro.

Bisogna prestare attenzione, usare il buon senso durante il funzionamento dell’apparecchio. Un attimo
di disattenzione durante I'operazione puo provocare gravi lesioni personali.

Usare i dispositivi di protezione individuale necessari quando si lavora con I'apparecchio, come
specificato nella sezione 1 della spiegazione dei simboli.

L'uso di dispositivi di protezione individuale appropriati e approvati riduce il rischio di lesioni.

Non sopravvalutate le proprie capacita. Mantenere |'equilibrio del corpo e il bilanciamento in ogni
momento durante il lavoro. Questo permette un migliore controllo dell’apparecchio in situazioni
impreviste.

Non indossare abiti larghi o gioielli. Tenere i capelli, i vestiti e i guanti lontani dalle parti in movimento.
Abiti sciolti, gioielli o capelli lunghi possono rimanere impigliati nelle parti in movimento.
L’apparecchio non € un giocattolo. | bambini devono essere sorvegliati affinché non giochino con il
dispositivo.

Non inserire le mani né oggetti all'interno del dispositivo in funzione!

2.3. Uso sicuro del dispositivo e degli accessori

a)

b)

d)

f)

g)

s)

t)

Assicurarsi che la ruota sia posizionata in modo stabile. Utilizzare strumenti adatti all'applicazione. Un
prodotto correttamente selezionato svolgera un lavoro migliore e pilu sicuro per il quale & stato
progettato.

Tenere le apparecchiature inutilizzate fuori dalla portata dei bambini e di chiunque non abbia familiarita
con il dispositivo o con questo manuale. | dispositivi sono pericolosi se utilizzati da persone senza
esperienza.

Mantenere il dispositivo in buono stato tecnico. Controllare prima di ogni operazione che non ci siano
danni generali o relativi alle parti in movimento (crepe nelle parti e nei componenti o qualsiasi altra
condizione che possa influenzare il funzionamento sicuro del dispositivo). Se danneggiato, restituire il
dispositivo per la riparazione prima dell'uso.

Conservare il dispositivo fuori dalla portata dei bambini.

La riparazione e la manutenzione delle apparecchiature dovrebbero essere effettuate dal personale
qualificato utilizzando esclusivamente parti di ricambio originali. Cio garantira un utilizzo sicuro.

Per assicurare l'integrita operativa progettata dell'apparecchio, non rimuovere le coperture installate in
fabbrica o allentare le viti.

Durante il trasporto o lo spostamento del dispositivo dal deposito al luogo di utilizzo, osservare le norme
di salute e sicurezza per la movimentazione manuale applicabili nel paese in cui viene utilizzato il
dispositivo.

Evitare situazioni in cui il dispositivo si ferma sotto carichi pesanti durante il funzionamento. Questo puo
causare il surriscaldamento dei componenti dell'unita e di conseguenza danneggiare |'unita.

Non toccare le parti in movimento o gli accessori a meno che I'unita non sia stata spenta.

Non lasciare I'apparecchio acceso senza sorveglianza.

Pulire regolarmente I'apparecchio per evitare un accumulo permanente di sporco.

L’apparecchio non e un giocattolo. Le operazioni di pulizia e di manutenzione non devono essere
effettuate da bambini senza sorveglianza.

E vietato intervenire sul design del dispositivo per modificarne i parametri o la costruzione.

Tenere il dispositivo lontano da fonti di fuoco e di calore

Non coprire i fori di ventilazione dell’apparecchio.

Qualsiasi perdita di oli di esercizio dall'apparecchio deve essere segnalata ai servizi competenti o
soddisfare i requisiti legali applicabili nell'area di utilizzo.

Pericolo! Pericolo per la salute e rischio di esplosione dal motore a combustione

Gli scarichi del motore contengono monossido di carbonio velenoso. Trovarsi in un ambiente
contenente monossido di carbonio puo portare all'incoscienza e persino alla morte. Non far funzionare
il motore in un'area chiusa.

Tenere il motore lontano da fonti di calore, scintille e fiamme. Non fumare nelle vicinanze
dell'apparecchio!

La benzina & altamente inflammabile ed esplosiva. Il motore deve essere spento e lasciato raffreddare
prima del rifornimento.



u) Attenzione! Il carburante sbagliato puo causare danni al motore.

v)  Assicurati di utilizzare le proporzioni corrette quando mescoli benzina e olio motore.

w) Dopo il rifornimento, serrare saldamente il tappo del serbatoio del carburante e allontanarsi di almeno
3 metri dal punto di rifornimento del carburante prima di avviare il motore.

x)  Assicurarsi che il motore sia spento prima di trasportare il dispositivo o sottoporlo a manutenzione.

y)  Spingere il dispositivo lentamente, non accelerare, girare o frenare bruscamente. Si prega di notare che
il dispositivo potrebbe inclinarsi o saltare su superfici irregolari.

z)  Prima di iniziare il lavoro, controllare il terreno in cui operera il dispositivo e rimuovere oggetti duri e
appuntiti per non danneggiare il prodotto.

aa) Usare estrema cautela quando si lavora vicino agli edifici. Particolare attenzione dovrebbe essere
prestata ad armamenti, cavi e tubi flessibili.

bb) Se il dispositivo inizia a emettere rumori insoliti, vibra o colpisce un oggetto grande/duro, arrestare il
motore, scollegare la candela e controllare attentamente che la macchina non sia danneggiata! Non
avviare mai la macchina con danni visibili.

cc) Seguire sempre la macchina, non sostare davanti alla macchina quando é in funzione!

dd) Usa gli strumenti per pulire un dispositivo bloccato. Non usare mai le mani per farlo!

ee) Non utilizzare la macchina in uno spazio ristretto dove esiste il rischio di schiacciare I'operatore tra la
macchina e un altro oggetto o muro.

ff)  Non utilizzare il dispositivo in caso di maltempo o su erba bagnata.

A ATTENZIONE! Anche se l'apparecchio & stato progettato per essere sicuro, sia dotato di adeguate

protezioni, e nonostante I'uso di ulteriori elementi di sicurezza per I'utente, c'€ ancora un piccolo rischio
di incidente o lesione durante l'utilizzo dell’apparecchiatura. Si consiglia procedere con cautela e
mantenere il buon senso durante I'utilizzo.

3. Istruzioni per l'uso
La macchina & progettata per I'uso in agricoltura su piccola scala, orticoltura, industria, paesaggistica e uso
domestico.
L'operatore é responsabile di eventuali danni causati da un uso improprio.



3.1. Panoramica del Prodotto

bhbbhbb BDBDRA

1 - Leva frizione - Consente di inserire e disinnestare frizione, PTO ("PTQ" - presa di forza), retromarcia e
blocco-sblocco del differenziale.

2-
- Volante.

- Leva cambio velocita.

- Leva cambio direzione.

- Leva bloccaggio differenziale.

- Interruttore motore.

- Leva dell'acceleratore.

- Cambio.

10 - Attacco rapido per dotazioni accessorie opzionali.

O oo NGOV AW

Leva di comando 180°.



3.2. Montaggio dell'apparecchio

1 - Trattore monoasse con motore

2 - Timone (attrezzatura opzionale)

3, 4 - Falciatrice a strisce (attrezzatura opzionale)

5 - Manuale d'uso

6 - Elementi di montaggio per equipaggiamento opzionale :

Timone:

© @10 X1

| €0 q® wmMsx4s5 x2 Ko

Motozappa HT-WBA-150



M8 X 30

Timone HT-WBA-140:

| Cmw @) M8Xx30 X 1
() — BN X 2

M12 X 30

M8 X 35
0B M8 X 30 X 3
B = fie Msxszo X
sl M8 X 25 X 2
m)) WS M10 X 45 X 2
0 iB) M10 X 30 X 2




3.2.1. Montaggio di un trattore monoasse

Aprire il volante e installare I'albero della presa di forza (PDF):




Installare la leva del cambio:




i bulloni M8x45 su un lato e serrare con i dadi

nella calandra. Inserire

el supporto motore e

i forin

Allineare

sull'altro lato.

7
/ RY;
0 i
o)) i &7
[} =
\ o | )
\¢ ,
&
S74aNd!
nys.
@:O \'(©
2 7

M8 X 45

ale

1 - equipaggiamento opzion



3.2.2. Montaggio del timone (attrezzatura opzionale)
Inserire |'asta del regolatore di profondita attraverso il foro della staffa - dall'alto verso il basso - con la curva
verso il retro del dispositivo, e fissare con bullone e dado M8x30 attraverso i fori della staffa, passando
attraverso il foro desiderato nella profondita asta del regolatore:




Installare il coperchio:
=)
W e o )N

LY

U

HTUA WO A
)

=

: A [ A
N AN AR
VS e A




3.2.3. Montaggio della falciatrice a strisce (equipaggiamento
opzionale)

Montare i fori nel gruppo falciatrice e trasmissione, posizionare le rondelle e quindi i bulloni M12x30, quindi
serrare:




Installare la forca sulla falciatrice:




Posizionare i tre distanziali sul gruppo ingranaggi. Quindi posizionare il telaio sui manicotti e fissarlo con viti
M8x30 con rondelle elastiche:




Installare il coperchio:

X1

B M8 X 30

§

@‘\

X 2

M8 X 25




Allineare i fori nelle guide e nella barra di taglio, quindi fissarli con bulloni e dadi M10x45 e M10x30:

/

MI10 X 45 X 2
M10 X 30 X 2

3.3. Montaggio di una falciatrice/fresa a strisce (attrezzatura
opzionale) sul trattore monoasse

3.3.1. Attacco rapido

Il trattore monoasse € dotato di un attacco rapido che consente una rapida sostituzione degli accessori della
macchina. Prima di installare I'attrezzo, installare I'attacco rapido come mostrato e assicurarsi che la leva
della presa di forza (PDF) sia in posizione di minimo. Collegamento dell'utensile, a motore spento e macchina
in posizione orizzontale, tirare il perno verso I'alto, agganciare I'utensile nel manicotto di collegamento e



riportare il perno nella posizione originaria. Assicurarsi che sia in posizione di blocco e che i dadi che fissano
I'utensile alla macchina siano ben serrati.

Per montare la falciatrice a strisce, ruotare il manubrio di 180°. Prima di cio, sganciare la leva del cambio e la
leva della presa di forza (PDF) dalle loro staffe, tirare la leva dello sterzo sul volante e ruotarla di 180°.
Reinserirlo dopo aver selezionato la posizione ideale del volante. Dopo aver girato il volante, reinserire le leve
nelle staffe. Quando si gira il volante, la macchina avanzera in retromarcia e indietro alla prima velocita. Il
trattore monoasse e dotato di inversore automatico. Se la leva di comando sul volante viene ruotata di 180°,
ci saranno due marce avanti, che passeranno automaticamente alla retromarcia quando si gira la leva della
retromarcia situata sul lato destro del volante.




3.3.2. Installazione dell'asta del cambio e del collegamento

3.3.2.1. Una macchina con un timone

La posizione di montaggio della leva del cambio € sul lato sinistro dell'oscillazione della leva del cambio:

1 - Asta cambio
2 - Connettore
3 - Leva del cambio oscillante



3.3.2.2. Macchina con falciatrice a strisce

La posizione di montaggio della leva del cambio € sul lato sinistro dell'oscillazione della leva del cambio:

1 - Asta cambio
2 - Connettore
3 - Leva del cambio oscillante



3.4. Olio motore

L'OLIO E STATO DRENATO PER LA SPEDIZIONE.
Il mancato riempimento della coppa dell'olio motore prima di avviare il motore causera danni permanenti e
invalidera la garanzia del motore.

3.5. Utilizzo del dispositivo.

3.5.1. Avviamento del motore:

Prima di avviare il motore, aggiungere olio e carburante.

Assicurarsi che la leva della presa di forza (PDF) sia rilasciata e che la leva del cambio di velocita sia in posizione
di minimo.

Impostare la leva dell'acceleratore sul volante in posizione centrale. Se il motore & freddo, attivare
I'aspirazione sul carburatore.

Tirare leggermente la maniglia di avviamento finché non si avverte resistenza, quindi tirare con forza e ritrarre
delicatamente la maniglia di avviamento. Afferrare sempre la maniglia di avviamento con una mano per
evitare che il motore "torni indietro". Dopo aver avviato il motore, lasciarlo girare al minimo per alcuni minuti
per consentire all'olio di lubrificare tutte le parti in movimento.

Premere la leva di arresto del motore e afferrare la leva della frizione per innestare le marce e azionare
I'attrezzo. Se l'innesto non avviene immediatamente, rilasciare leggermente la leva della frizione ed
effettuare alcuni leggeri movimenti sulla frizione.

Collegare la presa di forza (PTO), accenderla e spostare la leva del cambio nella posizione desiderata.
Rilasciare lentamente e completamente la leva della frizione per iniziare il funzionamento.

3.5.2. Arresto del motore

Rallentare la velocita, spostare la leva della presa di forza (PDF) e la leva del cambio in folle e rilasciare
completamente la leva di arresto del motore.

3.5.3. Regolazione della profondita di lavoro della fresa
(equipaggiamento opzionale)

L'abbassamento dell'asta di controllo della profondita comportera una penetrazione pil profonda nel terreno
e una guida piu lenta.

Alzando l'asta di controllo della profondita si otterra una penetrazione del terreno meno profonda e una
guida piu veloce

Regolazione della profondita del timone:

Rimuovere il bullone di montaggio.

Alzare o abbassare I'asta di controllo della profondita nella posizione desiderata.

Installare il bullone di montaggio.

3.5.4. Regolazione dell'altezza di taglio della falciatrice a
strisce (equipaggiamento opzionale)

Allentare il dado.
Riportare il pattino scorrevole nella posizione desiderata.
Bloccare nuovamente il dado.

3.6. Pulizia e manutenzione

a) Spegnere il motore e scollegare tutte le leve di comando. Il motore deve essere freddo.

b) Verificare le condizioni generali dell'unita Verificare la presenza di viti allentate, disallineamento o
inceppamento di parti mobili, parti incrinate o rotte e altri problemi che potrebbero comprometterne il
funzionamento sicuro.



c) Rimuovere tutti i detriti dal dispositivo con una spazzola morbida, un aspirapolvere o aria compressa.
Quindi utilizzare olio per macchine leggero della migliore qualita per lubrificare tutte le parti in
movimento.

d) Frizione: quando la frizione si esaurisce, la stessa leva puo avere un'apertura pitu ampia, molto scomoda
da usare. Cio significa che il cavo deve essere regolato riportando la leva della frizione nella posizione
originale, agendo sul dispositivo di regolazione e sul controdado.

e) Motore: controllare I'olio ogni 4 ore di funzionamento e cambiare I'olio ogni 50 ore di funzionamento.
Usare sempre olio di buona qualita. Eseguire gli intervalli di manutenzione secondo le istruzioni del
manuale del motore.

f)  Trasmissione: Controllare il livello dell'olio ogni 50 ore di lavoro svitando il tappo e controllando che il
livello dell'olio sulla macchina sia corretto. Se necessario, aggiungere olio.

g) Sostituzione dell'olio nel cambio: sostituire I'olio quando é caldo svitando il tappo di carico e il tappo
dotato di indicatore di livello dell'olio. Dopo che I'olio si & scaricato completamente, rimettere il tappo
di riempimento e riempirlo con olio nuovo.

h)  Rasaerba: lubrificare il blocco movimento lama con un ingrassatore ogni 4 ore di lavoro. Mantenere il
corretto allineamento della lama regolando le impugnature della lama. Non devono essere serrati cosi
strettamente da bloccare la lama. Mantenere sempre affilate le lame. Dopo ogni giornata di lavoro pulire
la barra di taglio e rimuovere eventuali residui di erba o fango. Di tanto in tanto, controllare che tutte le
viti siano serrate. Ogni volta che si trasporta o si espone al pubblico la falciatrice a strisce o si ripone la
stessa, € obbligatorio utilizzare la protezione frontale.

i) Timone: pulire la parte inferiore del coperchio dei denti dopo ogni utilizzo. Lo sporco si lava via piu
facilmente dai denti se viene risciacquato via immediatamente piuttosto che dopo I'asciugatura.
Asciugare sempre il motocoltivatore con un asciugamano e applicare uno strato sottile di olio per evitare
ruggine o danni causati dall'acqua.

i) Non utilizzare mai un "idropulitrice" per pulire il motocoltivatore. L'acqua puo penetrare nei punti
stretti della seminatrice e del suo alloggiamento degli ingranaggi, causando danni ai mandrini, agli
ingranaggi, ai cuscinetti o al motore. L'uso di idropulitrici si tradurra in una vita piu breve e ridotta
usabilita.

k)  E vietato spruzzare 'apparecchio con un getto d'acqua o immergerlo in acqua.

1) Assicurarsi che I'acqua non penetri dalle aperture dell'alloggiamento.

m) Pulire le aperture di ventilazione con una spazzola e aria compressa.

n) Non utilizzare oggetti appuntiti e/o metallici (es. spazzole metalliche o spatole metalliche) in quanto
potrebbero danneggiare la superficie del materiale di cui € composto I'apparecchio.

o) Non pulire I'unita con sostanze acide, agenti medici, diluenti, carburante, oli o altri prodotti chimici.
Potrebbe causare danni al dispositivo.

Conservazione

Se il trattore monoasse non verra utilizzato per piu di 30 giorni, seguire i passaggi seguenti per preparare l'unita
per il rimessaggio.

Svuotare completamente il serbatoio del carburante. Il carburante immagazzinato contenente etanolo o MTBE
puo iniziare a invecchiare entro 30 giorni. Il carburante vecchio ha un alto contenuto di gomma e puo intasare il
carburatore e limitare il flusso di carburante.

Avviare il motore e lasciarlo girare finché non si ferma. Cido garantisce che non rimanga carburante nel
carburatore. Questo aiuta a prevenire la formazione di depositi all'interno del carburatore e possibili danni al
motore.

Lubrificare il cilindro facendo passare attraverso il foro della candela alcune gocce dello stesso tipo di olio
utilizzato nel motore e lasciare girare il motore per un breve periodo.

Proteggi i denti della falciatrice a strisce con una protezione frontale e assicurati che la lama non scivoli fuori
dalla barra di guida. Conservare l'unita in posizione verticale in un edificio pulito e asciutto con una buona
ventilazione.

SMALTIMENTO DELLE APPARECCHIATURE USURATE.

Alla fine della sua vita utile, questo prodotto non deve essere smaltito con i normali rifiuti urbani ma va affidato
a un centro di raccolta di apparecchiature elettriche ed elettroniche. Cio & indicato dal simbolo sul prodotto, sulle
istruzioni per l'uso o sulla confezione. Le materie plastiche utilizzate nel dispositivo sono adatte al riutilizzo
secondo la loro etichettatura. Riutilizzando, riciclando o applicando altre forme di utilizzo delle macchine di



scarto, contribuisci in modo significativo alla protezione del nostro ambiente. Per informazioni sull’'impianto
adatto per lo smaltimento dei dispositivi usurati, contattare gli organi della vostra amministrazione locale.



Este manual de instrucciones ha sido traducido automdaticamente.
A constantemente por ofrecer una traduccidn precisa. Sin embargo, ninguna traducciéon automatica
es perfecta. Tampoco pretende sustituir a la traduccion realizada por un ser humano. El manual
de instrucciones oficial es la versién inglesa. Cualquier discrepancia o diferencia en la traduccidn
no es vinculante ni tiene ningln efecto legal a efectos de cumplimiento o ejecucién. En caso de

duda sobre la exactitud de la informacion incluida en las instrucciones de uso, consulte la version

inglesa de estos contenidos, ya que esta es la version oficial.

Caracteristicas técnicas

Descripcion del parametro

Valor del parametro

Nombre del producto

Tractor de un eje

Modelo

HT-WB-900

Motor

270cm 3,9 KM

Accionamiento

4 marchas adelante, 3 marchas atras

Velocidad del motor [rpm] 3840
Medidas [Ancho x Profundidad x Altura; mm)] 1750x610x1165
Peso [kg] 82,5

Equipamiento opcional:

Descripcion del parametro

Valor del parametro

Nombre del producto

Barra de hoz

Modelo HT-WBA-110
Ancho del corte [mm] 1150
Altura de corte [mm)] 20-40
Medidas [Ancho x Profundidad x Altura; mm)] 2180x580x390
Peso [kg] 44,6

Equipamiento opcional:

Descripcion del parametro

Valor del parametro

Nombre del producto

Cafa del timén

Modelo HT-WBA-140
Ancho de pintado [mm] 467
Profundidad de trabajo [mm] 150
Numero de cuchillas 16
Medidas [Ancho x Profundidad x Altura; mm)] 500x665x435
Peso [kg] 27,8

Equipamiento opcional:

Descripcion del parametro

Valor del parametro

Nombre del producto

Cafa del timén

Modelo HT-WBA-150
Ancho de pintado [mm] 685
Profundidad de trabajo [mm] 150
Numero de cuchillas 24
Medidas [Ancho x Profundidad x Altura; mm)] 720x690x435
Peso [kg] 33

Nos esforzamos




1. Descripcion general

El manual estd destinado a ayudar en el uso seguro y confiable. El producto ha sido desarrollado y fabricado
siguiendo rigurosamente las prescripciones técnicas, utilizando la tecnologia y los componentes mas avanzados

y manteniendo el maximo nivel de calidad.

Para garantizar el funcionamiento prolongado y confiable del dispositivo, asegurese de operarlo y mantenerlo
correctamente siguiendo las pautas de este manual de instrucciones. Las caracteristicas técnicas y los datos
incluidos en este manual son actuales. El fabricante se reserva el derecho de realizar cambios para mejorar la
calidad. Teniendo en cuenta el progreso técnico y la posibilidad de reducir el ruido, la unidad esta disefiada y
construida de tal manera que los riesgos derivados de las emisiones de ruido se reducen al nivel mas bajo posible.

ANTES DE COMENZAR A TRABAJAR LEA ATENTAMENTE
ESTE MANUAL.

Explicacion de los simbolos

El producto cumple con los requisitos de las correspondientes normas de seguridad.

Antes de utilizar, leer atentamente el manual.

Producto reciclable.

iPRECAUCION! o i ADVERTENCIA! 0 | RECUERDA!
Una sefal de advertencia general.

Utilizar proteccidn auditiva. La exposicion al ruido puede producir pérdida de la
audicion.

@O IIn

Utilizar gafas de seguridad.

Usar guantes de proteccion.

Utilizar proteccion para los pies.

Utilizar proteccion.

iADVERTENCIA! Peligro de incendio: jmateriales inflamables!

jadvertencia! iTocar la superficie caliente puede provocar quemaduras!

No fumar cerca del equipo. El equipo contiene sustancias inflamables.

iNo haga funcionar el dispositivo en areas cerradas!

MEDH [P>ed

iADVERTENCIA! Vapores nocivos.




PRECAUCION: jExiste el riesgo de que objetos extrafios sean expulsados a través del
dispositivo!

Iﬁm ATENCION: Mantenga una distancia segura de los transetntes en las inmediaciones.

ACCESORIOS
Mantenga los pies y las manos alejados de las cuchillas/cuchillas rascadoras/cepillos
giratorios.
iADVERTENCIA! Las imagenes de este manual tienen caracter meramente explicativo
y los detalles de su producto pueden ser diferentes.

2. Seguridad de uso

A

iADVERTENCIA! Lea todas las advertencias e instrucciones de seguridad. El incumplimiento de las
advertencias e instrucciones puede provocar descargas eléctricas, incendios y/o
lesiones graves o la muerte.

El término "dispositivo" o "producto" en las advertencias y la descripcion de las instrucciones se refiere a
Tractor de un eje

Barra de
Cafia del

hoz
timén

2.1. Seguridad en el lugar de trabajo

a)

b)
c)
d)
e)

f)

Mantenga el area de trabajo ordenada y bien iluminada. El desorden o la mala iluminacién pueden
provocar accidentes. Sea previsor, mire lo que estd haciendo y use el sentido comun cuando use la
unidad.
No utilice la unidad en un darea explosiva, por ejemplo, en presencia de liquidos, gases o polvo
inflamables.
En caso de dudas acerca del funcionamiento correcto del equipo o determinar dafios en el mismo,
contactar con el servicio técnico del fabricante.
Solo el servicio técnico del fabricante se puede encargar de la reparacién del dispositivo. iNo realizar las
reparaciones por si solo!
No se permiten nifios ni personas no autorizadas en el drea de trabajo. (La falta de atencidn puede
resultar en la pérdida de control de la unidad).
Guardar el manual de uso para permitir su consulta en futuro. En caso de transmitir el equipo a otra
persona, debera entregarse también el manual de uso.
Mantener los elementos de embalaje y las partes pequefias de montaje fuera del alcance de los nifios.
Mantener el equipo fuera del alcance de los nifios y los animales.
Si el dispositivo se utiliza conjuntamente con otros equipos, se deben observar también las indicaciones
de los demas manuales de uso pertinentes.
iRecuerde! Durante la operacidn del equipo es imperativo proteger a los nifios y otras

personas que se encuentren cerca del area de trabajo.

2.2. Seguridad personal

a)

b)

No opere este dispositivo si esta cansado, enfermo o bajo la influencia de alcohol, drogas o
medicamentos que puedan afectar su capacidad para operar el dispositivo.

El dispositivo no estd disefiado para ser utilizado por personas (incluidos nifios) con funciones mentales,
sensoriales o intelectuales reducidas o personas que carecen de experiencia y/o conocimiento a menos
que estén supervisados o hayan sido instruidos por una persona responsable de su seguridad sobre
como operar el dispositivo.



e)

f)

g)

h)

La unidad puede ser operada por personas fisicamente aptas, capaces de operarla y debidamente
capacitadas, que hayan leido este manual de instrucciones y hayan recibido capacitacién en seguridad
y salud ocupacional.

Mantener precaucion y aplicar el sentido comun durante el trabajo con esta herramienta. La falta de
atencién de un momento durante la operacién puede provocar lesiones personales graves.

Utilizar los equipos de proteccién individual necesarios para el trabajo con esta herramienta,
detallados en el apartado 1 explicacién de los simbolos.

El uso de los equipos de proteccidn individual adecuados y certificados reduce el riesgo de lesiones.
Cuidado con no sobrevalorar las fuerzas. Siempre mantener el equilibrio y el balance del cuerpo. Esto
permite un mejor control de la herramienta en situaciones imprevistas.

No usar ropa suelta ni joyas. Mantener el cabello, la ropay los guantes lejos de las piezas en movimiento.
La ropa holgada, las joyas o el cabello largo pueden quedar atrapados en las piezas moviles.

El dispositivo no es un juguete. Se debe vigilar a los nifios para asegurarse de que no jueguen con el
producto.

iNo coloque sus manos ni ningln otro objeto dentro del dispositivo en funcionamiento!

2.3. Uso seguro del dispositivo y los accesorios

a)

b)

d)

f)

g)

Asegurarse de la colocacion estable de la rueda. Utilizar las herramientas adecuadas para el tipo de
trabajo. Un producto seleccionado correctamente hara un mejor y mas seguro trabajo para el que fue
disefiado.

Mantenga el equipo sin usar fuera del alcance de los nifios y de cualquier persona que no esté
familiarizada con el dispositivo o este manual. Los dispositivos son peligrosos en manos de usuarios sin
experiencia.

Mantener el dispositivo en buen estado técnico. Antes de cada uso comprobar si hay dafios generales o
dafios relacionados con las piezas moviles (grietas en las piezas y los elementos o cualquier otra
condicidon que pueda afectar al funcionamiento seguro del producto). Si estd dafiado, devuelva el
dispositivo para su reparacién antes de usarlo.

Mantener el equipo fuera del alcance de los nifios.

Cualquier operacién de reparacién y mantenimiento debe ser realizada por el personal cualificado y
utilizando repuestos originales. Asi |la seguridad de uso sera garantizada.

Para garantizar la integridad operativa disefiada del equipo, no retirar las cubiertas instaladas en fabrica
ni desatornillar los pernos.

Cuando transporte o traslade el dispositivo desde el lugar de almacenamiento hasta el lugar de uso,
observe las reglas de salud y seguridad para el manejo manual aplicables en el pais donde se usa el
dispositivo.

Evite situaciones en las que el dispositivo se detenga bajo cargas pesadas durante el funcionamiento.
Esto puede provocar que los componentes de accionamiento se sobrecalienten y causen averia.

No toque las piezas méviles ni los accesorios a menos que la unidad esté apagada.

No dejar la herramienta conectada sin vigilancia.

Limpiar regularmente la herramienta para evitar la acumulacién permanente de suciedad.

El dispositivo no es un juguete. Los nifios no deben realizar la limpieza y el mantenimiento sin la
supervision de un adulto.

No manipular la estructura del equipo para cambiar sus parametros o el disefo.

Mantener el equipo lejos de fuentes de fuego y calor

iNo tapar los orificios de ventilacién de la herramienta!

Cualquier fuga de aceites operativos del equipo debe ser reportada a las autoridades pertinentes o se
deben cumplir los requisitos legales vigentes en el drea de uso.

iPeligro! Peligro para la salud y riesgo de explosién del motor de combustién interna

Los escapes del motor contienen mondxido de carbono venenoso. Permanecer en un entorno que
contenga mondxido de carbono puede provocar la pérdida de conciencia e incluso la muerte. No haga
funcionar el motor en un area cerrada.

Mantenga el motor alejado del calor, chispas y llamas. iNo fumar cerca del equipo!

La gasolina es altamente inflamable y explosiva. El motor debe detenerse y dejar que se enfrie antes de
repostar.

iadvertencia! El combustible incorrecto puede dafiar el motor.

Asegurese de usar las proporciones correctas cuando mezcle gasolina y aceite de motor.



w) Después de repostar, apriete firmemente el tapén de llenado de combustible y aléjese al menos 3
metros del punto de llenado de combustible antes de arrancar el motor.

X) Asegurese de que el motor esté apagado antes de transportar el dispositivo o someterlo a
mantenimiento.

y) Empuje el dispositivo lentamente, no acelere, gire o frene bruscamente. Tenga en cuenta que el
dispositivo puede inclinarse o saltar sobre superficies irregulares.

z)  Antes de comenzar el trabajo, verifique el suelo en el que funcionara el dispositivo y retire los objetos
duros y afilados para no dafiar el producto.

aa) Tenga mucho cuidado cuando trabaje cerca de edificios. Se debe prestar especial atencion a los
armamentos, cables y mangueras.

bb) Si el dispositivo comienza a hacer ruidos inusuales, vibrar o golpear un objeto grande/duro, detenga el
motor, desconecte la bujia y revise cuidadosamente la maquina en busca de dafios. Nunca arranque la
maquina con dafos visibles.

cc) iSiga siempre detras de la maquina, no se pare delante de la maquina cuando esta en funcionamiento!

dd) Use herramientas para limpiar un dispositivo bloqueado. iNunca use sus manos para hacer esto!

ee) No utilice la maquina en un espacio confinado donde exista el riesgo de aplastar al operador entre la
maquina y otro objeto o pared.

ff)  No utilice el dispositivo con mal tiempo o sobre hierba mojada.

A iADVERTENCIA! Aunque el equipo ha sido disefiado para ser seguro, con las protecciones adecuadas, y
a pesar del uso de elementos de seguridad adicionales para el usuario, sigue existiendo un pequeino
riesgo de accidente o lesidn al manipular el equipo. Se recomienda mantener precaucion y actuar con
sentido comun al utilizarlo.

3. Instrucciones de uso
La maquina esta disefiada para su uso en agricultura a pequefia escala, horticultura, industria, paisajismo y
uso doméstico.
El operador es responsable de cualquier dailo causado por el mal uso.



3.1. Descripcién del producto

bhbbhbb BDBDRA

1 - Palanca de embrague - Le permite embragar y desembragar, PTO ("PTO" - toma de fuerza), marcha atras
y bloquear y desbloquear el diferencial.

2-
- Volante.

- Palanca de cambio de velocidad.

- Palanca de cambio de direccion.

- Palanca de bloqueo del diferencial.
- Interruptor de motor.

- Palanca del acelerador.

- Caja de cambios.

O oo NGOV B_W

Palanca de mando 180°.

10 - Acoplamiento rapido para equipamiento accesorio opcional.



3.2. Montaje del equipo

1 - Tractor de un eje con motor

2 - Timén (equipo opcional)

3, 4 - Cortacésped (equipo opcional)

5 - Manual de usuario

6 - Elementos de montaje para equipos opcionales :

Cafia del timoén:

© @10 X1

| €0 q® wmMsx4s5 x2 Ko

Motoazada HT-WBA-150



M8 X 30 X1

Motoazada HT-WBA-140:

M8 X 30 X

§in)) IN)

M12 X 30
M8 X 35

0B M8 X 30 X 3

B = fie Msxszo X

sl M8 X 25 X 2

m)) WS M10 X 45 X 2

0 iB) M10 X 30 X 2




3.2.1. Montaje de un tractor de un solo eje.

Despliegue el volante e instale el eje de toma de fuerza (TDF):




mbios:

deca

Instale la palanca




lado y apriete con

el soporte del motor y la cubierta. Inserte tornillos M8x45 en un

rificios en

Alinee los o

el otro lado.

tuercas en

7
/ RY;
0 i
o)) i &7
[} =
\ o | )
\¢ ,
&
S74aNd!
nys.
@:O \'(©
2 7

1 - equipo opcion

M8 X 45




3.2.2. Montaje del timdn (equipo opcional)
Inserte la varilla del regulador de profundidad a través del orificio del soporte, de arriba hacia abajo, con la
curva hacia la parte posterior del dispositivo, y fijela con un perno y tuerca M8x30 a través de los orificios del
soporte, pasando por el orificio deseado en la profundidad. varilla reguladora:




Instale la cubierta:

®
W) == 0 )8\

LY

0

/ ’1 o ‘/‘. ."III y]/‘. iV
'L"-yﬂ//{ ey '”ﬁ\ggi.-g !:.\.y;;y,/{"i_{__g_
P e S/~
@ .|/l Q & & Q )
o} O O 0




3.2.3. Montaje de la segadora de tiras (equipo opcional)

Montar los agujeros en el conjunto de la segadora de tiras y la transmision, colocar las arandelas y luego los
tornillos M12x30 y luego apretar:




Instale la horquilla en la cortadora de tiras:




Coloque los tres espaciadores en el conjunto de engranajes. Luego coloque el marco en las mangas y
asegurelo con tornillos M8x30 con arandelas eldsticas:




Instale la cubierta:

X1

B M8 X 30

§

@‘\

X 2

M8 X 25




Alinee los agujeros en los rieles y la barra de corte, y luego asegurelos con tornillos y tuercas M10x45 y

M10x30:

M10 X 45 X 2
M10 X 30 X 2

3.3. Montaje de una segadora de tiras/cultivador (equipo
opcional) en el tractor de un solo eje

3.3.1. Acoplamiento rapido

El tractor de un solo eje estd equipado con un enganche rapido que permite una rapida sustitucion de los
implementos de la maquina. Antes de instalar la herramienta, instale el acoplador rapido como se muestray
asegurese de que la palanca de la toma de fuerza (TDF) esté en la posicién de reposo. Conexién de la
herramienta, con el motor apagado y la maquina en posicién horizontal, tire del pasador hacia arriba,



enganche la herramienta en el manguito de conexidn y coloque el pasador en la posicién original. Asegurese
de que esté en la posicidon de bloqueo y que las tuercas que sujetan la herramienta a la maquina estén bien
apretadas.

Para montar el cortacésped, gire el manillar 180°. Antes de eso, suelte la palanca de cambios y la palanca de
toma de fuerza (TDF) de sus soportes, tire de la palanca de direccién en el volante y girela 180°. Vuelva a
insertarlo después de seleccionar la posicién ideal del volante. Después de girar el volante, inserte las
palancas nuevamente en los soportes. Cuando se gira el volante, la maquina avanzara a velocidad inversa y
retrocederd a la primera velocidad. El tractor de un solo eje esta equipado con un inversor automatico. Si la
palanca de control en el volante se gira 180°, habra dos velocidades de avance, que cambiaran
automaticamente a reversa cuando gire la palanca de reversa ubicada en el lado derecho del volante.




3.3.2. Instalacion de la varilla de cambio y varillaje

3.3.2.1. Una maquina con un timén

La posicion de montaje de la palanca de cambios esta en el lado izquierdo del giro de la palanca de cambios:

1 - Varilla de cambio de marchas
2 - Conector
3 - Palanca de cambios basculante



3.3.2.2. Maquina con segadora de tiras

La posicion de montaje de la palanca de cambios esta en el lado izquierdo del giro de la palanca de cambios:

1 - Varilla de cambio de marchas
2 - Conector
3 - Palanca de cambios basculante



3.4. Aceite de motor

EL ACEITE HA SIDO DRENADO PARA EL ENVIO.
Sino se llena el carter de aceite del motor antes de arrancar el motor, se produciradn dafios permanentes y se
anulara la garantia del motor.

3.5. Manejo del equipo.

3.5.1. Arranque del motor

Antes de arrancar el motor, agregue aceite y combustible.

Asegurese de que la palanca de la toma de fuerza (TDF) esté suelta y que la palanca de cambio de velocidad
esté en la posicidn de ralenti.

Coloque la palanca del acelerador en el volante en la posicién media. Si el motor esta frio, encienda la succion
del carburador.

Tire suavemente de la empufiadura de arranque hasta que sienta resistencia, luego tire con fuerza y retraiga
suavemente la empunadura de arranque. Sujete siempre la empufiadura de arranque con una mano para
evitar que el motor "ruede hacia atrds". Después de arrancar el motor, déjelo al ralenti durante unos minutos
para permitir que el aceite lubrique todas las piezas moviles.

Apriete la palanca de parada del motor y sujete la palanca del embrague para engranar las marchas y conducir
la herramienta. Si el acoplamiento no se produce de inmediato, suelte ligeramente la palanca del embrague
y realice algunos movimientos ligeros en el embrague.

Conecte la toma de fuerza (TDF), enciéndala y mueva la palanca de cambios a la posicién deseada.

Suelte lenta y completamente la palanca del embrague para comenzar la operacion.

3.5.2. Paro del motor

Disminuya la velocidad, cambie la palanca de toma de fuerza (TDF) y la palanca de cambios a punto muerto
y suelte completamente la palanca de parada del motor.

3.5.3. Ajuste de la profundidad de trabajo del timén (equipo
opcional)

Bajar la barra de control de profundidad dard como resultado una penetracién mas profunda en el suelo y
una conduccién mas lenta.

Elevar la barra de control de profundidad dard como resultado una penetraciéon en el suelo menos profunda
y una conduccidn mas rdpida

Ajuste de profundidad del timén:

Retire el perno de montaje.

Suba o baje la barra de control de profundidad a la posicidn deseada.

Instale el perno de montaje.

3.54. Ajuste de la altura de corte de la segadora de bandas
(equipo opcional)

Afloje la tuerca.

Mueva la almohadilla deslizante de regreso a la posicidn deseada.
Vuelva a bloquear la tuerca.

3.6. Limpieza y mantenimiento

a) Apague el motor y desconecte todas las palancas de control. El motor debe estar frio.

b) Verifique el estado general de la unidad. Verifique que no haya tornillos sueltos, desalineacién o atasco
de piezas moéviles, piezas agrietadas o rotas y otros problemas que puedan afectar su funcionamiento
seguro.



c) Retire todos los residuos del dispositivo con un cepillo suave, una aspiradora o aire comprimido. Luego
use aceite liviano para maquinas de la mas alta calidad para lubricar todas las partes moviles.

d) Embrague: cuando el embrague se desgasta, la misma palanca puede tener una apertura mas amplia,
lo que es muy incomodo de usar. Esto significa que el cable debe ajustarse colocando la palanca del
embrague en su posicién original, actuando sobre el dispositivo de ajuste y la contratuerca.

e) Motor: controlar el aceite cada 4 horas de funcionamiento y cambiar el aceite cada 50 horas de
funcionamiento. Utilice siempre aceite de buena calidad. Realice los intervalos de mantenimiento de
acuerdo con las instrucciones del manual del motor.

f)  Transmision: Revisar el nivel de aceite cada 50 horas de funcionamiento desenroscando el tapdén y
verificando que el nivel de aceite en la maquina sea el correcto. Si es necesario, agregue aceite.

g) Cambio de aceite en la caja de cambios: cambie el aceite cuando esté caliente desenroscando el tapén
de llenado y el tapdn equipado con un indicador de nivel de aceite. Después de que el aceite se haya
drenado por completo, vuelva a colocar el tapdn de llenado y vuelva a llenarlo con aceite nuevo.

h) Cortacésped: lubrique el bloqueo del movimiento de la cuchilla con una pistola de grasa cada 4 horas
de funcionamiento. Mantenga la alineacidon adecuada de las hojas ajustando las manijas de las hojas.
No deben apretarse tanto que bloqueen la cuchilla. Mantenga siempre las cuchillas afiladas. Después
de cada jornada de trabajo, limpie la barra de corte y elimine cualquier residuo de hierba o barro. De
vez en cuando, compruebe que todos los tornillos estén apretados. Siempre que transporte o muestre
el cortacésped al publico o lo almacene, es obligatorio utilizar proteccidn delantera.

i)  Motoazada: limpie la parte inferior de la cubierta de los dientes después de cada uso. La suciedad se
lava de los dientes mas facilmente si se enjuaga inmediatamente en lugar de después del secado.
Siempre seque la cultivadora con una toalla y aplique una fina capa de aceite para evitar la oxidacion o
dafios por agua.

i) Nunca use una "lavadora a presion" para limpiar la cultivadora. El agua puede entrar en los lugares
estrechos de la sembradora de suelo y su caja de engranajes, causando daios a los husillos,
engranajes, cojinetes o al motor. El uso de lavadoras a presion resultara en una vida mas corta y una
usabilidad reducida.

k)  Esta prohibido dirigir un chorro de agua a la herramienta o sumergirla en el agua.

I)  Asegurese de que el agua no penetre a través de los orificios de carcasa.

m) Los orificios de ventilacion deben limpiarse con un cepillo y el aire comprimido.

n) No utilice objetos afilados y/o metilicos (por ejemplo, cepillos de alambre o espatulas de metal) ya que
pueden dafiar la superficie del material del que esta hecho el aparato.

o) No limpie la unidad con sustancias acidas, agentes médicos, diluyentes, combustible, aceites u otros
productos quimicos. Puede causar dafos al dispositivo.

Almacenamiento

Si el tractor de un solo eje no se utilizard durante mas de 30 dias, siga los pasos a continuacidn para preparar la
unidad para el almacenamiento.

Drene completamente el tanque de combustible. El combustible almacenado que contiene etanol o MTBE puede
comenzar a envejecer dentro de los 30 dias. El combustible viejo tiene un alto contenido de caucho y puede
obstruir el carburador y restringir el flujo de combustible.

Arranque el motor y déjelo funcionar hasta que se detenga. Esto asegura que no quede combustible en el
carburador. Esto ayuda a prevenir la formacién de depésitos dentro del carburador y posibles dafios al motor.
Lubrique el cilindro poniendo unas gotas del mismo tipo de aceite usado en el motor a través del orificio de la
bujia y deje que el motor funcione por un corto tiempo.

Proteja los dientes del cortacésped con una proteccion delantera y asegurese de que la cuchilla no se salga de la
barra guia. Guarde la unidad en posicidn vertical en un edificio limpio y seco con buena ventilacion.

ELIMINACION DE DISPOSITIVOS USADOS.

Al final de su vida util, este producto no debe desecharse con la basura doméstica normal, sino que debe llevarse
a un punto de recogida para el reciclaje de aparatos eléctricos y electronicos. Esto se indica mediante el simbolo
en el producto, las instrucciones de funcionamiento o el embalaje. Los materiales utilizados en este equipo son
reciclables de acuerdo con su marcado. Al reutilizar, reciclar o aplicar otras formas de uso de las maquinas de
desecho, realiza una contribucién significativa a la protecciéon de nuestro medio ambiente. La administracion
local le proporcionard informacién sobre el punto adecuado para desechar los equipos usados.



Kérjlik, vegye figyelembe, hogy ez a hasznalati utmutatod gépi forditassal késziilt. Arra téreksziink,

A hogy a forditdsok a lehet6 legpontosabbak legyenek, azonban egyetlen gépi forditas sem
tokéletes, és nem is célja, hogy helyettesitse az emberi forditast. A hivatalos hasznalati Gtmutaté
az angol nyelv( valtozat. A forditasban keletkezett eltérések vagy kilonbségek nem kotelezé
érvénylek, és nincs jogi hatasuk a megfelelGség vagy a végrehajtas szempontjabdl. Ha barmilyen
kérdés meril fel a haszndlati dtmutatdban szerepl6 informacidk pontossagaval kapcsolatban,
kérjuk, hivatkozzon ezen tartalmak angol nyelvii valtozatara, amely a hivatalos valtozat.

MUszaki adatok

Paraméter leirasa

Paraméter értéke

Preciziés mérleg

Egytengelyes traktor

Modell HT-WB-900

Motor 270 cm 3, 9 KM

Meghajtas 4 el6remeneti fokozat, 3 hatrameneti fokozat
Motor fordulatszam [rpm] 3840

Méretek [szélesség x mélység x magassag; mm] 1750 x 610 x 1165

Suly [kg] 82,5

pcionalis felszerelés:

Paraméter leirasa

Paraméter értéke

Preciziés mérleg Sarlés rad
Modell HT-WBA-110
Vagoszélesség [mm] 1150
Vagasi magassag [mm] 20-40
Méretek [szélesség x mélység x magassag; mm] 2180 x 580 x 390
Suly [kg] 44,6

pcionalis felszerelés:

Paraméter leirasa

Paraméter értéke

Preciziés mérleg Tiller
Modell HT-WBA-140
Minta szélessége [mm] 467
Munkamélység [mm] 150
Pengék szama 16
Méretek [szélesség x mélység x magassag; mm] 500 x 665 x 435
Suly [kg] 27,8

pcionalis felszerelés:

Paraméter leirasa

Paraméter értéke

Preciziés mérleg Tiller
Modell HT-WBA-150
Minta szélessége [mm] 685
Munkamélység [mm] 150
Pengék szama 24
Méretek [szélesség x mélység x magassag; mm] 720 x 690 x 435
Suly [kg] 33




1. Altaldnos leiras

A kézikonyv célja, hogy segitse a biztonsagos és megbizhatd haszndlatot. A termék szigordan a mdszaki
el6irasoknak megfelel6en, a legujabb miszaki megoldasok és alkatrészek felhaszndldsaval, a legmagasabb

mindségi elSirasok betartdsdval lett tervezve és legyartva.

A késziilék hosszu és megbizhaté miikodésének biztositasa érdekében ligyeljen arra, hogy a késziiléket a jelen
haszndlati utasitasban foglalt iranyelvek szerint megfelel6en (zemeltesse és karbantartsa. A hasznalati
utmutatoban szereplé miszaki adatok és specifikaciék naprakészek. A gyartd fenntartja a jogot a minGség
javitasa érdekében torténé valtoztatasokra. A miiszaki fejl6dést és a zajcsokkentés lehet&ségét figyelembe véve
a késziléket ugy tervezték és épitették meg, hogy a zajkibocsatasbol eredd kockazatokat a lehetd legalacsonyabb
szintre cs6kkentsék.

Jelmagyarazat

ELINDITAS ELOTT FIGYELMESEN OLVASSA EL ES
ERTELMEZZE EZEKET AZ UTASITASOKAT.

A termék megfelel a vonatkozo biztonsagi elGirasoknak.

Hasznalat el6tt ismerkedjen meg az utasitassal!

Ujrahasznosithaté termék.

VIGYAZATvagy FIGYELEM!vagy FIGYELEM!
Altalanos figyelmeztetd jel.

Viseljen hallasvédét. A zajnak valo kitettség hallaskarosodast okozhat.

Viseljen véddszemiiveget.

Haszndljon véd&keszty(it.

Viseljen munkavédelmi cipét.

Hasznaljuk a boritast.

VIGYAZAT! Tlizveszély - gytlékony anyagok!

Vigyazat! A forro feliilet égési sériilést okozhat!

Tilos a dohdanyzas a készilék kdzelében. A késziilék gyulékony anyagokat tartalmaz.

Ne Gzemeltesse a késziiléket zart térben!

VIGYAZAT! Mérgez6 gbzok.




FIGYELMEZTETES: Fennall a veszélye, hogy idegen targyak dobddnak ki a késziiléken
keresztil!

Iﬁm FIGYELEM: Tartson biztonsagos tdvolsagot a kézelben tartézkodo személyektdl.

KIEGESZITOK

Tartsa tavol a labat és a kezét a forgd kések/kapardkések/keféktdl.

részletekben eltérhetnek a tényleges terméktal.

c VIGYAZAT! A hasznélati utasitas illusztraciéi szemlélteté jellegliek és bizonyos

2. Biztonsagos hasznalat

A

VIGYAZAT! Olvassa el az 6sszes biztonsagi figyelmeztetést és utasitdst. A figyelmeztetések és
utasitasok be nem tartasa aramutést, tizet és/vagy sulyos sériilést vagy halalt okozhat.

A figyelmeztetésekben és a haszndlati utasitas leirdsaban az "eszkdz" vagy "termék" kifejezés a kbvetkezékre utal
Egytengelyes traktor
Sarlés rad

Tiller

2.1. Munkahelyre vonatkozé biztonsagi szabalyok

a)

b)

c)

Tartsa rendben és jél megvildgitva a munkateriiletet. A rendetlenség vagy a rossz megvilagitas
balesetekhez vezethet. Legyen el6reldtd, figyeljen arra, hogy mit csindl, és haszndlja a jozan eszét a
késziilék haszndlatakor.
Ne haszndlja a késziiléket robbanasveszélyes terileten, példaul gyulékony folyadékok, gazok vagy por
jelenlétében.
Ha nem biztos abban, hogy a termék megfelel6en miikoddik-e, vagy ha sériilést talal rajta, vegye fel a
kapcsolatot a gyartd szervizével!
A berendezés javitasat kizardlag a gyartod szervize végezheti. sajat hataskorben javitast végezni!
Gyermekek vagy illetéktelen személyek nem tartézkodhatnak a munkatertleten. (A figyelmetlenség
elvesztheti az irdnyitdst a készilék felett.)
A hasznalati utasitast meg kell 6rizni, késébb is sziikség lehet ra. Ha a késziiléket dtadja egy kovetkezé
tulajdonosnak, a hasznalati Utmutatot is at kell adni a termékkel egyitt.
A csomagolas részeit és az apro alkatrészeket tartsa gyermekektdl elzarva.
Tartsa tavol a késziiléket gyermekektdl és haziallatoktol!
Ha ezt az késziiléket mas késziilékkel egylittesen hasznalja, vegye figyelembe a tdbbi késziilék hasznalati
utasitdst is!
Ne feledje!  Hasznalat kdzben Ugyeljen a gyermekek és a kozelben tartézkodok testi

épségére!

2.2. Személyekre vonatkozoé biztonsagi szabalyok

a)

b)

Ne kezelje ezt a késziiléket, ha faradt, beteg, vagy olyan alkohol, kabitdszer vagy gydgyszer hatasa alatt
all, amely befolyasolhatja a készilék kezelési képességét.

A késziiléket nem hasznalhatjak csokkent szellemi, érzékszervi vagy értelmi képességekkel rendelkezé
személyek (beleértve a gyermekeket is), illetve olyan személyek, akiknek nincs tapasztalatuk és/vagy
ismereteik, kivéve, ha felligyelet alatt allnak, vagy a biztonsagukért felel6s személy utasitotta Gket a
készllék miikodtetésére.



<)

d)

e)

f)

g)

h)

A késziléket csak olyan személyek lGzemeltethetik, akik fizikailag alkalmasak, képesek a késziilék
Uzemeltetésére, megfelel6 képzettséggel rendelkeznek, és akik elolvastdk ezt a hasznalati utmutatét,
valamint munkavédelmi és egészségiigyi képzésben részesiiltek.

Legyen Ovatos, hasznalja a jézan eszét a készlilék hasznalata soran. Egy pillanatnyi figyelmetlenség a
mUkodés kdzben sulyos személyi sériilést okozhat.

Hasznalja a szimbolummagyarazat 1. pontjaban felsorolt, a gép Gzemeltetéséhez szilkséges személyi
védéfelszereléseket.

A megfeleld, hitelesitett egyéni véddfelszerelések hasznalata csokkenti a sériilés veszélyét.

Ne becsilje tul képességeit. Mindenkor tartsa fenn teste egyensulyat. Ez lehet6vé teszi varatlan
helyzetekben a késziilék jobb iranyitasat.

Ne viseljen laza ruhazatot vagy ékszert. Hajat, ruhazatat és keszty(ijét tartsa tdvol a mozgd
alkatrészektdl! A b6 ruhdzatot, az ékszereket vagy a hosszu hajat elkaphatjak a mozgé alkatrészek.

A késziilék nem jaték. Ugyeljen ra, hogy gyermekek ne jatsszanak az eszkozzel!

Ne dugja be kezét, se mas targyat a miikodd berendezés belsejébe!

2.3. A készilék és a tartozékok biztonsagos hasznalata

a)
b)

c)

d)

f)

g)

Ne terhelje tul a berendezést! Az adott alkalmazdsnak megfelel6 eszkdzoket haszndlja! A helyesen
kivalasztott termék jobban és biztonsagosabban végzi el azt a munkat, amelyre tervezték.

Tartsa a nem hasznalt késziléket gyermekek és a készliléket vagy ezt a kézikbnyvet nem ismerd
személyek eldl elzarva. A berendezés veszélyes a gyakorlatlan felhasznaldk kezében.

Tartsa a berendezést j6 muszaki dllapotban! Minden hasznalat el6tt ellendrizze, hogy a berendezés nem
mutat-e 4ltaldnos vagy a mozgo elemekkel kapcsolatos sériiléseket (alkatrészek vagy elemek térése vagy
minden egyéb olyan koriilmény, amely hatassal van a berendezés biztonsagos miikodésére)! Ha
megsériilt, hasznalat el6tt kiildje vissza a késziiléket javitasra.

A készilék gyermekektdl elzarva tartando.

A késziilékek javitasat és karbantartasat csak szakképzett személyek végezhetik, kizardlag eredeti
cserealkatrészek haszndlataval. Ez biztositja a biztonsagos hasznélatot.

A készilék mlkodési integritdsanak biztositasa érdekében tilos eltavolitani a gyari burkolatot vagy a
csavarokat.

A készilék tarolasbdl a felhaszndlasi helyre torténd szallitasakor vagy mozgatasakor tartsa be a kézi
kezelésre vonatkozd, a késziilék felhaszndldsi orszagaban érvényes egészségiigyi és biztonsagi
szabalyokat.

Kerilje az olyan helyzeteket, amikor a készlilék m(ikédés kdzben nagy terhelés alatt megall. Ez a
meghajto alkatrészeinek tulmelegedéséhez és az egység kdrosodasahoz vezethet.

Ne érintse meg a mozgd alkatrészeket vagy tartozékokat, kivéve, ha a késziilék ki van kapcsolva.

Ne hagyja felligyelet nélkiil a készliléket, amig be van kapcsolva.

Rendszeresen tisztitsa meg a késziiléket, hogy megakaddlyozza a szennyez&dések felhalmozddast.

A készlilék nem jaték. Gyermekek nem végezhetik feln6tt felligyelete nélkill a tisztitasi vagy
karbantartasi munkalatokat.

Tilos mddositani a készilék felépitését paramétereinek vagy kialakitdsanak megvaltoztatasa érdekében.
Tartsa tavol a késziilékeket t(izt6l és mds héforrasoktol.

A késziilék szell6z6nyilasait nem szabad lezarni!

Az (izemi olajok szivdrgdsat a készilékbdl jelenteni kell az illetékes hivatalnak, vagy a felhasznalasi
terlleten hatdlyos jogszabalyi elirdsok alapjan kell eljarni.

Veszély! A bels6 égésli motor baleset- és robbandsveszélyes.

A motor kipufogdgdzai mérgez6 szén-monoxidot tartalmaznak. A szén-monoxidot tartalmazé
kornyezetben vald tartézkodas eszméletvesztéshez és akar haldlhoz is vezethet. Ne m(ikodtesse a
motort zart térben.

Tartsa a motort tavol a h6tél, szikratdl és langtdl. Ne dohanyozzon a készilék kozelében!

A benzin nagyon gyulékony és robbanasveszélyes. Tankolas el6tt a motort le kell allitani, és hagyni kell
lehdlni.

Vigyazat! A nem megfelel$ Gizemanyag karosithatja a motort.

A benzin és a motorolaj keverésekor tigyeljen a megfelel6 aranyokra.

Tankolds utan hldzza meg erGsen az lizemanyagtolté kupakot, és a motor beinditasa el6tt legalabb 3
méterre menjen el az izemanyagtolt6 ponttdl.

A készuilék szallitasa vagy karbantartasa elStt gy6z6djon meg arrdl, hogy a motor le van éllitva.



y) Lassan tolja a késziiléket, ne gyorsitson, forduljon vagy fékezzen élesen. Felhivjuk figyelmét, hogy a
késziilék egyenetlen fellleten megdd&lhet vagy ugralhat.

z) A munka megkezdése el6tt ellenGrizze a talajt, amelyben a késziilék mikddni fog, és tavolitsa el a
kemény és éles targyakat, hogy ne sériiljon meg a termék.

aa) Az épuletek kozelében végzett munkdkndl fokozott évatossaggal jarjon el. Kilonos figyelmet kell
forditani a fegyverzetre, kabelekre és tomlékre.

bb) Ha a készllék szokatlan hangokat ad ki, vibralni kezd, vagy nagy/kemény targynak tkozik, allitsa le a
motort, hizza ki a gyujtogyertyat, és gondosan ellendrizze a gépet a sériilések szempontjabdl! Soha ne
inditsa el a gépet lathato sérilésekkel.

cc) Mindig a gép mogott haladjon, ne alljon a gép el6tt, amikor az izemben van!

dd) Hasznaljon szerszdmokat az eltom&dott eszkoz tisztitasahoz. Ehhez soha ne hasznald a kezed!

ee) Ne hasznalja a gépet zart térben, ahol fennall a veszélye, hogy a kezel6t a gép és egy masik targy vagy fal
kozé szoritja.

ff)  Ne hasznalja a késziléket rossz id6ben vagy nedves fliben.

A VIGYAZAT! Annak ellenére, hogy a késziilék minél biztonsagosabbra lett tervezve, fel lett szerelve
megfelelS biztonsagi eszkozokkel, valamint a felhasznalé biztonsagat 6vo plusz elemek hasznalatanak
ellenére is fennall a baleset vagy sériilés veszélye a késziilékkel val6 munka soran. A termék haszndlata
soran jarjon el 6vatosan és a jézan ész szabalyai szerint!

3. Hasznalati utasitas

A helytelen hasznalatbdl eredd karokért az iizemelteté felel.

3.1. Termék attekintés

hhbbhbb BRRYD




1 - Kuplungkar - Lehet6vé teszi a tengelykapcsold, a mellékhajtém ("PTO" - power take-off), a hatrameneti
fokozat be- és kikapcsolasat, valamint a differencidlm reteszelését.
2 - Vezérl6kar 180 °.

3 - Kormanykerék.

4 - Sebességvalto kar.

5 - Irdnyvalto kar.

6 - Differencialzar kar.

7 - Motorkapcsolé.

8 - Gazkar.

9 - Sebességvalto.

10 - Gyorscsatlakozod az opcionalis kiegészits felszerelésekhez.

3.2. A késziilék dsszeszerelése

1 - Egytengelyes traktor motorral

2 - Tiller (opcionalis felszerelés)

3, 4 - Savos flinyird (opciondlis felszerelés)

5 - Felhaszndléi kézikonyv

6 - Szerel6elemek az opcionalis felszerelésekhez:

Tiller:



® @10 X 1

| €0 {® wmsx4s X2 N

mmw ) M8X30 X1

Tiller HT-WBA-140:
| Cmm @) M8x30
—Y

HT-WBA-110 savos flinyiro:




M12 X 30

M8 X 35
=08 M8 X 30 X 3
B = fie Msxszo X 1
G| M8 X 25 X 2
g ) mmw () M10 X 45 X 2
9 5 M10 X 30 X 2




3.2.1. Egytengelyes traktor 6sszeszerelése

Hajtsa ki a kormanykereket, és szerelje be a mellékhajtdm(itengelyt (PTO):




[tokart:

Szerelje be ava




M8x45-6s

egyik oldalon az

be az

motorhaztets furatait. Helyezze

motortartd és a
a masik oldalon hidzza meg anyakkal.

Igazitsa egymashoz a

varokat, és

M8 X 45

7
i RY;
0 il
o)) i &7
[} =
\ o | )
\{ ,
7
W74l
11/
L =
- opcionalis felszerelés




3.2.2. A kormanyrud felszerelése (opcionalis felszerelés)

Helyezze be a mélységszabalyozo rudat a konzol furatan keresztiil - felllrél lefelé - a késziilék hatulja felé es6
ivvel, és rogzitse egy M8x30-as csavarral és anyaval a konzol furatain keresztiil, a mélységszabalyozé rud
kivant furatan athaladva:

Igazitsa egymashoz a fedél és az oldalsé hosszabbitdk furatait. Csatlakoztassa 6ket M8x16-os csavarokkal és
anyakkal:




Szerelje fel a fedelet:

= e

~ i
\ RN 5\
o S
% 80 ) == )6

=/ . I.‘III I} /‘ Bl _n: Hh . AN

I! ’1 1 |
ﬁ—"-ﬂ//f lip !W
\'IN\‘\ e NG

2
O
o \© Q o
o] O O 0




3.2.3. A szalagkasza felszerelése (opcionalis felszerelés)

Illessze be a lyukakat a szalagkasza és a sebességvalté szerelvényébe, helyezze fel az alatéteket, majd az
M12x30-as csavarokat, és hiizza meg:




Szerelje fel a villat a savos flinyirdra:




Helyezze a hdrom tavtartét a fogaskerékegységre. Ezutdn helyezze a keretet a hiivelyekre, és rogzitse M8x30-
as csavarokkal és rugos alatétekkel:




Szerelje fel a fedelet:

X1

B M8 X 30

§

@‘\

X 2

M8 X 25




Igazitsa egymashoz a sineken és a vagérudon lévé lyukakat, majd rogzitse Gket M10x45 és M10x30

csavarokkal és anyakkal:

M10 X 45 X 2
M10 X 30 X 2

3.3. Szalagkasza/mardgép (opcionadlis felszerelés) felszerelése az
egytengelyes traktorra

3.3.1. Gyorscsatlakozo

Az egytengelyes traktor gyorscsatlakozéval van felszerelve, amely lehetévé teszi a gép tartozékainak gyors
cseréjét. A szerszam felszerelése elGtt szerelje fel a gyorscsatlakozot a képen lathaté mddon, és gy6z6djon
meg arrol, hogy a mellékhajtas karja liresjarati alldsban van. A szerszam csatlakoztatdsa, kikapcsolt motorral
és vizszintesen beallitott gépnél huzza felfelé a csapot, akassza be a szerszamot a csatlakozéhiivelybe, és



allitsa a csapot az eredeti helyzetbe. Gy6z6djon meg arrdl, hogy a szerszam reteszelt helyzetben van, és hogy
a szerszamot a géphez régzité anyak jol meg vannak huzva.

A szalagkasza felszereléséhez forditsa el a kormanyt 180°-kal. Ezt megel6z6en oldja ki a valtékart és a
mellékhajtds (PTO) karjat a tartojukbdl, hizza ki a kormanykeréken lévé kormanykart, és forditsa el 180°-kal.
Az idedlis kormdanykerék-pozicid kivalasztdsa utan helyezze vissza. A kormanykerék elforditdasa utan helyezze
vissza a karokat a konzolokba. A kormanykerék elforditasakor a gép hatrameneti sebességgel halad el6re, és
elsé sebességgel hatrafelé. Az egytengelyes traktor automatikus tolatéval van felszerelve. Ha a
kormanykeréken lévé vezérlGkart 180°-kal elforgatja, két el6remeneti sebesség lesz, amelyek automatikusan
hatramenetbe valtanak, ha elforditja a kormanykerék jobb oldalan talalhaté hatrameneti kart.




3.3.2. A valtériud és a kapcsoldszerkezet beszerelése

3.3.2.1. Kézi munkagép

A vdltébot szerelési helyzete a valtébot lengésének bal oldalan van:

1-Valté rud
2 - Csatlakozd
3 - Lendiil6 valtokar



3.3.2.2. Gép savos flinyiréval

A valtébot szerelési helyzete a valtobot lengésének bal oldalan van:

1-Valté rud
2 - Csatlakozé
3 - Lendiil6 valtokar



3.4. Motorolaj

AZ OLAJAT A SZALLITASHOZ LEENGEDTEK.
Ha a motor beinditasa el6tt nem tolti fel a motor olajteknéjét, az maradandd karosoddst okoz, és a motor
garancidja érvényét veszti.

3.5. Munkavégzés a berendezéssel

3.5.1. A MOTOR ELINDITASA:

A motor beinditasa elGtt toltson olajat és Gzemanyagot.

Gy6z6djon meg réla, hogy a mellékhajtas (PTO) kar ki van engedve, és a sebességvalto kar Uresjarati alldsban
van.

Allitsa a kormdnykeréken |évé gazkar kbzépsé allasba. Ha a motor hideg, kapcsolja be a szivast a karburatoron.
Huzza meg enyhén az inditdkart, amig ellenélldst nem érez, majd huzza meg er6teljesen, és 6vatosan hulzza
vissza az inditékart. Mindig fogja meg az inditokart egy kézzel, hogy megakaddlyozza a motor
"visszaguruldsat". A motor beinditdsa utan hagyja néhany percig lresjaratban jarni, hogy az olaj minden
mozgo alkatrészt megkenjen.

Nyomja meg a motorleallité kart, és fogja meg a kuplungkart a fogaskerekek bekapcsolasahoz és a szerszam
meghajtasahoz. Ha a bekapcsolas nem torténik meg azonnal, engedje ki kissé a kuplungkart, és végezzen
néhdany konnyed mozdulatot a kuplungon.

Csatlakoztassa a mellékhajtast (PTO), kapcsolja be, és dllitsa a valtokart a kivant pozicidba.

A mUikodés megkezdéséhez lassan és teljesen engedje ki a kuplungkart.

3.5.2. Motorleallas

Lassitsa le a sebességet, allitsa a mellékhajtas (PTO) karjat és a valtokart res allasba, és engedje ki teljesen a
motorleallitd kart.

3.5.3. A talajmaré munkamélységének beallitasa (opcionalis
felszerelés)

A mélységszabalyozo rud leengedése mélyebb talajba hatolast és lassabb hajtast eredményez.

A mélységszabdlyozd rid megemelése sekélyebb talajba hatoldst és gyorsabb haladdst eredményez.
Tiller mélységbeallitas:

Tavolitsa el a rogzit6csavart.

Emelje vagy csokkentse a mélységszabalyozo rudat a kivant poziciéba.

Szerelje be a rogzit6csavart.

3.5.4. A savos flinyird vagdsi magassaganak beadllitasa
(opcionalis felszerelés)

Lazitsa meg az anyat.
Mozgassa vissza a cslszoparnat a kivant poziciéba.
Zarja be ismét az anyat.

3.6. Tisztitas és karbantartas

a) Allitsa le a motort, és kapcsolja ki az 6sszes vezérlGkart. A motornak hiivésnek kell lennie.

b) Ellenérizze a késziilék altaldanos allapotat Ellenérizze, hogy nincsenek-e meglazult csavarok, a mozgd
alkatrészek nem megfelel6 bedllitdsa vagy elakadasa, repedt vagy toérott alkatrészek és egyéb olyan
problémak, amelyek befolydsolhatjak a biztonsagos mikodést.

c) Tavolitson el minden tormeléket a késziilékrél puha kefével, porszivoval vagy s(ritett leveg6vel. Ezutan
hasznaljon kdnnyd, kivalé min6ségl gépolajat az 6sszes mozgd alkatrész kenéséhez.



d) Kuplung: amikor a tengelykapcsold elhasznalddik, ugyanannak a karnak szélesebb lehet a nyilasa, ami
nagyon kényelmetlen a hasznalat soradn. Ez azt jelenti, hogy a kabelt ugy kell bedllitani, hogy a
tengelykapcsolo kart az eredeti helyzetébe allitja, és a beallitdeszkdzre és az ellenanyara hat.

e) Motor: 4 dranként ellenérizze az olajat, és 50 6ranként cserélje ki az olajat. Mindig jé minGség(i olajat
haszndljon. Végezze el a karbantartasi id6kozoket a motor kézikdnyvében taldlhatd utasitasoknak
megfelel6en.

f)  Adas: A kupak lecsavarasaval és a gépen lév6 olajszint ellenGrzésével 50 6rdnként ellenérizze az
olajszintet. Ha szlikséges, adjunk hozza olajat.

g) Azolajcseréje a sebességvaltoban: cserélje az olajat meleg allapotban a tanksapka és az olajszintjelz6vel
ellatott dugd lecsavarasaval. Miutan az olaj teljesen lecs6p6gott, helyezze vissza a tanksapkat, és toltse
fel Gj olajjal.

h) Szalagkasza: 4 éranként kenje meg a kések mozgatasat biztositd zarat zsirzdpisztollyal. A penge
megfelel6 bedllitasat a penge fogantyuinak bedllitasaval tartsa fenn. Nem szabad olyan szorosan
meghuzni, hogy a penge elzarédjon. A pengéket mindig tartsa élesen. Minden munkanap utan tisztitsa
meg a vagorudat, és tavolitsa el a fl- és sarmaradvanyokat. Id6rél idére ellenGrizze, hogy minden csavar
meg van-e hlzva. A savos flinyirégép szallitdsakor, nyilvanos bemutatasakor vagy taroldsakor kotelezé
az ellls6 védelem hasznalata.

i)  VetG6gép: minden haszndlat utan tisztitsa meg a bltyokfedél aljat. A szennyez6dés konnyebben
lemoshatd a fogakrdl, ha azonnal ledblitjik, mint szaradas utan. A rozsdasodas és a vizkarosodas
megel6zése érdekében mindig térélje szarazra a kormanyrudat egy torilkézével, és kenje be vékonyan
olajjal.

j) Soha ne haszndljon "magasnyomdasi mosét" a kormanyrud tisztitdsahoz. A viz bejuthat a
talajszérégép és a fogaskerékhaz sziik helyei k6zé, és karosithatja az orsokat, a fogaskerekeket, a
csapagyakat vagy a motort. A magasnyomasu mosok hasznalata rovidebb élettartamot és csdkkent
hasznalhatdsagot eredményez.

k)  Tilos a késziléket vizsugarral frécskdlni, vagy vizbe meriteni.

I)  Ugyeljen arra, hogy viz ne keriilhessen a késziilék hazaba.

m) A szell6z6nyilasokat kefével és sdritett leveg6vel kell tisztitani.

n) Ne hasznéljon éles és/vagy fémtargyakat (pl. drotkefét vagy fémspatulat), mivel ezek karosithatjak a
késziiléket alkotd anyag felliletét.

o) Ne tisztitsa a késziiléket savas anyagokkal, orvosi szerekkel, higitokkal, izemanyaggal, olajokkal vagy
mds vegyszerekkel. Ez karosithatja a késziléket.

Tarolas

Ha az egytengelyes traktort 30 napnal hosszabb ideig nem hasznadlja, kovesse az aldbbi |épéseket az egység
tarolasra valo el6készitéséhez.

Teljesen Uritse ki az izemanyagtartdlyt. Az etanolt vagy MTBE-t tartalmazd tarolt (zemanyag 30 napon belil
elkezdhet 6regedni. A régi izemanyagnak magas a gumitartalma, ami eltdmitheti a karburatort és korlatozhatja
az Uzemanyagaramlast.

Inditsa be a motort, és hagyja jarni, amig meg nem all. Ez biztositja, hogy nem marad izemanyag a karburatorban.
Ez segit megel6zni a lerakddasok kialakuldsat a karburatorban és a motor esetleges karosodasat.

Kenje meg a hengert Ugy, hogy a gyujtégyertya nyilasan keresztil néhany cseppet tesz a motorban hasznalt
olajbdl, és hagyja a motort révid ideig jarni.

Védje a szalagkasza fogait egy ellils6 védGelemmel, és ligyeljen arra, hogy a penge ne csusszon ki a vezetériadbdl.
A késziléket fuggllegesen, tiszta, szaraz, jol szell6z6 éplletben tarolja.

A HASZNALT KESZULEKEK UTILIZALASA

Az élettartam lejarta utdn a terméket tilos a hagyomanyos haztartdsi hulladékkal egyiitt kidobni, ehelyett at kell
adni elektromos és elektronikai berendezések Ujrahasznositasara szakosodott gy(ijtépontra. Ezt a terméken, a
hasznalati utasitadson vagy a csomagoldson talalhatd szimbdlum jelzi. A készilékben hasznalt anyagok a
jelolésiknek megfelel6en Ujrahasznosithatdak. A hulladékgépek ujrafelhaszndldsaval, Ujrahasznositdsaval vagy
méas felhasznaldsi formdak alkalmazdsdval On jelent8sen hozzajarul kérnyezetiink védelméhez. A helyi
hatdsagoknal tajékozddhat a hasznalt eszkdzok helyi hulladékkezel§ gydjtShelyérdl.



arbejdsindsats for at fa oversaettelserne sa praecise som muligt, er ingen maskineoversattelser
perfekte, og er heller ikke ment som erstatning for en menneskelig oversaettelse. Den officielle
brugervejledning er den engelske version. Vi hafter ikke juridisk for misforstaelser som fglge af
maskinelle fejloversattelser Safremt der opstar tvivl om meningen, henviser vi til den engelske

c Bemaerk at denne brugervejledning er maskinoversat. Skgnt der er blevet gjort en stor

brugsanvisning da dette er den officielle version.

ekniske data
Parameterbeskrivelse Parameterveerdi
Produktnavn Enakslet traktor
Model HT-WB-900
Motor 270 cm 3, 9 KM
Drev 4 fremadgaende gear, 3 bakgear
Motorhastighed [omdrejninger pr. minut] 3840
Mal [Bredde x Dybde x Hgjde; mm] 1750 x 610 x 1165
Vaegt [kg] 82,5
Valgfrit udstyr:
Parameterbeskrivelse Parameterveaerdi
Produktnavn Sikkeltang
Model HT-WBA-110
Skaerebredde [mm)] 1150
Klippehgjde [mm] 20-40
Mal [Bredde x Dybde x Hgjde; mm] 2180 x 580 x 390
Vaegt [kg] 44,6
Valgfrit udstyr:
Parameterbeskrivelse Parameterveerdi
Produktnavn Fraeser
Model HT-WBA-140
Arbejdsbredde [mm] 467
Arbejdsdybde [mm] 150
Antal knive 16
Mal [Bredde x Dybde x Hgjde; mm] 500 x 665 x 435
Veegt [kg] 27,8
Valgfrit udstyr:
Parameterbeskrivelse Parameterveerdi
Produktnavn Fraeser
Model HT-WBA-150
Arbejdsbredde [mm] 685
Arbejdsdybde [mm] 150
Antal knive 24
Mal [Bredde x Dybde x Hgjde; mm] 720 x 690 x 435
Veegt [kg] 33

1. Generel beskrivelse

Handbogen er beregnet til at hjezlpe med sikker og palidelig brug. Dette produkt er designet og produceret
strengt i henhold til tekniske indikationer, ved hjeelp af de nyeste teknologier og komponenter samt
opretholdelse af de hgjeste kvalitetsstandarder.



LES OG FORSTA DENNE BETJENINGSVEJLEDNING
OMHYGGELIGT INDEN ARBEJDET PABEGYNDES.

For at sikre en lang og palidelig drift af apparatet skal du sgrge for at betjene og vedligeholde det korrekt i
overensstemmelse med retningslinjerne i denne brugsanvisning. De tekniske data og specifikationer angivet i
denne betjeningsvejledning er aktuelle. Producenten forbeholder sig ret til at foretage sendringer for at forbedre
kvaliteten. Under hensyntagen til den tekniske udvikling og muligheden for at reducere stgjen er enheden
konstrueret og bygget pa en sadan made, at risici som fglge af stgjemissioner reduceres til det lavest mulige
niveau.

Symbolforklaring

C € Produktet opfylder kravene, angivet i de relevante sikkerhedsstandarder.

Laes betjeningsvejledningen inden brug.

Produktet er genanvendeligt.

FORSIGTIG!eller ADVARSEL!eller HUSK!
Et generelt advarselstegn.

Brug hgrevaern. Eksponering for stgj kan forarsage hgretab.

Brug sikkerhedsbriller.

@ 6P

Brug beskyttelseshandsker.

Brug fodbeskyttelse

@

Brug afskeermning.

OBS! Brandfare - letantaendelige materialer!

Obs! Varm overflade kan forarsage forbraendinger!

Rygning forbudt i nzerheden af apparatet. Apparatet indeholder brandfarlige stoffer.

Apparatet ma ikke anvendes i lukkede omrader!

OBS! Sundhedsskadelige dampe.

FORSIGTIG: Der er risiko for, at fremmedlegemer kan blive skudt ud gennem
enheden!

> @ DR >




Iﬁm OPM/ZERKSOMHED: Hold en sikker afstand til omkringstdende personer i naerheden.

TILBEH@R

Hold fgdder og haender vaek fra roterende knive/skraberblade/bgrster.

OBS! lllustrationerne i denne betjeningsvejledning er kun til reference og kan i nogle
detaljer afvige fra det faktiske produkt.

2. Brugssikkerhed

A OBS! Lees alle sikkerhedsadvarsler og instruktioner. Hvis du ikke fglger advarslerne og
instruktionerne, kan det medfgre elektrisk stgd, brand og/eller alvorlig personskade eller
ded.

Udtrykket "anordning" eller "produkt" i advarslerne og beskrivelsen af vejledningen henviser til
Enakslet traktor

Sikkeltang

Fraeser

2.1. Sikkerhed pa arbejdspladsen

a) Hold arbejdsomradet ryddeligt og veloplyst. Uorden eller darlig belysning kan fgre til ulykker. Vaer
forudseende, se, hvad du ggr, og brug din sunde fornuft, nar du bruger enheden.

b) Brug ikke enheden i et eksplosionsfarligt omrade, f.eks. i naerheden af breendbare vaesker, gasser eller
stav.

c) Hvis dueritvivlom, hvorvidt maskinen fungerer korrekt eller den er beskadiget, kontakt producentens
serviceafdeling.

d) Produktet ma udelukkende repareres af producentens serviceafdeling. Det er forbudt at reparere
udstyret selv!

e) Ingen bgrn eller uvedkommende er tilladt i arbejdsomradet. (Uopmaerksomhed kan resultere i tab af
kontrol over enheden.)

f)  Gem betjeningsvejledningen til senere brug. Hvis apparatet videregives til tredjemand, skal
betjeningsvejledningen ogsa afleveres sammen med apparatet.

g) Emballageelementer og sma samleelementer bgr opbevares utilgaengeligt for bgrn.

h)  Hold apparatet veek fra bgrn og kaeledyr.

i) Under brug af udstyret i kombination med andet udstyr skal anvisninger indeholdt i vejledninger for
andet udstyr ogsa overholdes.

A OBS! Under brug af udstyret skal bgrn og andre tilstedevaerende personer
beskyttes.

2.2. Personlig sikkerhed

a) Du ma ikke betjene denne enhed, hvis du er traet, syg eller pavirket af alkohol, stoffer eller medicin, der
kan forringe din evne til at betjene enheden.

b) Apparatet er ikke beregnet til at blive brugt af personer (herunder bgrn) med nedsatte mentale,
sensoriske eller intellektuelle funktioner eller personer, der mangler erfaring og/eller viden, medmindre
de er under opsyn eller er blevet instrueret af en person, der er ansvarlig for deres sikkerhed, om,
hvordan de skal betjene apparatet.

c) Apparatet ma betjenes af personer, der er i fysisk form, som er i stand til at betjene det, som er behgrigt
uddannet, og som har leest denne brugsanvisning og er blevet uddannet i sikkerhed og sundhed pa
arbejdspladsen.



d)

f)

g)

Veaer forsigtig og brug sund fornuft, nar du betjener apparatet. Et gjebliks uopmaerksomhed under
betjeningen kan medfgre alvorlige personskader.

Brug det personlige beskyttelsesudstyr, der kraeves til betjening af apparatet, der er angivet i punkt 1i
symbolbeskrivelsen.

Brug af passende, certificeret personligt beskyttelsesudstyr reducerer risikoen for personskade.
Overvurder ikke dine evner. Oprethold kropsbalancen under hele arbejdstiden. Dette muligggr bedre
kontrol af apparatet i uventede situationer.

Bzer ikke Igst tgj eller smykker. Hold dit har, tgj og handsker veek fra bevaegelige dele. Lgst tgj, smykker
eller langt har kan fanges i bevaegelige dele.

Apparatet er ikke et legetgj. Barn skal overvages, sa de ikke leger med produktet.

Placer ikke handerne eller andre genstande inde i kgreapparatet!

2.3.  Sikker brug af apparatet og tilbehgr

a)
b)

<)

d)

f)

g)

h)

aa)

Maskinen skal veere placeret pa et stabilt underlag. Brug veerktgjer, der er egnede til applikationen. Et
korrekt udvalgt produkt vil udfgre det arbejde, som det er designet til, bedre og mere sikkert.

Opbevar ubrugt udstyr uden for bgrns reekkevidde og for personer, der ikke er bekendt med apparatet
eller denne manual. Produkterne er farlige i haenderne pa uerfarne brugere.

Hold produktet i god stand. Kontroller, at der ikke er generelle skader eller fejl i forbindelse med
bevaegelige dele (revner i dele og komponenter eller andre forhold, der kan pavirke sikker drift af
apparatet). Hvis enheden er beskadiget, skal du returnere den til reparation, fgr du tager den i brug.
Opbevar apparatet utilgaengeligt for bgrn.

Reparation og vedligeholdelse af apparater bgr udfgres af kvalificerede personer, der kun bruger
originale reservedele. Dette vil sikre sikker brug.

For at sikre apparatets konstruerede driftsintegritet ma du ikke fjerne fabriksinstallerede daeksler eller
fijerne skruer.

Nar du transporterer eller flytter enheden fra lageret til anvendelsesstedet, skal du overholde de
sundheds- og sikkerhedsregler for manuel handtering, der geelder i det land, hvor enheden anvendes.
Undga situationer, hvor enheden standser under kraftig belastning under drift. Dette kan fa
drevkomponenterne til at overophede og som fglge heraf beskadige apparatet.

Ror ikke ved bevaegelige dele eller tilbehgr, medmindre enheden er slukket.

Efterlad ikke apparatet uden opsyn, nar det er teendt.

Renggr apparatet regelmaessigt for at forhindre permanent bundfaeldning af snavs.

Apparatet er ikke et legetgj. Renggring og vedligeholdelse ma ikke udfgres af bgrn uden opsyn af en
voksen.

Det er forbudt at forstyrre konstruktionen af apparatet for at eendre dets parametre eller konstruktion.
Hold apparatet vaek fra varmekilder og ild.

Apparatets ventilationsabninger ma ikke blokeres!

| tilfzelde af laekage af olie fra enheden skal du anmelde det til de relevante tjenester/myndigheder eller
overholde de lovmaessige krav i det omrade, hvor enheden anvendes.

Fare! Sundhedsfare og risiko for eksplosion af forbraendingsmotoren.

Motorens udstgdningsgas indeholder giftig kulilte. Ophold i et miljg, der indeholder kulilte, kan fgre til
bevidstlgshed og endda dgd. Motoren ma ikke kgre i et lukket omrade.

Hold motoren vaek fra varme, gnister og flammer. Ryg ikke i naerheden af apparatet!

Benzin er ekstremt brandfarlig og eksplosiv. Motoren skal standses og kgle af, fgr der tankes op.

Obs! Forkert braendstof kan forarsage skader pa motoren.

Serg for at bruge de korrekte proportioner, nar du blander benzin og motorolie.

Nar du har tanket braendstof, skal du spaende tankdaekslet godt fast og gd mindst 3 meter vaek fra
pafyldningsstedet, f@r du starter motoren.

Serg for, at motoren er slukket, fgr du transporterer apparatet eller foretager vedligeholdelse af det.
Skub enheden langsomt, og giv ikke kraftigt gas, drej eller brems ikke kraftigt. Veer opmaerksom p3, at
enheden kan vippe eller hoppe pa ujaevne overflader.

For arbejdet pabegyndes, skal du kontrollere den jord, hvor apparatet skal fungere, og fjerne harde og
skarpe genstande for ikke at beskadige produktet.

Veer yderst forsigtig, nar du arbejder i naerheden af bygninger. Der bgr laegges saerlig veegt pa vaben,
kabler og slanger.



bb) Hvis apparatet begynder at lave usaadvanlige lyde, vibrere eller stgde pa en stor/hard genstand, skal du
standse motoren, afbryde taendrgret og omhyggeligt kontrollere maskinen for skader! Start aldrig
maskinen med synlige skader.

cc) Feplg altid bag maskinen, sta ikke foran maskinen, nar den er i drift!

dd) Brug veerktgj til at rense en blokeret enhed. Brug aldrig haenderne til at ggre dette!

ee) Brug ikke maskinen i et begraenset rum, hvor der er risiko for, at operatgren kan blive klemt mellem
maskinen og en anden genstand eller vaeg.

ff)  Brug ikke apparatet i darligt vejr eller pa vadt graes.

A OBS! Pa trods af at apparatet er designet til at vaere sikker, har tilstraekkelige beskyttelsesmidler og pa
trods af brugen af yderligere brugersikkerhedselementer, er der stadig en lille risiko for uheld eller
personskade, mens du arbejder med apparatet. Det anbefales at udvise forsigtighed og sund fornuft,
nar du bruger det.

3. Brugsanvisning

Maskinen er designet til brug i mindre landbrug, gartneri, industri, landskabspleje og hjemmebrug.
Operatgren er ansvarlig for eventuelle skader, der skyldes forkert brug.

3.1. Produktoversigt

s
= )

3% >

hhbbhbph BRBD

1 - Koblingshandtag - Giver dig mulighed for at tilkoble og frakoble koblingen, PTO ("PTO" - power take-off),
bakgear og lase og lase op for differentiale.

2 - Betjeningshandtag 180 °.

3 - Rattet.

4 - Handtag til hastighedsaendring.

5 - Handtag til endring af retning.



- Handtag til differentiallas.

- Motorafbryder.

- Gashandtag.

- Gearkasse.

10 - Hurtigkobling til ekstraudstyr.

O 00 N O

3.2. Montering af apparatet

1 - Enakslet traktor med motor

2 - Spiller (ekstraudstyr)

3, 4 - Strippeklipper (ekstraudstyr)

5 - Brugervejledning

6 - Monteringselementer til ekstraudstyr:

Piller:

© @10 X1

| C— 0 {® msx4s X2 Ko




Fraeser HT-WBA-150

§5n)) Bs)

M8 X 30 X1

Fraeser HT-WBA-140:

M8 X 30 X1

| O @)

I I
/| o | :\U |||| @L\\%
W

M12 X 30
M8 X 35
B— 08 M8 X 30 X 3
B = fie Msxszo X
| M8 X 25 X 2
7 () M10 X 45 X 2
) S) M10 X 30 X 2




3.2.1. Samling af en enakslet traktor
Fold rattet ud, og monter kraftudtagsakslen (PTO):




Monter gearstangen:




side, og stram med

i motorophaenget og motorhjelmen. Saet M8x45-bolte i den ene

Juster hullerne

den side.

idenan

mgtrikkerne

7
/ RY;
0 i
o)) i &7
[} =
\ o | )
\¢ ,
&
S74aNd!
nys.
@:O \'(©
2 7

1 - valgfrit udstyr

M8 X 45




3.2.2. Montering af styrtpinden (ekstraudstyr)

Seet dybdereguleringsstangen ind gennem hullet i beslaget - fra top til bund - med kurven mod bagsiden af
enheden, og fastggr den med en M8x30 bolt og metrik gennem hullerne i beslaget, der gar gennem det
@nskede hul i dybdereguleringsstangen:




Monter daekslet:

®
W) == 0 )8\

LY

0

/ ’1 o ‘/‘. ."III y]/‘. iV
'L"-yﬂ//{ ey '”ﬁ\ggi.-g !:.\.y;;y,/{"i_{__g_
P e S/~
@ .|/l Q & & Q )
o} O O 0




3.2.3. Montering af strimmelplaneklipperen (ekstraudstyr)

Seet hullerne i hullerne i strimmelklipperen og transmissionssamlingen, saet skiverne og derefter M12x30-
boltene pa plads, og spaend dem til:




Monter gaflen pa strimmelplaeneklipperen:




Placer de tre afstandsstykker pa tandhjulssamlingen. Saet derefter rammen pa hylserne, og fastggr den med
M8x30-skruer med fjederskiver:




Monter daekslet:

X1

B M8 X 30

0

@‘\

X 2

M8 X 25




Juster hullerne i skinnerne og skaerebjeelken, og fastggr dem derefter med M10x45- og M10x30-bolte og -

megtrikker:

M10 X 45 X 2
M10 X 30 X 2

3.3. Montering af en strimmelplaneklipper/plaeneklipper
(ekstraudstyr) pa den enakslede traktor

3.3.1 Hurtigkobling

Den enakslede traktor er udstyret med et hurtigskift, der ggr det muligt hurtigt at udskifte maskinens
redskaber. Fgr veerktgjet monteres, skal du installere hurtigkoblingen som vist, og sikre dig, at
kraftudtagshandtaget er i tomgangspositionen. Ved tilslutning af veerktgjet, med motoren slukket og
maskinen indstillet vandret, traekkes stiften opad, vaerktgjet haegtes fast i forbindelsesmuffen, og stiften



saettes i den oprindelige position. Serg for, at den er i last position, og at mgtrikkerne, der fastggr veerktgjet
til maskinen, er strammet godt til.

Drej styret 180° for at montere strimmelplaneklipperen. Inden da skal du friggre gearskiftehandtaget og
kraftudtagshandtaget fra deres beslag, traekke i styrehandtaget pa rattet og dreje det 180°. Szet den i igen,
nar du har valgt den ideelle ratposition. Nar rattet er drejet, seettes handtagene tilbage i beslagene. Nar rattet
drejes, kgrer maskinen fremad med bakgear og tilbage med den fgrste hastighed. Den enakslede traktor er
udstyret med en automatisk bakgear. Hvis betjeningshandtaget pa rattet drejes 180°, vil der veere to
fremadgaende hastigheder, som automatisk skifter til bakgear, nar du drejer bakgearhandtaget pa hgjre side
af rattet.




3.3.2. Montering af gearstangen og forbindelsen

3.3.2.1. En maskine med en fraeser

Monteringspositionen for gearstangen er pa venstre side af gearstangssvinget:

1 - Gearskifterstang
2 - Tilslutning
3 - Svingende gearstang



3.3.2.2. Maskine med en strimmelplaneklipper

Monteringspositionen for gearstangen er pa venstre side af gearstangssvinget:

1 - Gearskifterstang
2 - Tilslutning
3 - Svingende gearstang



3.4. Motorolie

OLIEN ER BLEVET DRANET MED HENBLIK PA FORSENDELSE.
Hvis motoroliebakken ikke fyldes, fér motoren startes, vil det medfgre permanent skade og annullere
motorgarantien.

3.5. Betjening af udstyret.

3.5.1. Opstart af motoren

Fgr du starter motoren, skal du fylde olie og braendstof pa.

Se¢rg for, at kraftudtagshandtaget er frigjort, og at gearskiftet er i tomgangsstilling.

Seet gashandtaget pa rattet i midterste position. Hvis motoren er kold, skal du taende for indsugningen pa
karburatoren.

Treek let i starthandtaget, indtil du maerker modstand, traek derefter kraftigt og traek starthandtaget forsigtigt
tilbage. Tag altid fat i starthdndtaget med den ene hand for at forhindre, at motoren "ruller tilbage". Nar du
har startet motoren, skal du lade den ga i tomgang i et par minutter, sa olien kan smgre alle bevaegelige dele.
Tryk pa handtaget til motorafbrydelse, og tag fat i koblingshandtaget for at seette gearene i gang og drive
vaerktgjet. Hvis koblingen ikke gar i gang med det samme, skal du slippe koblingshandtaget en smule, og
foretage et par lette bevaegelser pa koblingen.

Tilslut kraftudtaget (PTO), teend det, og flyt gearstangen til den gnskede position.

Slip langsomt og fuldstaendigt koblingshandtaget for at starte driften.

3.5.2. Motorstop

Seenk hastigheden, saet kraftudtagshandtaget (PTO) og gearstangen til neutral, og slip motorstophandtaget
helt.

3.5.3. Indstilling af fraesens arbejdsdybde (ekstraudstyr)

Hvis du seenker dybdekontrolstangen, vil det resultere i dybere indtraengning i jorden og en langsommere
fremdrift.

Hvis du haever dybdekontrolstangen, vil det resultere i en mindre dyb indtraeengning i jorden og en hurtigere
kgrsel.

Indstilling af fraeserens dybde:

Fjern monteringsbolten.

Lgft eller seenk dybdekontrolstangen til den gnskede position.

Monter monteringsbolten.

3.5.4. Indstilling af klippehgjden pa strimmelplaneklipperen
(ekstraudstyr)

Lgsn metrikken.
Flyt skydepladen tilbage til den gnskede position.
Las motrikken igen.

3.6. Renggring og vedligeholdelse

a) Sluk motoren, og afbryd alle betjeningshandtag. Motoren skal vaere kold.

b) Kontroller enhedens generelle tilstand Kontroller, om der er Igse skruer, bevaegelige dele, der ikke er
justeret korrekt eller sidder fast, knaekkede eller gdelagte dele og andre problemer, der kan pavirke den
sikre drift.

c)  Fjern alt snavs fra enheden med en blgd bgrste, stgvsuger eller trykluft. Brug derefter let maskinolie af
hgjeste kvalitet til at smgre alle bevaegelige dele.



d) Kobling: Nar koblingen bliver slidt, kan det samme handtag have en bredere dbning, hvilket er meget
uhensigtsmaessigt at bruge. Det betyder, at kablet skal justeres ved at satte koblingshandtaget i sin
oprindelige position og ved at pavirke indstillingsanordningen og kontramgtrikken.

e) Motor: Kontroller olien hver 4. driftstime, og skift olien hver 50. driftstime. Brug altid olie af god kvalitet.
Udfer vedligeholdelsesintervaller i henhold til instruktionerne i motorens manual.

f)  Transmission: Kontroller oliestanden hver 50. driftstime ved at skrue daekslet af og kontrollere, at
oliestanden pa maskinen er korrekt. Tilseet om ngdvendigt olie.

g)  Skift af olie i gearkassen: Skift olien, nar den er varm, ved at skrue pafyldningsdakslet og proppen med
oliestandsindikator af. Nar olien er draenet helt, skal du saette pafyldningsdaekslet pa igen og fylde ny
olie pa.

h)  Strimmelplaeneklipper: Smgr knivbevaegelseslasen med en fedtpistol hver 4. drifttime. Hold kniven
korrekt justeret ved at justere knivhandtagene. De ma ikke spandes sa hardt, at de blokerer for bladet.
Hold altid knivene skarpe. Renggr klippebjaelken efter hver arbejdsdag, og fjern eventuelle graes- eller
mudderrester. Kontroller fra tid til anden, at alle skruer er strammet. Ved transport eller fremvisning af
strimmelplaneklipperen til offentligheden eller ved opbevaring af den er det obligatorisk at bruge
frontbeskyttelse.

i)  Freeser: Renggr undersiden af tanddaekslet efter hver brug. Snavset vaskes lettere af ta&enderne, hvis det
skylles af med det samme i stedet for at blive skyllet efter tgrring. Tgr altid pinden med et handklaede,
og pafgr et tyndt lag olie for at forhindre rust eller vandskader.

j)  Brug aldrig en "hgjtryksrenser” til at renggre styretgjet. Vand kan traenge ind pa de trange steder i
jordsamaskinen og dens gearhus og forarsage skader pa spindler, gear, lejer eller motoren. Brugen af
hgjtryksrensere vil resultere i kortere levetid og nedsat brugbarhed.

k)  Det er forbudt at sprgjte apparatet med en vandstrgm eller nedsaenke det i vand.

I)  Segrg for, at vand ikke traenger ind gennem ventilationsdbningerne i huset.

m) Ventilationsabningerne skal renggres med en bgrste og trykluft.

n) Brug ikke skarpe og/eller metalgenstande (f.eks. stalbgrste eller metalspatel), da de kan beskadige
overfladen af det materiale, som apparatet er fremstillet af.

o) Renggr ikke enheden med syreholdige stoffer, medicinske midler, fortyndere, braendstof, olier eller
andre kemikalier. Det kan beskadige enheden.

Opbevaring

Hvis den enakslede traktor ikke skal bruges i mere end 30 dage, skal du fglge nedenstdende trin for at ggre
enheden klar til opbevaring.

Tgm braendstoftanken fuldstaendigt. Opbevaret braendstof, der indeholder ethanol eller MTBE, kan begynde at
ldes inden for 30 dage. Gammelt braendstof har et hgjt indhold af gummi og kan tilstoppe karburatoren og
begraense braendstofgennemstrgmningen.

Start motoren, og lad den kgre, indtil den stopper. Dette sikrer, at der ikke bliver brandstof tilbage i
karburatoren. Dette er med til at forhindre dannelse af aflejringer i karburatoren og mulig motorskade.

Smgr cylinderen ved at haelde et par draber af den samme type olie som den, der anvendes i motoren, gennem
teendrgrshullet, og lad motoren kgre i et kort gjeblik.

Beskyt teenderne pa strimmelplaeneklipperen med en frontbeskyttelse, og sgrg for, at kniven ikke glider ud af
styrestangen. Opbevar enheden stdende i en ren, tgr bygning med god ventilation.

BORTSKAFFELSE AF BRUGTE UDSTYR

Dette produkt ma ikke bortskaffes sammen med almindeligt husholdningsaffald ved slutningen af dets levetid,
men skal bringes til et indsamlingssted for genbrug af elektriske og elektroniske apparater. Dette er angivet med
et symbol pa produktet, brugsanvisningen eller emballagen. Materialerne, der bruges i apparatet kan genbruges
i overensstemmelse med deres maerkning. Ved at genbruge, genanvende eller anvende andre former for
anvendelse af affaldsmaskiner yder du et vaesentligt bidrag til beskyttelsen af vores miljg. Lokal administration
giver dig oplysninger om det relevante punkt til bortskaffelse af brugte enheder..



hi||vert

Umwelt- und Entsorgungshinweise

Hersteller an Verbraucher
Sehr geehrte Damen und Herren,

gebrauchte Elektro- und Elektronikgerite diirfen gemaB europdischer Vorgaben [1] nicht zum unsortierten Siedlungsabfall ge-
geben werden, sondern miissen getrennt erfasst werden. Das Symbol der Abfalltonne auf Ridern weist auf die Notwendigkeit
der getrennten Sammlung hin. Helfen auch Sie mit beim Umweltschutz. Sorgen Sie dafiir, dieses Gerat, wenn Sie es nicht mehr
weiter nutzen wollen, in die hierfiir vorgesehenen Systeme der Getrenntsammlung zu geben.

In Deutschland sind Sie gesetzlich [2] verpflichtet, ein Altgerit einer vom unsortierten Siedlungsabfall getrennten Erfassung zu-
zufiihren. Die o6ffentlich - rechtlichen Entsorgungstriger (Kommunen) haben hierzu Sammelstellen eingerichtet, an denen Altge-
rate aus privaten Haushalten ihres Gebietes fiir Sie kostenfrei entgegengenommen werden. Moglicherweise holen die rechtlichen
Entsorgungstrager die Altgerate auch bei den privaten Haushalten ab.

Bitte informieren Sie sich lber lhren lokalen Abfallkalender oder bei |Ihrer Stadt- oder Gemeindeverwaltung iiber die in Ihrem
Gebiet zur Verfiigung stehenden Méglichkeiten der Riickgabe oder Sammlung von Altgeraten.

[1] RICHTLINIE 2002/96/EG DES EUROPAISCHEN PARLAMENTS UND DES RATES
UBER ELEKTRO- UND ELEKTRONIK - ALTGERATE
[2] Gesetz iiber das Inverkehrbringen, die Riicknahme und die umweltvertragliche Entsorgung

von Elektro- und Elektronikgeraten (Elektro- und Elektronikgerategesetz - ElektroG).

Utylizacja produktu

Produkty elektryczne i elektroniczne po zakonczeniu okresu eksploatacji wymagaja segregacji i oddania ich do wyznaczone-
go punktu odbioru. Nie wolno wyrzuca¢ produktow elektrycznych razem z odpadami gospodarstwa domowego. Zgodnie z
dyrektywa WEEE 2012/19/UE obowiazujaca w Unii Europejskiej, urzadzenia elektryczne i elektroniczne wymagaja segregac-
ji i utylizacji w wyznaczonych miejscach. Dbajac o prawidtowa utylizacje, przyczyniasz sie¢ do ochrony zasoboéw naturalnych
i zmniejszasz negatywny wptyw oddziatywania na $rodowisko, cztowieka i otoczenie. Zgodnie z krajowym prawodawstwem,
nieprawidtowe usuwanie odpadéw elektrycznych i elektronicznych moze by¢ karane!

For the disposal of the device please consider and act according to the national and local rules and regulations.

CONTACT

expondo Polska sp.z o.0. sp. k.

ul. Nowy Kisielin-Innowacyjna 7
66-002 Zielona Géra | Poland, EU

e-mail: info@expondo.com

expondo.com




